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1. WSTĘP  

W literaturze naukowej rozważano różnego rodzaju działania w zakresie 

prowadzenia procesu rewitalizacji, lecz dopiero prawna standaryzacja wymogów, 

jasno określiła jak należy rozumieć pojęcie rewitalizacji oraz ujednoliciła warunki  

i procedury wdrażania programów operacyjnych. Ww. warunki i procedury mają 

zapewnić, że proces rewitalizacji będzie bardziej skuteczny, zintegrowany, 

kompleksowy i skoordynowany, jednocześnie wskazując instrumenty realizacji 

projektów rewitalizacyjnych w ramach programów operacyjnych oraz zapewniając  

ich spójność oraz kompleksowość.  

W myśl „Wytycznych w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych                              

na lata 2014-2020” z dnia 2 sierpnia 2016 r., program rewitalizacji to inicjowany, 

opracowany i uchwalony przez radę gminy, na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy  

z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2016 r. poz. 446 ze zm.), 

wieloletni program działań w sferze społecznej oraz gospodarczej lub przestrzenno-

funkcjonalnej lub technicznej lub środowiskowej, zmierzający do wyprowadzenia 

obszarów rewitalizacji ze stanu kryzysowego oraz stworzenia warunków do ich 

zrównoważonego rozwoju, stanowiący narzędzie planowania, koordynowania  

i integrowania różnorodnych aktywności w ramach rewitalizacji. 

Samo pojęcie rewitalizacji oznacza kompleksowy proces wyprowadzania ze 

stanu kryzysowego obszarów zdegradowanych poprzez działania całościowe 

(powiązane wzajemnie przedsięwzięcia obejmujące kwestie społeczne oraz 

gospodarcze lub przestrzenno-funkcjonalne lub techniczne lub środowiskowe), 

integrujące interwencję na rzecz społeczności lokalnej, przestrzeni i lokalnej 

gospodarki, skoncentrowane terytorialnie i prowadzone w sposób zaplanowany oraz 

zintegrowany poprzez programy rewitalizacji.  

Obszar zdegradowany to taki obszar, na którym zidentyfikowano stan 

kryzysowy spowodowany koncentracją negatywnych zjawisk społecznych 

współwystępujących z negatywnymi zjawiskami w co najmniej jednej z następujących 

sfer: gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej, technicznej. 

Z kolei obszar rewitalizacji to obszar obejmujący całość lub część obszaru 

zdegradowanego, wyróżniający się szczególną koncentracją negatywnych zjawisk,  
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na którym, z uwagi na istotne znaczenie dla rozwoju lokalnego, zamierza się prowadzić 

rewitalizację.  

Ze względu na różnorodność aspektów i interesów wszystkich uczestników 

procesu rewitalizacji, konieczne jest stworzenie instrumentu, który pozwoli  

na prowadzenie procesu rewitalizacji w sposób skoordynowany, zintegrowany, zgodny  

z celami interesariuszy tego procesu. Takim instrumentem będzie Lokalny Program 

Rewitalizacji Gminy Baranów na lata 2017-2023. 

Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Baranów będzie zupełnie nowym 

spojrzeniem na proces rewitalizacji pod względem orientacji na sferę społeczną  

i jej niedomagania. W tej materii poszukiwano tych elementów, które współdecydują  

o możliwościach trwałego i zrównoważonego rozwoju społecznego. To kluczowy 

postulat wynikający z „Wytycznych w zakresie rewitalizacji w programach 

operacyjnych na lata 2016-2020”, a także ustawy z dnia 9 października 2015 roku 

o rewitalizacji (Dz.U. z 2015r. poz. 1777 ze zm.). 

2. METODOLOGIA PRAC 

Opracowanie Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Baranów opierało się 

na dwóch głównych etapach: wykonania diagnozy czynników i zjawisk kryzysowych 

oraz rozwoju społeczno – gospodarczego Gminy Baranów oraz opracowania 

szczegółowych założeń dotyczących projektów rewitalizacyjnych, sposobu ich 

wdrażania i monitorowania. Metodologia prac opierała się na następującym 

schemacie: 
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Prace nad Lokalnym Programem Rewitalizacji dla Gminy Baranów rozpoczęto 

od podziału Gminy na mniejsze jednostki analityczne, zgodnie z przebiegiem granic 

sołectw. W ten sposób wydzielono 11 jednostek analitycznych: Baranów, Baranów 

Osiedle Murator, Donaborów, Grębanin, Jankowy, Joanka, Łęka Mroczeńska, 

Marianka Mroczeńska, Mroczeń, Słupia pod Kępnem, Żurawiniec. 

Tabela 1: Liczba ludności i powierzchnia poszczególnych jednostek analitycznych oraz ich udział 
w ogólnej liczbie ludności i powierzchni Gminy Baranów 

Jednostka Symbol 
Liczba 

ludności 
(os.) 

Udział w 
ludności 

Gminy (%) 

Powierzchnia 
( km²) 

Udział w 
powierzchni 
Gminy (%) 

Baranów I. 1151 14,55% 5,85 7,87% 

Baranów- 
Os. Murator 

II. 
1134 14,34% 3,39 4,56% 

Donaborów III. 766 9,69% 6,1 8,21% 

Grębanin IV. 669 8,46% 10,82 14,56% 

Jankowy V. 627 7,93% 6,37 8,57% 

Joanka VI. 299 3,78% 1,27 1,71% 

Łęka 
Mroczeńska 

VII. 
564 7,13% 4,09 5,50% 

Marianka 
Mroczeńska 

VIII. 
202 2,55% 1,98 2,66% 

Mroczeń IX. 922 11,66% 11,37 15,30% 

Słupia pod 
Kępnem 

X. 
1376 17,40% 16,33 21,98% 

Żurawiniec XI. 198 2,50% 8,01 10,78% 

GMINA 7909 100,00% 74,31 100,00% 

Źródło: Urząd Gminy w Baranowie, 2016 

Konsultacje społeczne

Opracowanie szczegółowych założeń Lokalnego Programu Rewitalizacji

Konsultacje społeczne. Wyznaczenie obszaru rewitalizacji

Wyznaczenie obszaru zdegradowanego

Opracowanie diagnozy czynników i zjawisk kryzysowych. Przeprowadzenie badań ankietowych oraz zbieranie wniosków

Zebranie danych ilościowych/danych statystycznych

Dokonanie podziału Gminy Baranów na mniejsze jednostki analityczne
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Rysunek 1: Podział Gminy Baranów na jednostki analityczne. 

Źródło: Opracowanie własne, na podstawie www.geoportal.gov.pl. 

 

W celu zidentyfikowania zjawisk kryzysowych oraz określenia ich natężenia 

w przestrzeni Gminy zebrano dane ilościowe i jakościowe dla obszaru całej Gminy 

oraz poszczególnych jednostek analitycznych. Informacje pozyskiwano z różnych 

źródeł, m.in. Powiatowego Urzędu Pracy w Kępnie, Komendy Powiatowej Policji 

w Kępnie i Posterunku Policji w Baranowie, głównym źródłem danych był jednak Urząd 

Gminy w Baranowie. Po opracowaniu diagnozy w celu jej pogłębienia przeprowadzono 

badania ankietowe wśród mieszkańców Gminy, których wyniki pozwoliły m.in. 

zidentyfikować problemy najbardziej odczuwane przez społeczność lokalną (rozdz. X), 

można było również składać wnioski i uwagi do Urzędu Gminy.  

Następnie przystąpiono do wyznaczenia obszaru zdegradowanego. W tym celu 

opracowano zestaw następujących wskaźników: 
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Tabela 2: Wskaźniki wykorzystane do wyznaczenia obszaru zdegradowanego w Gminie Baranów 

Sfera Wskaźniki służące wyznaczeniu obszarów zdegradowanych 

Społeczna 

- Liczba osób bezrobotnych na 100 mieszkańców jednostki, 

- Liczba osób korzystających z pomocy społecznej na 100 mieszkańców 

jednostki, 

- Liczba przestępstw na 100 mieszkańców jednostki analitycznej, 

- Liczba fundacji, stowarzyszeń i organizacji na 100 mieszkańców 

jednostki analitycznej. 

Gospodarcza 
- Liczba podmiotów gospodarczych na 100 mieszkańców jednostki 

analitycznej. 

Przestrzenno- 

funkcjonalna 

- Liczba obiektów infrastruktury społecznej na 100 mieszkańców jednostki 

analitycznej, 

- Liczba terenów publicznych przypadająca na 100 mieszkańców jednostki 

analitycznej. 

Techniczna 

- Liczba przyłączy kanalizacyjnych przypadająca na 100 gospodarstw 

domowych znajdujących się na terenie jednostki analitycznej, 

- Liczba przyłączy wodociągowych przypadających na 100 gospodarstw 

domowych znajdujących się na terenie jednostki analitycznej, 

- Liczba przyłączy gazu przypadająca na 100 gospodarstw domowych 

znajdujących się na terenie jednostki analitycznej. 

Środowiskowa 

-  Liczba zbiorników bezodpływowych w przeliczeniu na 100 gospodarstw 

domowych na terenie danej jednostki, 

- Liczba budynków pokrytych płytami azbestowo – cementowymi  

w przeliczeniu na 100 gospodarstw domowych na terenie danej jednostki. 

Źródło: opracowanie własne 

 

Aby obiektywnie porównać jednostki analityczne podlegające diagnozie, a tym 

samym precyzyjne  i jednoznaczne wskazać obszary wymagające interwencji 

zastosowano wskaźnik Perkala. Jest to jedna z metod porządkowania liniowego 

charakteryzująca się układaniem obiektów w kolejności, co pozwala porównywać 

badane obiekty i hierarchizować je względem siebie. Na podstawie uzyskanych 

wartości syntetycznego miernika Perkala przeprowadzono klasyfikację jednostek 

analitycznych w Gminie Baranów ze względu na poziom rozwoju społeczno – 

gospodarczego: jednostki o bardzo dobrym (klasa I), przeciętnym (klasa II) 

i niedostatecznym (klasa III) poziomie rozwoju. Podstawą uzyskania klasy są 
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przedziały, jakie przyjmuje wskaźnik w oparciu o średnią arytmetyczną i odchylenie 

standardowe1.  

Po wyznaczeniu obszaru zdegradowanego przeprowadzono kolejne 

konsultacje społeczne, w czasie których wyznaczono obszar rewitalizacji oraz 

zidentyfikowano problemy z jakimi boryka się społeczność lokalna oraz jej potrzeby. 

Zgłoszone propozycje i uwagi zostały następnie uwzględnione przy opracowywaniu 

projektów rewitalizacyjnych. Cały Lokalny Program Rewitalizacji został następnie 

ponownie przekonsultowany ze społecznością Gminy Baranów. Po wprowadzeniu 

wszystkich uwag dokument został skierowany do Regionalnej Dyrekcji Ochrony 

Środowiska oraz Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w celu 

uzgodnienia możliwości odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny 

oddziaływania na środowisko. Następnie projekt Programu Rewitalizacji skierowano 

do opiniowania roboczego do Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Wielkopolskiego. Po uzyskaniu oceny pozytywnej Rada Gminy Baranów uchwałą nr … 

z dnia … uchwaliła Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Baranów. 

 

3. DIAGNOZA CZYNNIKÓW I ZJAWISK KRYZYSOWYCH  

Gmina Baranów położona jest w województwie wielkopolskim, na pograniczu 

południowo-wschodniej części Niziny Wielkopolskiej i Niziny Śląskiej, w powiecie 

kępińskim oraz bezpośrednio sąsiaduje z gminami: Bralin, Kępno, Łęka Opatowska, 

Rychtal, Trzcinica i Wieruszów. Gmina Baranów zajmuje obszar o powierzchni 

74,31 km2 i jest podzielona na 11 sołectw, stanowiących w niniejszym Programie 

Rewitalizacji jednostki analityczne.  

3.1. Sfera społeczna  

3.1.1. Demografia 

W 2016 roku Gminę zamieszkiwało 7909 mieszkańców: 3958 mężczyzn oraz 

3951 kobiet. Od 2010 r. liczba ludności zwiększyła się o 169 osób, przy czym 

największy wzrost zanotowano w 2016 r. (o 94 osoby w stosunku do 2015 r.).  

                                                           
1 Szerzej na temat metodologii wyznaczenia obszaru zdegradowanego w rozdz. 5. 
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Największy udział mieszkańców w stosunku do ludności Gminy w 2016 r. 

odnotowano w jednostkach Słupia pod Kępnem (17,20%), Baranów (14,55%) oraz 

Baranów Osiedle Murator (14,34%).  

 

Wykres 1: Liczba ludności w Gminie Baranów w latach 2010 – 2016 

Źródło: GUS 

Tabela 3: Liczba mieszkańców poszczególnych jednostek analitycznych oraz ich udział w ogólnej 
liczbie ludności Gminy Baranów 

Jednostka Symbol 
Liczba 

ludności 
(os.) 

Udział w ludności 
Gminy (%) 

Baranów I. 1151 14,55% 

Baranów- Os. 
Murator 

II. 1134 14,34% 

Donaborów III. 766 9,69% 

Grębanin IV. 669 8,46% 

Jankowy V. 627 7,93% 

Joanka VI. 299 3,78% 

Łęka Mroczeńska VII. 564 7,13% 

Marianka 
Mroczeńska 

VIII. 202 2,55% 

Mroczeń IX. 922 11,66% 

Słupia pod 
Kępnem 

X. 1376 17,40% 

Żurawiniec XI. 198 2,50% 

GMINA  7909 100,00% 

Źródło: Urząd Gminy w Baranowie, 2016 
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W strukturze ludności według płci w Gminie Baranów więcej jest mężczyzn. 

Współczynnik feminizacji, czyli liczba kobiet przypadająca na 100 mężczyzn w 2016 r. 

wyniósł 94,34 (wobec 101,36 w powiecie). Przewaga liczebna jednej płci nad drugą 

zmieniała się wraz z wiekiem. W 2016 r., w kolejnych rocznikach aż do 49 roku życia 

włącznie, więcej było mężczyzn niż kobiet, a współczynnik feminizacji dla całego 

przedziału 0–49 lat wyniósł 97,56. Zdecydowaną dominację liczebną kobiet obserwuje 

się w starszych grupach wiekowych. W przedziale 50 lat i więcej na 100 mężczyzn 

przypadały 122 kobiety, a w grupie wiekowej 80 lat i więcej współczynnik feminizacji 

wyniósł 215,63. Nadwyżka liczby mężczyzn nad liczbą kobiet w Gminie jest wynikiem 

specyficznej sytuacji na lokalnym rynku pracy związanej z branżą meblarsko – 

tapicerską, w której zatrudnienie częściej podejmują mężczyźni niż kobiety (szerzej na 

ten temat w rozdz. 3.1.2. Rynek pracy). 

Na stan i strukturę ludności Gminy duży wpływ mają zjawiska demograficzne 

określane jako ruch naturalny ludności. W 2016 r. w Gminie Baranów zawarto 45 

małżeństw (o 9 mniej niż w 2015 r.), zarejestrowano 104 urodzenia żywe (o 18 więcej 

niż przed rokiem) oraz 70 zgonów (o 5 mniej niż w 2015 r.). 

Zmiany demograficzne obserwowane w skali roku w Gminie odzwierciedlają 

również wskaźniki liczone na 1000 ludności. Na 1000 ludności w 2016 r. zawarto 5,7 

małżeństw wobec 6,9 w 2015 r. (w powiecie odpowiednio 5,2 wobec 5,1). Liczba 

urodzeń żywych na 1000 ludności, która w 2015 r. wynosiła 11,03, w 2016 r. 

zwiększyła się do 13,27 (w powiecie wzrost z 10,42 do 10,90). Liczba zgonów na 1000 

ludności zmniejszyła się z 9,62 w 2015 r. do 8,93 w 2016 r. (w powiecie z 9,75 do 

8,70).  

Wobec zarejestrowania większej niż przed rokiem liczby urodzeń oraz mniejszej 

liczby zgonów, w 2016 r. w Gminie Baranów odnotowano wyższy przyrost naturalny. 

Współczynnik przyrostu naturalnego ogółem w przeliczeniu na 1000 ludności wyniósł 

+4,34 wobec +1,41 w 2015 r. 

Płodność kobiet można analizować przy wykorzystaniu współczynnika 

płodności będącego relacją liczby urodzeń żywych do liczby kobiet w wieku 

rozrodczym (15–49 lat). W Gminie Baranów w skali roku współczynnik płodności 
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wzrósł z 4,43 do 5,34; w powiecie był on niższy i wyniósł 4,52 w 2016 r. wobec 4,27 

w 2015 r. 

W Gminie Baranów, podobnie jak w powiecie, obserwuje się zjawisko 

nadumieralności mężczyzn. W przypadku mężczyzn współczynnik umieralności 

w 2016 r. kształtował się na poziomie 10,61 (w powiecie 9,02) natomiast wśród kobiet 

wynosił 7,09 (w powiecie 8,37). Do najczęstszych przyczyn zgonów w powiecie 

kępińskim należały choroby układu krążenia (43,27%) oraz nowotwory (24,55%).  

Analizując dane statystyczne z okresu 2010 – 2016 można zaobserwować 

występującą w Gminie Baranów tendencję: co trzy lata liczba urodzeń znacząco 

rośnie, w następnym roku spada i ponownie rośnie. Podobna tendencja pojawia się 

w przypadku liczby zgonów. 

Współczynnik dynamiki demograficznej, czyli stosunek liczby urodzeń żywych 

do liczby zgonów osiągnął w 2016 r. wartość 1,49 i był nieco wyższy od wartości dla 

powiatu kępińskiego (1,25). Oznacza to, że roczna liczba urodzeń nie tylko 

zrekompensowała roczną liczbę zgonów, ale także dała nadwyżkę, co oznacza 

rozszerzoną reprodukcję (liczba dzieci jest większa niż liczba rodziców).  

 

Wykres 2: Liczba urodzeń żywych i zgonów w Gminie Baranów w latach 2010 – 2016 

Źródło: GUS 
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Czynnikami wpływającymi na spadek lub przyrost ludności na danym terenie są 

także migracje, zarówno wewnętrzne jak i zagraniczne. W 2016 r. nie odnotowano 

zameldowań ani wymeldowań z zagranicy. W ramach wewnętrznego ruchu 

wędrówkowego w Gminie Baranów w 2016 r. zanotowano napływ migracyjny 

obejmujący 117 osób oraz odpływ 74 osób. Saldo migracji w ruchu wewnętrznym 

wyniosło +43 osoby (wobec -9 w 2015 r.). Wśród osób zameldowanych 

i wymeldowanych na pobyt stały w ruchu wewnętrznym przeważały kobiety (napływ 

52,99%, odpływ 67,57%). W przeliczeniu na 1000 ludności współczynnik salda 

migracji wewnętrznej w Gminie Baranów ukształtował się na poziomie +5,5 wobec           

-1,2 w 2015 r. (w powiecie odpowiednio -1,3 oraz -1,7).  

Proces postępującego starzenia się ludności można zaobserwować 

w przesunięciach w strukturze ludności według biologicznych grup wieku. Polega on 

na zwiększaniu się udziału najstarszych grup wiekowych w całej populacji, przy czym 

najczęściej stosowanym jego miernikiem jest udział w ludności w wieku 65 lat i więcej. 

Na starość demograficzną wpływa nie tylko liczebność ludności starszej, ale także 

rozmiary grupy najmłodszej w wieku 0–14 lat. 

W 2016 r. w Gminie Baranów liczba ludności w wieku 0 – 14 lat wyniosła 1358 

osób i w porównaniu z poprzednim rokiem wzrosła o 3,35 p. proc., podczas gdy 

w powiecie wzrost wyniósł 0,11 p. proc. Na 100 mieszkańców Gminy przypadało 

średnio 17 dzieci w wieku 0 – 14 lat (w powiecie 16). W tym samym okresie zbiorowość 

mieszkańców Gminy w wieku 65 lat i więcej liczyła 1598 osób i w odniesieniu do 

2015 r. wzrosła o 6,04 p. proc. (w powiecie wzrosła o 4,69 p. proc.). Na 100 

mieszkańców Gminy Baranów przypadało średnio 20 osób w wieku 65 lat i więcej 

(w powiecie – 23 osoby). 

W Gminie Baranów, podobnie jak w kraju, obserwuje się przesunięcia 

w strukturze ludności według ekonomicznych grup wieku. W 2016 r. udział ludności 

w wieku poprodukcyjnym zwiększył się w ciągu roku o 0,4 p. proc. do 15,16% 

(w powiecie 17,8%, wzrost o 0,5 p. proc.). Na poziomie zbliżonym do notowanego 

przed rokiem pozostał udział ludności w wieku przedprodukcyjnym (20,5%), a jej 

liczebność zmniejszyła się o 0,1 p. proc. (w powiecie 19,5%, spadek o 0,2 p. proc.). 

Ludność w wieku produkcyjnym (kobiety od 18 do 59 lat, mężczyźni od 18 do 64 lat) 

w 2016 r. stanowiła 63,9% (wobec 64,2% w 2015 r.), a liczebność tej grupy w ciągu 
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roku zmniejszyła się o 0,3 p. proc. (w powiecie 62,7%, spadek o 0,4 p. proc. w stosunku 

do poprzedniego roku). 

Obciążenie demograficzne, rozumiane jako liczba ludności w wieku 

nieprodukcyjnym (przed- i poprodukcyjnym) przypadająca na 100 osób w wieku 

produkcyjnym, w Gminie Baranów wzrosło do poziomu 56,6 wobec 55,8 w 2015 r. 

(w powiecie 59,5 osób wobec 58,5 osób w 2015 r.). 

 

Wykres 3: Udział ludności według ekonomicznych grup wieku w ludności Gminy ogółem (%) w latach 
2010 – 2016 

Źródło: GUS 

Według danych Urzędu Gminy w Baranowie w 2016 r. największy udział osób 

w wieku przedprodukcyjnym mieszkał w jednostkach analitycznych: Baranów Os. 

Murator (22,84%), Łęka Mroczeńska (22,65%), Mroczeń (22,02%), Jankowy (21,85%), 

Donaborów (21,67%). W przypadku osób w wieku poprodukcyjnym ich największy 

udział w społeczności lokalnej odnotowano w jednostkach analitycznych: Joanka 

(23,08%), Donaborów (22,85%), Łęka Mroczeńska (20,88%), a najmniejszy 

w jednostce Baranów Os. Murator (10,76%). Najmniejsza liczba osób w wieku 

produkcyjnym zameldowana była w jednostkach analitycznych: Donaborów (55,48%), 

Łęka Mroczeńska (56,46%), Marianka Mroczeńska (58,91%).  
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Tabela 4: Udział osób według ekonomicznych grup wieku w ogólnej liczbie ludności danej jednostki 
analitycznej 

Jednostka 
analityczna 

Symbol 
Liczba 

ludności 
(os.) 

Udział osób w wieku 
przedprodukcyjnym 

w ogólnej liczbie 
mieszkańców 

jednostki 

Udział osób w 
wieku 

produkcyjnym 
w ogólnej 

liczbie 
mieszkańców 

jednostki 

Udział osób w 
wieku 

poprodukcyjnym 
w ogólnej liczbie 

mieszkańców 
jednostki 

Baranów I. 1151 15,99% 64,03% 19,98% 

Baranów                  
- Os. Murator 

II. 1134 22,84% 66,40% 10,76% 

Donaborów III. 766 21,67% 55,48% 22,85% 

Grębanin IV. 669 18,54% 65,77% 15,70% 

Jankowy V. 627 21,85% 60,45% 17,70% 

Joanka VI. 299 16,72% 60,20% 23,08% 

Łęka 
Mroczeńska 

VII. 565 22,65% 56,46% 20,88% 

Marianka 
Mroczeńska 

VIII. 202 19,31% 58,91% 21,78% 

Mroczeń IX. 922 22,02% 60,85% 17,14% 

Słupia pod 
Kępnem 

X. 1376 18,68% 66,06% 15,26% 

Żurawiniec XI. 198 18,18% 63,13% 18,69% 

Źródło: Urząd Gminy w Baranowie, 2016 

Sytuacja demograficzna na terenie Gminy Baranów wykazuje stosunkowo 

pozytywne tendencje. Ruch naturalny związany z liczbą urodzeń żywych i liczbą 

zgonów jest łatwo przewidywalny z powodu powtarzającej się tendencji – na tej 

podstawie można prognozować spadek liczby urodzeń w 2017, a następnie ich wzrost 

w 2018 i 2019 r. W przypadku liczby zgonów ich liczba w 2017 i 2018 roku będzie 

prawdopodobnie wzrastać, ale spadnie w 2019 r.  

Charakterystyczna w strukturze demograficznej Gminy jest nadwyżka liczby 

mężczyzn nad liczbą kobiet w wieku 0 – 49 lat, występująca w całym powiecie 

kępińskim. Wynika ona z cech lokalnego rynku pracy lecz z powodu nadumieralności 

mężczyzn w wieku powyżej 50 lat ulega ona w starszych grupach wiekowych 

odwróceniu.  

Negatywnym z demograficznego punktu widzenia trendem jest postępujący 

proces starzenia się społeczeństwa Gminy Baranów. W ciągu ostatnich lat 

zaobserwowano na terenie Gminy przesunięcia w strukturze ludności według 

biologicznych i ekonomicznych grup wieku. Znaczący przyrost liczby oraz udziału osób 
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starszych w społeczeństwie przy mniejszym przyroście i spadku udziału liczby dzieci 

skutkuje większym obciążeniem demograficznym. Choć rozwój społeczny 

w państwach europejskich wiąże się ze zwiększeniem udziału osób starszych 

w populacji to jednak w najbliższych latach może stać się czynnikiem go 

ograniczającym.  

Konsekwencją starzenia się społeczeństwa jest wzrost kosztów ekonomicznych 

i społecznych jakie w najbliższym czasie będzie ponosić samorząd terytorialny. 

Rosnąca liczba seniorów będzie wymagała wsparcia i opieki, by móc realizować swoje 

potrzeby i cele życiowe, lecz system pomocy instytucjonalnej i środowiskowej wiąże 

się z dużymi nakładami finansowymi i pracy. Starzejące się społeczeństwo będzie 

wymagało większej dostępności do usług z zakresu zdrowia i osobami 

niesamodzielnymi z racji wieku, co jest do dziś uznawane za obowiązek rodziny. 

Jednostki w wieku produkcyjnym są niejednokrotnie zmuszone do ograniczenia lub 

rezygnacji z działalności zawodowej, by zaopiekować się swoimi rodzicami.  

Wzrost udziału osób starszych może mieć również znaczący wpływ na 

społeczeństwo Gminy Baranów. Aby seniorzy mogli cieszyć się wysoką jakością życia 

należy zapewnić im większą aktywność fizyczną oraz pomóc określić sens życia, co 

jest istotne z punktu widzenia równowagi psychicznej2. Duży potencjał tej grupy 

wiekowej stanowi również mądrość pragmatyczna nabywana na bazie doświadczeń 

życiowych.  

Na podstawie wieloletnich obserwacji pracowników GOPS wynika, że w Gminie 

Baranów osoby starsze coraz rzadziej udzielają się w życiu społeczności lokalnej, co 

jest związane z wiekiem i pogarszającym się stanem zdrowia oraz niezadawalającą 

ofertą społeczną (szerzej na temat możliwości spędzania czasu wolnego 

i zaangażowania w sprawy kulturalno – społeczne w rozdz. 3.1.6. Życie publiczne). 

Czynniki te powodują stopniowe wykluczanie seniorów z życia społeczności lokalnej, 

a w konsekwencji mogą przyczynić się do pogorszenia ich stanu zdrowia fizycznego 

i psychicznego. Z tego powodu w trakcie prowadzenia procesu rewitalizacji w Gminie 

                                                           
2 Zielińska – Więczkowska H., Kędziora – Kornatowska K., Kornatowski T.,: „Starość jako wyzwanie”, 
Gerontologia Polska, tom 16, nr 3, str. 131 – 136, wyd. ViaMedica, Bydgoszcz, 2008 
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Baranów należałoby realizować projekty związane z podniesieniem jakości życia 

i aktywności osób starszych.  

 

3.1.2. Rynek pracy 

Na koniec grudnia 2016 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy w Kępnie 

zarejestrowanych było 76 osób bezrobotnych, tj. o 9 mniej niż w roku poprzednim 

i o 101 mniej niż w 2011 r. Udział bezrobotnych w ogólnej liczbie ludności w ostatnim 

roku wyniósł 0,96% wobec 1,09% w 2015 r. (w powiecie odpowiednio 1,17% i 1,37%). 

Udział bezrobotnych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym wynosił w 2016 r. 1,50% 

i był o 0,19 p. proc. niższy niż w 2015 r. (w powiecie udział ten wyniósł 1,86% i był 

niższy o 0,31 p. proc. w stosunku do roku poprzedniego). Od 2011 r. stopa bezrobocia 

w powiecie kępińskim zmniejszyła się z 6,2% do 2,2% w 2016 r.  

W przeliczeniu na 100 mieszkańców największy udział osób bezrobotnych 

w społeczności lokalnej występuje w jednostkach: Joanka (3,34), Baranów (1,65), 

Marianka Mroczeńska (1,49), Łęka Mroczeńska (1,42), Mroczeń (1,19).  

Tabela 5: Liczba osób bezrobotnych w poszczególnych jednostkach analitycznych oraz ich liczba 
w przeliczeniu na 100 mieszkańców danej jednostki 

Jednostka 
analityczna 

Symbol 
Liczba 

ludności 
(os.) 

Bezrobocie 

Liczba osób 
bezrobotnych 

(os.) 

Liczba osób bezrobotnych na 
100 mieszkańców  (os./100 

mieszkańców) 

Baranów I. 1151 19 1,65 

Baranów                  
- Os. Murator 

II. 1134 8 0,71 

Donaborów III. 766 2 0,26 

Grębanin IV. 669 5 0,75 

Jankowy V. 627 1 0,16 

Joanka VI. 299 10 3,34 

Łęka Mroczeńska VII. 565 8 1,42 

Marianka 
Mroczeńska 

VIII. 202 3 1,49 

Mroczeń IX. 922 11 1,19 

Słupia pod 
Kępnem 

X. 1376 8 0,58 

Żurawiniec XI. 198 1 0,51 

GMINA 7909 76 0,96 

Źródło: Urząd Gminy w Baranowie, 2016 
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W Gminie Baranów na przestrzeni lat 2011 – 2016 w grupie bezrobotnych 

wzrósł udział kobiet (o 3,64 p. proc.), osób długotrwale bezrobotnych (o 4,45 p. proc.), 

osób powyżej 50. roku życia (o 8,06 p. proc.), bezrobotnych nie posiadających 

kwalifikacji zawodowych (o 6,17 p. proc.) oraz niepełnosprawnych (4,32 p. proc.). 

Zmniejszył się natomiast udział osób do 25. roku życia o 16,61 p. proc.  

Od 2015 r. wśród zarejestrowanych w PUP bezrobotnych zaobserwowano 

spadek udziału kobiet (o 2,45 p. proc.), osób bez kwalifikacji zawodowych 

(o 3,68 p. proc.), niepełnosprawnych (o 3,05 p. proc.) oraz w niewielkim stopniu osób 

długotrwale bezrobotnych (o 0,23 p. proc.). Dla porównania, w powiecie kępińskim 

w latach 2015 – 2016 odnotowano wzrost udziału bezrobotnych we wszystkich 

grupach ryzyka oprócz osób do 25. roku życia – w tej grupie zanotowano spadek 

udziału bezrobotnych o 3,91 p. proc. 

Tabela 6: Liczba osób bezrobotnych w Gminie Baranów według grup ryzyka w latach 2011 – 2016 
oraz w powiecie kępińskim w latach 2015 - 2016 

Liczba 
bezrobotnych 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 Powiat 
2015 

Powiat 
2016 

Ogółem 177 164 162 100 85 76 772 659 

Kobiety 110 107 107 67 58 50 462 401 

Do 25. roku życia 69 54 51 24 22 17 145 98 

Długotrwale 
bezrobotni 

55 44 53 36 30 27 315 291 

Powyżej 50. roku 
życia 

23 27 31 20 21 16 230 210 

Bez kwalifikacji 
zawodowych 

31 31 22 16 17 18 172 148 

Niepełnosprawni 4 5 9 7 3 5 84 84 

Bez prawa do 
zasiłku 

146 120 122 77 71 61 630 545 

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Kępnie. 

Wśród bezrobotnych w Gminie Baranów przeważającą grupą są kobiety: 

w 2016 r. ich udział wynosił 65,79% i był niższy o 2,45 p. proc. w stosunku do roku 

poprzedniego. W powiecie kępińskim wskaźnik ten osiągnął wartość 60,85% i był 

wyższy od wartości z poprzedniego roku o 1,01 p. proc. Częściej niż mężczyźni kobiety 

należą również do grupy osób długotrwale bezrobotnych, głównie ze względu na role 

społeczne jakie pełnią (opieka na dziećmi i niesamodzielnymi członkami rodzin, bycie 

gospodynią domową) oraz lokalny rynek pracy. W 2016 r. długotrwale bezrobotni 
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stanowili 35,53% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych wobec 35,29% w 2015 r. 

(w powiecie odpowiednio 44,16% i 40,80%).  

W grudniu 2016 r. w ramach aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu 

aktywizowano 66 osób bezrobotnych z Gminy Baranów (12,8% ogółu bezrobotnych 

w powiecie). Najczęstszą formą aktywizacji było skierowanie na staż (51,5%) i do prac 

społecznie użytecznych (15,2%). 10,6% bezrobotnych rozpoczęło działalność 

gospodarczą, a 7,6% uczestniczyło w szkoleniach. 4,5% bezrobotnych skierowano do 

prac interwencyjnych, a jedną osobę (1,5%) do robót publicznych. W ramach 

refundacji kosztów zatrudnienia bezrobotnego zaktywizowano 5 osób (7,6%), a jedna 

osoba (1,5%) otrzymała bon na zasiedlenie.  

W okresie styczeń – grudzień w 2016 r. do Powiatowego Urzędu Pracy wpłynęło 

570 ofert pracy z terenu Gminy Baranów, z czego 95% pochodziło z sektora 

prywatnego (w 2015 – 93%), a 85% dotyczyło pracy na stanowiskach robotniczych 

(w 2015 – 89%). Do osób niepełnosprawnych skierowane było jedynie 4% ofert 

(w 2015 – 5%). Na przestrzeni lat 2011 – 2016 zaobserwowano wzrost liczby ofert 

pracy w Gminie o 211,48%, przy czym liczba ofert z sektora prywatnego wzrosła 

o 249,03%. W całym tym okresie ponad 80% ofert dotyczyło pracy na stanowiskach 

robotniczych. Wzrosła również liczba ofert pracy dla osób niepełnosprawnych, chociaż 

w stosunku do ogółu oferowanych miejsc pracy w Gminie Baranów ich udział nadal 

pozostaje niewielki (na poziomie 2% - 5%). Struktura ofert pracy w powiecie kępińskim 

w 2016 i 2015 r. kształtowała się na podobnym poziomie. W 2016 r. do Powiatowego 

Urzędu Pracy wpłynęło 3429 ofert (o 39,56% więcej niż w poprzednim roku), z czego 

94% pochodziło z sektora prywatnego (o 3 p. proc. wobec roku 2015). 83% ofert 

proponowało pracę na stanowisku robotniczym, a 3% było skierowanych do osób 

niepełnosprawnych (w 2015 r. odpowiednio 83% i 3%). Liczba ofert pracy jest tak duża, 

że firmy muszą zatrudniać pracowników spoza regionu. Coraz częściej w powiecie 

kępińskim osiedlają się imigranci zza wschodniej granicy (głównie Ukraińcy). 

Tabela 7: Liczba ofert pracy w okresie styczeń – grudzień w latach 2011 – 2016 w Gminie Baranów 
i w powiecie kępińskim 

Oferty pracy w okresie 
styczeń - grudzień 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Powiat 
2015 

Powiat 
2016 

Ogółem 183 254 326 373 450 570 2516 3429 

Z sektora prywatnego 155 235 308 340 418 541 2298 3207 
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Na stanowisko 
robotnicze 

153 218 284 316 400 482 2086 2836 

Dla 
niepełnosprawnych 

4 2 25 9 22 24 78 99 

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Kępnie 

Największy odsetek wolnych miejsc pracy w powiecie według danych PUP 

w Kępnie na koniec 2016 r. przedstawiał się następująco: robotnicy przemysłowi 

i rzemieślnicy – 39,35%, operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń – 18,77%,  

pracownicy usług i sprzedawcy – 16,40%, pracownicy  biurowi – 12,64%, pracownicy 

wykonujący prace proste – 9,52%, technicy i średni personel – 7,73%, specjaliści – 

3,36%, przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy – 0,64%, 

rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy – 0,58%. 

Znaczący wpływ na rynek pracy w Gminie Baranów oraz w całym powiecie 

kępińskim ma branża meblarsko – tapicerska, która dominuje w tym regionie 

(zdecydowana większość podmiotów należy do sektora prywatnego). Mimo dużego 

zagęszczenia na terenie powiatu przedsiębiorstw meblarskich (szacuje się ich liczbę 

na ponad 600 firm), dzięki którym większość mieszkańców ma pracę, jest to 

jednocześnie branża o niskich zarobkach. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie 

stanowi 62% średniej krajowej. Powoduje to powstanie paradoksu: według danych 

GUS-u powiat kępiński jest jednym z najbiedniejszych powiatów w Polsce, ale może 

się jednocześnie szczycić najniższym w województwie wskaźnikiem bezrobocia. Inną 

cechą charakterystyczną dla tej branży jest poszukiwanie pracowników z praktycznym 

doświadczeniem, ale niskim poziomem wykształcenia (głównie zasadniczym lub 

średnim zawodowym). Z tego powodu do osób z wykształceniem powyżej średniego 

ogólnokształcącego skierowana jest stosunkowo mała liczba ofert pracy.  

Mimo niskiego poziomu bezrobocia na lokalnym rynku pracy w Gminie Baranów 

można zauważyć kilka cech charakterystycznych, które wpływają na rozwój społeczno 

– gospodarczy Gminy: 

➢ Niskie płace, które utrudniają zaspokojenie wszystkich potrzeb mieszkańców, 

➢ Duży udział kobiet (65,79%) i długotrwale bezrobotnych (35,53%) w ogólnej 

liczbie osób zarejestrowanych w PUP w Kępnie, 
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➢ Poszukiwani są głównie pracownicy fizycznie z niewysokim poziomem 

wykształcenia, a stosunkowo mała liczba ofert pracy jest skierowana do osób 

z wykształceniem powyżej średniego zawodowego. 

Rynek pracy w Gminie Baranów charakteryzuje się bardzo niskim, praktycznie 

niezauważalnym bezrobociem, jednak ze względu na miejsca pracy jakie oferuje oraz 

napływ taniej siły roboczej zza wschodniej granicy dochody mieszkańców są bardzo 

niskie, co powoduje konieczność korzystania ze wsparcia GOPS – u. Rozwiązaniem 

tego problemu może być pozyskiwanie przedsiębiorców oferujących miejsca pracy na 

specjalistycznych stanowiskach wymagających większej wiedzy i wykształcenia. 

Gmina powinna starać się także pozyskać pracodawców, którzy tworzyliby nowe 

miejsca pracy, w szczególności dla kobiet. 

 

3.1.3. Pomoc społeczna 

Zadania pomocy społecznej w Gminie Baranów wypełnia Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Baranowie. W wykonywaniu zadań instytucja ta współdziała 

z różnymi podmiotami, m.in. z organami wykonawczymi Gminy i sołectw, innymi 

jednostkami organizacyjnymi Gminy, służbą zdrowia, policją, kuratorami sądowymi 

oraz instytucjami i organizacjami pozarządowymi, zajmującymi się pomocą społeczną.   

Według danych GUS w latach 2010 – 2016 liczba osób korzystających 

z pomocy społecznej zmniejszyła się o 487 osób (spadek o 68,59 p. proc.). Udział 

osób korzystających ze wsparcia GOPS – u w stosunku do ogólnej liczby 

mieszkańców w 2016 r. wyniósł 2,82% wobec 5,46% w 2015 r. (w powiecie 

odpowiednio 6,90% i 7,05%).  
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Wykres 4: Ogólna liczba osób korzystających z pomocy społecznej w gminie Baranów w latach 2010- 

2016. 

Źródło: Dane z GUS. 

Największy udział osób korzystających ze świadczeń ze środowiskowej pomocy 

społecznej w ogólnej liczbie mieszkańców danej jednostki analitycznej występuje w: 

Jankowach (5,90), Żurawińcu (4,04), Donaborowie (3,92), Mroczeniu (3,80), 

Grębaninie (3,59), Słupi pod Kępnem (3,49).  

Tabela 8: Liczba osób korzystająca z pomocy społecznej w poszczególnych jednostkach gminy 

Baranów. 

Jednostka 
analityczna 

Symbol 

Pomoc społeczna 

Liczba osób 
korzystających z pomocy 

społecznej (os.) 

Liczba osób korzystających z pomocy 
społecznej na  100 mieszkańców  

(os./100 mieszkańców) 

Baranów I. 21 1,82 

Baranów                  
- Os. Murator 

II. 3 0,26 

Donaborów III. 30 3,92 

Grębanin IV. 24 3,59 

Jankowy V. 37 5,90 

Joanka VI. 1 0,33 

Łęka Mroczeńska VII. 10 1,77 

Marianka 
Mroczeńska 

VIII. 6 2,97 

Mroczeń IX. 35 3,80 
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Słupia pod 
Kępnem 

X. 48 3,49 

Żurawiniec XI. 8 4,04 

GMINA 223 2,82 

Źródło: Dane z Urzędu Gminy Baranów, 2016 r. 

W ostatnich latach wysokość środków finansowych przeznaczonych przez 

GOPS na pomoc mieszkańcom Gminy stale malała. Dominującą pozycję wśród 

wydatków stanowiły kwoty przeznaczone na wykonanie zadań zleconych, wśród 

których dominowały środki przekazane na realizację świadczeń rodzinnych. W ramach 

wykonywania zadań własnych Gminy największe kwoty przeznaczono natomiast  

na udzielanie świadczeń pomocy społecznej, głównie w formie zasiłków celowych  

i w naturze, usług opiekuńczych, zasiłków stałych i posiłku.  

Analiza struktury wiekowej mieszkańców Gminy objętych przez GOPS pomocą 

społeczną wykazała, że największe grupy stanowiły dzieci i młodzież do 16 lat oraz 

osoby w wieku 31-40 lat i 41-50 lat. Dzieci i młodzież otrzymywali pomoc głównie  

w postaci posiłku w szkołach.  

Jeśli chodzi o podział beneficjentów pomocy społecznej w Gminie według 

aktywności zawodowej, to należy zauważyć, że mimo posiadania zatrudnienia, poziom 

dochodów wielu rodzin w Gminie jest niski, gdyż to właśnie osoby pracujące 

najczęściej korzystały ze wsparcia GOPS.  

Najczęstszymi przyczynami przyznawania pomocy społecznej w Gminie 

w 2016 r. było ubóstwo oraz niepełnosprawność. GOPS udzielał także pomocy 

z powodu długotrwałej lub ciężkiej choroby, bezradności w sprawach opiekuńczo 

wychowawczych, bezrobocia oraz potrzeby ochrony macierzyństwa.  

Najczęściej udzielaną mieszkańcom Gminy formą wsparcia była pomoc 

finansowa (głównie w postaci zasiłków celowych i stałych) oraz praca socjalna, 

polegająca m.in. na udzielaniu informacji, wskazówek i pomocy przy rozwiązywaniu 

trudnych spraw życiowych, świadczeniu poradnictwa czy współpracy z innymi 

podmiotami pomocy społecznej.  

Z danych Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Baranowie wynika, iż w okresie od stycznia 2015 r. do 31 grudnia 2015 r. 

zgłoszonych zostało 11 osób celem zdiagnozowania problemu alkoholowego oraz 

podjęcia próby wyjścia z nałogu. W efekcie podjętych działań 1 osoba rozpoczęła 

i ukończyła leczenie odwykowe. W roku 2015 do Komisji wpłynęły 3 Niebieskie Karty 
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złożone przez różne podmioty, kontynuowano także procedurę 5 Kart z poprzedniego 

roku. We wszystkich przypadkach Niebieskie Karty zostały założone z uwagi 

podejrzenia przemocy w rodzinie, gdzie ofiarami były najczęściej kobiety i dzieci oraz 

osoby starsze.  

Według pracowników GOPS – u w Gminie Baranów problemy społeczne 

wynikają przede wszystkim z: niskiej stopy życiowej mieszkańców, niskiego poziomu 

płac, bierności bezrobotnych i osób korzystających z pomocy Ośrodka, braku reakcji 

dorosłych na przypadki niepożądanych zachowań społecznych, łatwości dostępu do 

używek, niewystarczającej troski rodziców o prawidłowy rozwój emocjonalny i fizyczny 

dzieci i młodzieży, niskiej aktywności społecznej mieszkańców Gminy.  

W celu zapobiegania negatywnym zjawiskom społecznym oprócz „Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Baranów na lata 2015 – 2020” władze 

gminne opracowały i wdrażają następujące programy lokalne: 

➢ „Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 

Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016 – 2018 w Gminie Baranów”, 

➢ „Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na rok 2017”, 

➢ „Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Baranów na 

rok 2017”. 

 

3.1.4. Przestępczość 

W roku 2016 na terenie Gminy Baranów odnotowano 138 przestępstw 

(w powiecie 874), głównie o charakterze kryminalnym (84,48%), przeciwko mieniu 

(51,63) i drogowym (27,16%). W przeliczeniu na 100 mieszkańców Gminy w 2016 r. 

popełniono średnio 1,74 przestępstwa (w powiecie 1,55 przestępstw/100 

mieszkańców). Wyższe wartości tego wskaźnika od średniej dla całej Gminy 

odnotowano w jednostkach analitycznych: Joanka (6,35), Baranów (3,48), Marianka 

Mroczeńska (2,48), Mroczeń (2,17).  
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Tabela 9: Liczba przestępstw popełnionych w poszczególnych jednostkach analitycznych oraz ich 
liczba w przeliczeniu na 100 mieszkańców danej jednostki 

Jednostka 
analityczna 

Symbol 

Przestępczość 

Liczba 
przestępstw (szt.) 

Liczba przestępstw na 100 mieszkańców danej 
jednostki  (szt./100 mieszkańców) 

Baranów I. 40 3,48 

Baranów - Os. 
Murator 

II. 14 1,23 

Donaborów III. 5 0,65 

Grębanin IV. 10 1,49 

Jankowy V. 5 0,80 

Joanka VI. 19 6,35 

Łęka 
Mroczeńska 

VII. 6 1,06 

Marianka 
Mroczeńska 

VIII. 5 2,48 

Mroczeń IX. 20 2,17 

Słupia pod 
Kępnem 

X. 12 0,87 

Żurawiniec XI. 2 1,01 

GMINA 138 1,74 

Źródło: Urząd Gminy w Baranowie, 2016 

 W trakcie przeprowadzanych konsultacji społecznych do założeń „Krajowej 

mapy zagrożeń bezpieczeństwa w Polsce” w Baranowie w dniu 15 lutego 2016 r. 

zgłoszono dwa wnioski: 

➢ Wskazano odcinki dróg nr 39 i 11 w miejscowościach Mroczeń i Baranów jako 

odcinki niebezpieczne. Na podstawie analiz zdarzeń w ruchu drogowym KPP 

w Kępnie uznała wniosek jako niezasadny, jednakże z punktu widzenia 

infrastruktury (brak wyodrębnienia drogi dla pieszych) odcinek można uznać 

za zagrażający bezpieczeństwu uczestników ruchu, 

➢ Zgłoszono potrzebę kontroli i sprawdzeń sportowych obiektów szkolnych 

w godzinach popołudniowych i wieczornych. 

 

3.1.5. Szkolnictwo i edukacja 

W porównaniu do całego województwa wielkopolskiego mieszkańcy Gminy 

Baranów mają nieznacznie niższy poziom wykształcenia. Wśród kobiet mieszkających  

w Gminie Baranów największy odsetek ma wykształcenie zasadnicze zawodowe 
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(23,9%) oraz podstawowe ukończone (22,9%). Mężczyźni najczęściej mają 

wykształcenie zasadnicze zawodowe (45,3%) oraz średnie zawodowe (18,4%). 

Dzieci i młodzież z Gminy Baranów uczęszczają do następujących placówek 

oświatowych i wychowania przedszkolnego: 

➢ Żłobek Gminny „Barankowo” w Baranowie (działający od 2014 r.), 

➢ Zespół Szkół im. Powstańców Wielkopolskich w Baranowie (szkoła 

podstawowa i przedszkole), obwód: Albertów, Baranów, Lisiny, Mroczeń od nr 1 

- 29, 

➢ Zespół Szkół w Donaborowie (szkoła podstawowa i przedszkole), obwód: 

Jankowy, Donaborów, 

➢ Szkoła Podstawowa z oddziałem przedszkolnym w Grębaninie, obwód: 

Grębanin, Grębanin – Kolonia Pierwsza, Grębanin – Kolonia Druga, Lipka, 

➢ Zespół Szkół w Łęce Mroczeńskiej (szkoła podstawowa i przedszkole oraz 

podlegające przedszkole w Mroczeniu), obwód: Łęka Mroczeńska, Justynka, 

Marianka Mroczeńska, Żurawiniec, 

➢ Zespół Szkół w Słupi pod Kępnem (szkoła podstawowa i przedszkole), obwód: 

Słupia pod Kępnem, Młynarka, 

➢ Zespół Szkół Specjalnych w Słupi pod Kępnem (szkoła podstawowa, 

gimnazjum, szkoła przysposabiająca do pracy), podlegający Starostwu 

Powiatowemu. 

Prowadzone do roku szkolnego 2016/2017 Gimnazjum Publiczne w Mroczeniu, 

obejmujące swym obwodem całą Gminę zostało włączone do struktury organizacyjnej 

Szkoły Podstawowej w Mroczeniu.  

W otwartym w 2014 r. Żłobku Gminnym „Barankowo” działają 2 oddziały 

z miejscami dla 48 dzieci. W latach 2014 – 2016 do placówki przyjęto maksymalną 

możliwą liczbę dzieci. Według danych GUS grupa mieszkańców Gminy Baranów 

w wieku 0 – 2 lat w tym okresie wynosiła: 261 osób w 2014 r., 258 osób w 2015 r. oraz 

272 osoby w 2016 r. Również sami mieszkańcy Gminy często podkreślają potrzebę 

otwierania kolejnych oddziałów żłobkowych.   

W roku szkolnym 2014/2015 do placówek wychowania przedszkolnego 

(przedszkoli i oddziałów „0”) w Gminie Baranów uczęszczało w sumie 266 dzieci (227 

osób bez 6-latków). W kolejnym roku szkolnym do tych placówek uczęszczało 255 

dzieci w wieku 3 – 5 lat. Według danych GUS liczba dzieci w wieku 3 – 5 lat w Gminie 
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Baranów rośnie: w 2010 w tej grupie wiekowej znajdowały się 253 osoby, a do 2016 r. 

ich liczba wzrosła do 290 osób (wzrost o 14,62 p. proc.). Gminę Baranów w 2014 r. 

zamieszkiwało 278 dzieci w wieku 3 – 5 lat, a w 2015 r. o jedno dziecko więcej. 

Wychowaniem przedszkolnym w roku 2014/2015 było objętych więc 81,65% dzieci, 

a w kolejnym roku wartość ta wzrosła do poziomu 91,40%.  

Tabela 10: Liczba uczniów w poszczególnych placówkach oświatowych w Gminie Baranów w roku 
szkolnym 2014/2015 (stan na 30.09.2014) 

 
 

ZS 
Baranów 

ZS 
Donaborów 

ZS Łęka 
Mroczeńska 

ZS Słupia p. 
Kępnem 

SP 
Grębanin 

Gimnazjum RAZEM 

P
rz

e
d

s
z
k
o

le
 

3 lata 17 6 12 8 - - 43 

4 lata 40 17 24 14 5 - 100 

RAZEM 57 23 36 22 5 - 143 

O
d

d
z
ia

ł 
 „

0
”
 

5 lat 32 11 31 9 1 - 84 

6 lat 
 

12 
 

 
6 
 

10 9 2 - 39 

RAZEM 44 17 41 18 3 - 123 

S
z
k
o

ła
 

 
I 
 

24 17 39 12 6 63 161 

 
II 
 

19 12 18 11 9 59 128 

 
III 
 

20 14 19 15 11 51 130 

 
IV 
 

23 13 26 5 7 - 74 

 
V 
 

15 11 24 21 8 - 79 

VI 14 12 22 15 13 - 76 

Razem 
szkoła 

115 79 

 
148 + 1 

rewalidacja3 
 

 
79 +1 

rewalidacja 
 

54 173 
 

648 + 2 
rewalidacja 

RAZEM 
Szkoła + 

przedszkole 
216 119 225 119 62 173 

914 +2 
rewalidacja 

Źródło: Urząd Gminy w Baranowie 

 

 

 

                                                           
3 Zajęcia rewalidacyjne ta działania wychowawcze skierowane na osobę niepełnosprawną, mające na 
celu rozwój mocnych stron dziecka, a nie wyrównywanie braków w edukacji. 
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Tabela 11: Liczba uczniów w poszczególnych placówkach oświatowych w Gminie Baranów w roku 
szkolnym 2015/2016 (stan na 30.09.2015) 

 
 

ZS 
Baranów 

ZS 
Donaborów 

ZS Łęka 
Mroczeńska 

ZS Słupia 
p. Kępnem 

SP 
Grębanin 

Gimnazjum RAZEM 

P
rz

e
d

s
z
k
o

le
 

 

3 lata 20 7 15 14 - - 56 

4 lata 39 13 23 11 - - 86 

5 lat 38 20 26 15 14 - 113 

RAZEM 97 40 64 40 14 - 255 

S
z
k
o

ła
 

 
I 
 

 
35 

 
16 

 
38 

 
16 

 
8 

 
59 

 
172 

 
II 
 

 
23 

 
16 

 
38 

 
12 

 
6 

 
62 

 
157 

 
III 
 

 
20 

 
12 

 
18 

 
11 

 
8 

 
60 

 
129 

 
IV 
 

 
20 

 
13 

 
19 

 
15 

 
11 

- 
 

78 

 
V 
 

 
23 

 
13 

 
26 

 
5 

 
7 

- 
 

74 

 
VI 
 

 
15 

 
11 

 
23 

 
21 

 
8 

- 
 

78 

Razem szkoła 136 81 
162 + 1 

rewalidacja 
80 48 181 

688 + 1 
rewalidacja 

RAZEM 
Szkoła + 

przedszkole 
233 121 

226 + 1 
rewalidacja 

120 62 181 
943 +1 

rewalidacja 

Źródło: Urząd Gminy w Baranowie 

Do szkół podstawowych w Gminie Baranów uczęszczało w roku szkolnym 

2015/2016 w sumie 507 uczniów, tj. o 32 osoby więcej niż w roku poprzednim. 

Największa liczba dzieci uczęszczała do szkół podstawowych w Zespole Szkół w Łęce 

Mroczeńskiej (31,95%) oraz w Zespole Szkół w Baranowie (26,82%), a najmniejsza 

do Szkoły Podstawowej w Grębaninie (9,47%). Biorąc pod uwagę sytuację 

demograficzną Gminy można prognozować, że liczba uczniów w ciągu najbliższych 

kilku lat będzie rosnąć. W wyniku reformy oświaty wszystkie sześcioklasowe szkoły 

podstawowe zostały przekształcone w szkoły ośmioklasowe. 

Do Gimnazjum Publicznego w Mroczeniu w roku szkolnym 2015/2016 

uczęszczało w sumie 181 uczniów, tj. o 8 więcej niż w roku poprzednim. Ze względu 

na reformę oświaty od roku szkolnego 2017/2018 Gimnazjum zostało przekształcone 

w Szkołę Podstawową w Mroczeniu. 
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3.1.6. Kapitał społeczny i ludzki  

Kapitał społeczny to takie cechy organizacji społeczeństwa jak zaufanie, normy 

i powiązania, które mogą zwiększyć sprawność społeczeństwa i ułatwić koordynację 

działań, a w konsekwencji umożliwić osiągnięcie pewnych celów, których jednostka 

nie byłaby w stanie osiągnąć4.  

Na terenie Gminy Baranów działa szereg organizacji, które wraz z Urzędem 

Gminy współorganizują liczne imprezy i wydarzenia społeczno – kulturowe oraz starają 

się aktywizować mieszkańców. W sumie na terenie Gminy Baranów działa 25 różnych 

organizacji pozarządowych. W przeliczeniu na 100 mieszkańców Gminy przypada 

0,32 organizacji. Mniejsza niż średnia dla Gminy liczba organizacji non – profit działa 

na terenie jednostek analitycznych: Donaborów (0,13), Słupia pod Kępnem (0,15), 

Łęka Mroczeńska (0,18).  

Tabela 12: Liczba organizacji działających na terenie Gminy Baranów w przeliczeniu na 100 
mieszkańców danej jednostki analitycznej 

Jednostka 
analityczna 

Symbol 

Organizacje pozarządowe 

Liczba organizacji 
pozarządowych (szt.) 

Liczba organizacji pozarządowych na 
100 mieszkańców jednostki (szt./100 

mieszkańców) 

Baranów I. 4 0,35 

Baranów                  
- Os. Murator 

II. 5 0,44 

Donaborów III. 1 0,13 

Grębanin IV. 4 0,60 

Jankowy V. 2 0,32 

Joanka VI. 1 0,33 

Łęka Mroczeńska VII. 1 0,18 

Marianka 
Mroczeńska 

VIII. 1 0,50 

Mroczeń IX. 3 0,33 

Słupia pod 
Kępnem 

X. 2 0,15 

Żurawiniec XI. 1 0,51 

GMINA 25 0,32 

Źródło: Urząd Gminy w Baranowie, 2016 

                                                           
4 Zarycki T., 2008: „Dwa wymiary kapitału społecznego w kontekście polskim” [w:] Pomorski Przegląd 
Gospodarczy nr 2/2008 (37), s. 49 – 52, Gdańsk. 
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Członkowie organizacji pozarządowych działających na terenie poszczególnych 

jednostek analitycznych są bardzo aktywni i pomagają w organizacji licznych wydarzeń 

lokalnych i gminnych, np.:  

➢ Dożynek Gminnych (w każdym roku kolejne sołectwo), 

➢ Plenerów malarskich w Baranowie, które mają swoją tradycję od 26 lat, jednak 

nie posiadają zaplecza (infrastruktury, która mogłaby wyeksponować powstałe 

na terenie Gminy dzieła), 

➢ Turniejów wiedzy o Gminie w Łęce Mroczeńskiej (dla szkół podstawowych), 

➢ Indywidualnych Mistrzostw Gminy w Tenisie Stołowym Kobiet i Mężczyzn 

w Łęce Mroczeńskiej, 

➢ Mistrzostw Powiatu w mini siatkówce Dziewcząt i Chłopców w Łęce 

Mroczeńskiej, 

➢ „Dni Baranowa”- imprezy zainaugurowanej w 2002 roku, nawiązującej do 

tradycji odbywających się w Gminie przed wiekami jarmarków, 

➢ „BARANOWSKIEGO LATA/WIOSNY/JESIENI W SIODLE” w Baranowie  Os. 

Murator, 

➢ Olimpiady Pływackiej w Słupi pod Kępnem, 

➢ "Słupki karp" w Słupi pod Kępnem. 

Oraz innych imprez kulturowych, sportowych, edukacyjnych czy rekreacyjnych. 

Oprócz tego organizowane są spotkania tematyczne związane z obchodami świąt 

narodowych oraz religijnych, które cieszą się dużym zainteresowaniem, m.in.: 

➢ Koncert kolęd, 

➢ Spotkania opłatkowe, 

➢ Misterium Wielkanocne, 

➢ Pokaz Potraw i Dekoracji Świątecznych „Wielkanocny Stół”, 

➢ Dzień Edukacji Narodowej, 

➢ Narodowe Święto Niepodległości.  

 

Według pracowników Urzędu Gminy w Baranowie większość mieszkańców 

poszczególnych jednostek analitycznych wykazuje aktywną postawę i duże 

zaangażowanie w rozwój własnej miejscowości. Najczęściej swoistym „motorem 
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napędowym” społeczności lokalnych motywującym do działania są organizacje 

pozarządowe.  

Mimo szerokich możliwości udziału w różnych organizacjach, klubach, kołach 

oraz w licznych wydarzeniach społeczno – kulturalnych mieszkańcy jednostki 

analitycznej Baranów są ze sobą stosunkowo słabo zintegrowani, a relacje sąsiedzkie 

można określić jako „luźne”. Choć społeczność lokalna nie wykazuje dużej aktywności 

społecznej działające na terenie jednostki analitycznej organizacje pozarządowe 

skupiają aktywnych mieszkańców, którzy podejmują liczne działania społeczno – 

kulturalne i sportowe.    

Działające na terenie jednostki analitycznej Baranów Os. Murator organizacje 

pozarządowe cechują się dużą aktywnością i zaangażowaniem w rozwój swojego 

sołectwa. Podejmują również inicjatywy mające na celu zwiększenie aktywności 

społecznej mieszkańców, którzy nie wykazują dużego zainteresowania sprawami 

lokalnymi. 

W jednostce analitycznej Donaborów bardzo prężnie działa Rada Sołecka, Koło 

Gospodyń Wiejskich oraz Ochotnicza Straż Pożarna. Ich członkowie biorą aktywny 

udział w organizacji różnych wydarzeń, przedsięwzięć czy inicjatyw społecznych. 

Z drugiej strony pozostali członkowie społeczności lokalnej wykazują bierną postawę 

w organizacji życia publicznego w jednostce analitycznej Donaborów. 

Mieszkańcy jednostki analitycznej Grębanin są bardzo aktywni i zaangażowani 

w różne projekty oraz inicjatywy społeczne. Chętnie udzielają się w organizacjach 

pozarządowych i wiejskich oraz przy organizacji lokalnych wydarzeń. 

Organizacje wiejskie działające w jednostce analitycznej Jankowy wykazują się 

dużym zaangażowaniem oraz wieloletnim doświadczeniem w planowaniu 

i prowadzeniu działań społeczno – kulturalnych. W organizacji lokalnych wydarzeń 

chętnie pomagają pozostali dorośli mieszkańcy sołectwa. Młodzież wykazuje 

niewielkie zainteresowanie sprawami społeczności lokalnej, możliwe że ze względu na 

brak klubu czy stowarzyszenia skupiającego tę grupę wiekową.   

Mieszkańcy jednostki analitycznej Joanka bardzo chętnie angażują się 

w działania podejmowane przez działające na ich terenie organizacje wiejskie – Koło 

Gospodyń Wiejskich, Ochotniczą Straż Pożarną, Radę Sołecką. Aktywnie biorą udział 
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w podejmowanych inicjatywach i projektach społecznych oraz wykazują dużą chęć 

pomocy innym członkom jednostki analitycznej, przez co społeczność lokalną cechują 

silne, rozbudowane relacje sąsiedzkie.   

Na terenie jednostki analitycznej Łęka Mroczeńska prężnie działa Koło 

Gospodyń Wiejskich oraz Ochotnicza Straż Pożarna, pozostali mieszkańcy również 

wykazują duże zainteresowanie udziałem w wydarzeniach społecznych. Czynnikiem 

nieco ograniczającym rozwój jednostki analitycznej jest małe doświadczenie 

społeczności lokalnej w organizacji różnych projektów czy brak nowych, ciekawych 

pomysłów.   

W jednostce analitycznej Marianka Mroczeńska aktywnie działa Koło Gospodyń 

Wiejskich oraz Ochotnicza Straż Pożarna. Wspólnie organizują lokalne imprezy, 

w które angażują się także pozostali mieszkańcy jednostki. 

Według pracowników Urzędu Gminy społeczność lokalna mieszkająca 

w jednostce analitycznej Mroczeń cechuje się stosunkowo słabymi więziami 

sąsiedzkimi i w niewielkim stopniu angażuje się w projekty czy inicjatywy społeczne. 

Szczególnie mało działań skierowanych jest dla osób starszych, którzy czują się 

marginalizowani i nie mają możliwości spędzać czasu wolnego w ciekawy sposób.  

Na terenie jednostki analitycznej Słupia pod Kępnem szczególną aktywnością 

wykazują się organizacje pozarządowe i wiejskie, które motywują mieszkańców do 

udziału w prowadzonych inicjatywach społecznych. Członkowie jednostki analitycznej 

chętnie angażują się w sprawy lokalne, jednak wyraźnie widoczny jest podział na 

mieszkańców wsi i mieszkańców osiedla – członkowie tych dwóch społeczności 

działają wyłącznie w swoim gronie i rzadko podejmują wspólne inicjatywy.   

Mieszkańcy jednostki analitycznej Żurawiniec są aktywni społecznie i chętnie 

udzielają się w organizowanych na terenie ich sołectwa wydarzeniach. Szczególne 

zaangażowanie wykazują członkowie Ochotniczej Straży Pożarnej, którzy pomagają 

Radzie Sołeckiej w przygotowywaniu lokalnych imprez. 

Większość mieszkańców poszczególnych jednostek analitycznych w Gminie 

Baranów wykazuje się dużym zaangażowaniem w sprawy społeczności lokalnej. 

Na szczególną uwagę zasługują członkowie organizacji pozarządowych i organizacji 
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wiejskich (Koła Gospodyń Wiejskich, Rady Sołeckie), którzy swoimi działaniami dają 

wzór aktywnej postawy obywatelskiej.  

Zauważalnym problemem jest brak zróżnicowania prowadzonych czynności 

i oferty społeczno – kulturalnej. Organizowane wydarzenia czy imprezy są bardzo 

podobne pod względem tematycznym i w swoim zakresie, przez co część z nich jest 

mało interesująca dla mieszkańców, którzy dostrzegają potrzebę większej 

dywersyfikacji działań społeczno – kulturalnych oraz poszerzenie oferty skierowanej 

do dzieci i młodzieży oraz osób starszych.  

 

3.2. Sfera gospodarcza 

Według danych Urzędu Gminy w 2016 r. na terenie Gminy Baranów działało 

w sumie 514 podmiotów gospodarczych, co równało się 6,50 podmiotom/100 

mieszkańców Gminy. Według danych GUS liczba działających na terenie Gminy 

Baranów podmiotów gospodarczych była znacznie większa – do rejestru REGON były 

wpisane 834 przedsiębiorstwa. W przeliczeniu na 1000 mieszkańców Gminy 

przypadało więc 105 podmiotów gospodarczych, tj. o 2 więcej niż w roku poprzednim. 

W latach 2010 – 2016 wartość tego wskaźnika w powiecie kępińskim i w Gminie 

Baranów różniła się w niewielkim stopniu, a w 2015 i 2016 r. osiągnęła tę samą 

wielkość.  

 

Wykres 5: Liczba podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców w powiecie kępińskim i w Gminie 
Baranów w latach 2010 – 2016 

Źródło: GUS 
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Z ewidencji Gminy wynika, że największa liczba podmiotów gospodarczych 

w 2016 r. była zarejestrowana na terenie jednostek analitycznych: Mroczeń (118) 

i Baranów Os. Murator (103). Średnio na 100 mieszkańców Gminy przypada 6,50 

przedsiębiorstw. Niższe wartości tego wskaźnika odnotowano w jednostkach 

analitycznych: Donaborów (2,74), Łęka Mroczeńska (3,72), Grębanin (4,63), Jankowy 

(4,78), Słupia pod Kępnem (5,01), Joanka (5,02), Marianka Mroczeńska (5,45), 

Żurawiniec (6,06).  

Tabela 13: Liczba podmiotów gospodarczych w Gminie Baranów w poszczególnych jednostkach 

analitycznych. 

Jednostka 
analityczna 

Symbol 

Podmioty gospodarcze 

Liczba 
ludności 

(os.) 

Liczba zarejestrowanych 
podmiotów 

gospodarczych (szt.) 

Liczba podmiotów 
gospodarczych na 100 
mieszkańców (szt./100 

mieszkańców) 

Baranów I. 1151 83 7,21 

Baranów                  
- Os. Murator 

II. 1134 103 9,08 

Donaborów III. 766 21 2,74 

Grębanin IV. 669 31 4,63 

Jankowy V. 627 30 4,78 

Joanka VI. 299 15 5,02 

Łęka 
Mroczeńska 

VII. 565 21 3,72 

Marianka 
Mroczeńska 

VIII. 202 11 5,45 

Mroczeń IX. 922 118 12,80 

Słupia pod 
Kępnem 

X. 1376 69 5,01 

Żurawiniec XI. 198 12 6,06 

GMINA 7909 514 6,50 

Źródło: Urząd Gminy w Baranowie, 2016 

 

O dużej przedsiębiorczości mieszkańców Gminy świadczy stale rosnąca liczba 

osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą. W 2015 r. działalność 

gospodarczą w przeliczeniu na 1000 mieszkańców prowadziły 82 osoby fizyczne, 

natomiast w 2016 r. 84 osoby. W tym samym okresie wartość tego 

wskaźnika  w powiecie utrzymywała się na tym samym poziomie 81 osób fizycznych 

prowadzących działalność gospodarczą/1000 mieszkańców.  

Według GUS najwięcej podmiotów gospodarczych zarejestrowanych na terenie 

Gminy Baranów z sektora publicznego działało w sekcji P – edukacja (69,23%), 
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natomiast wśród podmiotów z sektora prywatnego najwięcej przedsiębiorstw należało 

do sekcji:   

➢ C – przetwórstwo przemysłowe – 29,90%, 

➢ G – handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych – 

27,17%, 

➢ F – budownictwo – 10,17%. 

Charakterystyczną cechą powiatu kępińskiego jest duża liczba przedsiębiorstw 

związanych z branżą meblarską, tworzące tzw. „zagłębie meblowe”. Z tego względu 

najpowszechniejszą formą działalności w Gminie Baranów oraz innych gmin 

należących do powiatu kępińskiego jest przemysł meblowy, wielobranżowy 

i produkcyjno-usługowo-handlowy bez sprecyzowanej specjalności. Wraz z rozwojem 

produkcji mebli powstały również firmy produkujące na potrzeby tej branży wszelkiego 

rodzaju półprodukty. Największe przedsiębiorstwa w Gminie Baranów zlokalizowane 

są w jednostkach analitycznych: Baranów (Fabryka mebli WER-SAL Kaczorowscy Sp. j.), 

Jankowy (Firma PPUH STOLAR, Firma ELMAR), Łęka Mroczeńska (Fabryka Mebli 

DREWMIX, Firma MIRJAN), Mroczeń (Konarski, Przedsiębiorstwo Wielobranżowe STOLARZ 

s.c. LEMPERT, Firma DIG-NET, Fabryka mebli BENIX Kaczorowscy Sp. j.).  

Oprócz prężnie funkcjonującego przemysłu meblarskiego, dobrze rozwinięta 

jest również sieć placówek handlowo-usługowych. W Gminie Baranów funkcjonują 

m.in.: 

➢ 1 motel (Motel ES Baranów), 

➢ restauracje (Motel ES, Pizzeria Amira w m. Słupia pod Kępnem, Alf – Murator), 

➢ 1 stacja paliw z barem szybkiej obsługi czynna 24 h na dobę,  

➢ dom handlowy „Korbanek” oferujący maszyny i części rolnicze, 

➢ sklepy spożywczo-przemysłowe: Lewiatan w Słupi pod Kępnem. 

 

3.3. Sfera przestrzenno - funkcjonalna 

3.3.1. Struktura użytkowania gruntów 

Według danych ewidencyjnych powierzchnia geodezyjna Gminy Baranów 

wynosi 7431 ha. Użytki rolne oraz lasy i grunty leśne, stanowią łącznie 94% jej 

powierzchni. Wysoki jest również udział użytków rolnych w strukturze użytkowania 

gruntów. Zajmują one łącznie 6 086 ha, co stanowi 81,90% powierzchni ogólnej. 
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Wśród nich przeważają grunty orne (66,41%), natomiast tereny zabudowane 

i zurbanizowane stanowią tylko 5,02%. Najmniejszą powierzchnię zajmują użytki 

kopalne i zurbanizowane tereny niezabudowane (po 5 ha; 0,06%). 

Tabela 14. Struktura użytkowania gruntów w gminie Baranów. 

Lp. Wyszczególnienie 

Powierzchnia 

[ha] 

7 431ha 

Udział % w ogólnej 

powierzchni 

1. Użytki rolne, w tym: 6086 81,90 

 

Grunty orne 4935 66,41 

Sady 17 0,22 

Łąki 487 6,55 

Pastwiska 436 5,87 

Grunty rolne zabudowane 181 2,44 

2. Lasy i grunty leśne 899 12,10 

3. 
Grunty zabudowane  

i zurbanizowane, w tym: 
373 5,02 

 

Tereny mieszkaniowe 43 0,58 

Tereny przemysłowe 21 0,28 

Inne tereny zabudowane 23 0,31 

Zurbanizowane tereny 

niezabudowane 
5 0,06 

Tereny rekreacyjne 7 0,09 

Tereny komunikacyjne 269 3,62 

Użytki kopalne 5 0,06 

4. Grunty pod wodami 19 0,26 

5. Nieużytki 61 0,82 

Źródło: GUS 

Wysoki udział użytków rolnych (81,90%) w powierzchni Gminy związany jest  

z wysoką bonitacją gleb, a przez to są to tereny preferowane do lokalizacji przemysłu 

przetwórstwa rolno-spożywczego i rozwoju wiejskiej sieci osadniczej oraz umocnienia 

funkcji obsługi rolnictwa. 
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3.3.2. Dziedzictwo kulturowe i turystyka 

W Gminie znajduje się wiele zabytków architektury, które są rozsiane na jej 

całym terenie. Są to liczne dworki i folwarki oraz zabytkowe kościoły. 

Tabela 15: Zabytki w Gminie Baranów. 

Jednostka Obiekt zabytkowy 

Baranów  

Kościół drewniany pod wezwaniem św. Wawrzyńca i św. Andrzeja 

Kaplica św. Wojciecha 

Drewniany dom z facjatką 

Jankowy 

Budynek podworski, nazywany potocznie przez okolicznych mieszkańców 

„Belwederem” oraz dwa budynki podworskie tzw. „trojaki”, powstałe w 1904 r. 

Ruiny zamku Radziszewskich 

Kapliczka Św. Jana Nepomucena 

Donaborów 
drewniany, kryty gontem kościół pod wezwaniem świętego Marcina, pochodzący 

z XVIII wieku 

Słupia pod 

Kępnem 

Neogotycki Kościół parafialny pw. Wszystkich Świętych 

Pałac neoklasycystyczny  

Grębanin 

Dom tzw. „Czerwona Willa” 

Pałac Mańkowskich 

Kościół parafialny p.w. Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Marii Panny 

Mroczeń 
Pałac Wężyków 

Gorzelnia 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: www.baranow.pl. 

 

Dużą atrakcją są także dwa szlaki turystyczne przebiegające przez teren gminy 

Baranów: 

➢ Transwielkopolska Trasa Rowerowa TTR (odcinek południowy) - długość 

na terenie gminy Baranów wynosi ok. 10 km (całkowita długość szlaku to 480 

km). 

➢ Szlak Rowerowy "Wrota Wielkopolski" - długość na terenie gminy Baranów 

wynosi ok. 22 km (całkowita długość szlaku to 80 km). 
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3.3.3. Infrastruktura społeczna 

Na terenie Gminy znajdują się obiekty sportowe, na których są przeprowadzane 

różnego rodzaju zawody oraz imprezy sportowe, w takich dziedzinach jak: mini 

siatkówka, unihokej, tenis stołowy, czy też piłka nożna. 

Tabela 16: Zestawienie obiektów sportowych w Gminie Baranów. 

Jednostka Obiekt sportowy 

Baranów  

boisko ze sztuczną murawą - Orlik 2012 

siłownia napowietrzna 

boisko do siatkówki plażowej 

boisko do badmintona 

Baranów- Os. Murator 

wielofunkcyjne boisko sportowe z nawierzchnią syntetyczną 

siłownia napowietrzna 

miasteczko rowerowe 

Donaborów 

boisko sportowe 

hala sportowa 

Grębanin 
boisko piłkarskie (300 miejsc na trybunach, szatnia, natryski), 

 

Jankowy 
stadion piłkarski z trybunami na 1000 miejsc (szatnie, natryski) 

kort tenisowy 

Joanka boisko sportowe 

Łęka Mroczeńska 
hala sportowa 

boisko szkolne 

Marianka Mroczeńska plac do gry w bule 

Mroczeń 

hala sportowa 

boisko piłkarskie (500 miejsc na trybunach, szatnia, natryski) 

boisko szkolne 

siłownia napowietrzna 

 pump truck 

Słupia pod Kępnem 

kryta pływalnia 

dwie hale sportowe 

boisko piłkarskie (miejsca stojące) 

kort tenisowy 

boisko ze sztuczną nawierzchnią 

Żurawiniec brak 

Źródło: Opracowanie własne, na podstawie danych z Urzędu Gminy w Baranowie, 2016 r. 
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Na terenie Gminy infrastruktura społeczna jest wysoce zróżnicowana. Jako 

ośrodek administracyjno-usługowy, dominuje miejscowość Baranów. Jest tam 

zlokalizowana większość z najważniejszych usług. Jednakże specjalistyczna opieka 

zdrowotna na terenie gminy prowadzona jest głównie przez SPZOZ w Kępnie (gmina 

Kępno) oraz przez lekarzy rodzinnych w Mroczeniu i Słupi pod Kępnem. 

Sieć handlowa również jest nierównomiernie rozwinięta. Zdecydowana 

większość placówek handlowych o zróżnicowanym profilu zlokalizowana jest  

w Baranowie i Mroczeniu. Większość wsi posiada sklep wielobranżowy 

ogólnospożywczy. Obiekty gastronomiczne występują głównie w Baranowie, 

Mroczeniu i Słupi pod Kępnem. 

Tabela 17: Obiekty infrastruktury społecznej w Gminie Baranów 

Jednostka Obiekt 

Baranów 

Oddział Gminnej Biblioteki Publicznej im. Feliksa hrabiego Wężyka 

Urząd Pocztowy 

Urząd Gminy 

Sala wiejska 

Szkoła Podstawowa 

Przedszkole 

Kościół 

GOPS 

Boisko sportowe ORLIK 

Baranów- Os. Murator 

Punkt apteczny 

Sala wiejska 

Przedszkole i Żłobek 

Donaborów 

Szkoła Podstawowa 

Przedszkole 

Kościół 

Boisko 

Grębanin 

Szpital Rehabilitacyjny 

Sala wiejska 

Szkoła Podstawowa 

Przedszkole 

Boisko sportowe 

Kościół 

Jankowy 
Boisko sportowe 

Kościół 
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Joanka Sala wiejska 

 Boisko sportowe 

 Kapliczka 

Łęka Mroczeńska 
Szkoła Podstawowa, 

Kościół 

Marianka Mroczeńska Sala wiejska 

 Boisko sportowe 

 Kapliczka 

Mroczeń 

Gminna Biblioteka Publiczna im. Feliksa hrabiego Wężyka 

Indywidualna Praktyka Lekarska Andrzej Szubzda 

Ośrodek Zdrowia 

Punkt apteczny 

Punkt pocztowy 

Szkoła Podstawowa 

Przedszkole 

Kaplica 

Boisko sportowe 

Słupia pod Kępnem 

Indywidualna Praktyka Lekarska Artur Włodarczyk 

Ośrodek Zdrowia 

Punkt apteczny 

Punkt pocztowy 

Oddział Gminnej Biblioteki Publicznej im. Feliksa hrabiego Wężyka 

Izba Pamięci przy szkole 

Szkoła Podstawowa i Zespół Szkół Specjalnych 

Kościół 

Boisko sportowe 

Żurawiniec Sala wiejska 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: www.baranow.pl 

 

W miejscowości Słupia pod Kępnem znajduje się Zespół Szkół Specjalnych 

(jednostka podległa pod Starostwo Powiatowe w Kępnie) wraz z basenem, z którego 

mogą korzystać mieszkańcy Gminy.  

Zespół Szkół w Baranowie mieści się w budynku powstałym w latach 1990 – 

1996, gdzie znajduje się 6 sal lekcyjnych, pracownia z 8 komputerami, 2 sale i stołówka 

z zapleczem kuchennym należące do przedszkola. Uczniowie korzystają z Sali Domu 

Ludowego zaadoptowanej na salę gimnastyczną.  
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Zespół Szkół w Donaborowie mieści się w budynku z lat 60-tych. Posiada 7 sal 

lekcyjnych oraz pracownię komputerową z 15 stanowiskami. 

Zespół Szkół w Łęce Mroczeńskiej mieści się w dwóch budynkach: jednym 

oddanym do użytku w 1999 r. oraz w drugim, gruntownie wyremontowanym i oddanym 

do użytku w 2002 r. W obiektach mieści się 13 sal lekcyjnych, pracownia komputerowa 

z 13 stanowiskami, stołówka i holl.  

Zespół Szkół w Słupi pod Kępnem również mieści się w dwóch budynkach: 

jednym z 1883 r. po gruntownym remoncie oraz drugim, częściowo oddanym do użytku 

w 2002 r. Obiekt posiada w sumie 7 sal lekcyjnych i pracownię na 8 komputerów. 

Szkołę Podstawową w Grębaninie tworzą dwa budynki pochodzące z 1814 r. 

i 1856 r. Oba obiekty są wyremontowane wewnątrz, posiadają 8 sal lekcyjnych 

i pracownię komputerową z 8 stanowiskami.  

Szkoła podstawowa w Mroczeniu mieści się w budynku pałacowym z XIX w. 

Znajduje się w nim 12 sal lekcyjnych, 2 pracownie komputerowe (w sumie 26 

stanowisk) oraz sala gimnastyczna.  

Przy szkołach podstawowych w Łęce Mroczeńskiej, Donaborowie i Słupi pod 

Kępnem oraz w Mroczeniu znajdują się sale gimnastyczne. Brakuje natomiast 

profesjonalnej sali gimnastycznej w miejscowości Baranów, co stanowi duże 

utrudnienie zarówno dla uczniów jaki mieszkańców sołectwa.  

Zespół Szkół w Łęce Mroczeńskiej i Publiczne Przedszkole Samorządowe 

w Mroczeniu ogrzewane są przy pomocy odnawialnych źródeł energii (pompy ciepła). 

W Gminie Baranów na 1000 mieszkańców przypada 3,92 obiektów 

infrastruktury społecznej, przy tym należy zaznaczyć, że ponad połowa (54,8%) jest w 

złym stanie technicznym i wymaga remontów lub modernizacji.  
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Tabela 18: Liczba budynków użyteczności publicznej w złym stanie  technicznym w poszczególnych 

jednostkach Gminy Baranów. 

Jednostka 
analityczna 

Symbol 

Obiekty infrastruktury społecznej 

Jednostka 
Liczba 

ludności 
(os.) 

Liczba obiektów 
infrastruktury 

społecznej (szt.) 

Liczba obiektów 
infrastruktury 

społecznej na 100 
mieszkańców jednostki 
analitycznej (szt./100 

mieszkańców) 

Baranów I. Baranów 1151 4 0,35 

Baranów                  
- Os. Murator 

II. 
Baranów                    

-  Os. Murator 
1134 3 0,26 

Donaborów III. Donaborów 766 3 0,39 

Grębanin IV. Grębanin 669 4 0,60 

Jankowy V. Jankowy 627 2 0,32 

Joanka VI. Joanka 299 2 0,67 

Łęka 
Mroczeńska 

VII. 
Łęka 

Mroczeńska 
565 2 0,35 

Marianka 
Mroczeńska 

VIII. 
Marianka 

Mroczeńska 
202 1 0,50 

Mroczeń IX. Mroczeń 922 5 0,54 

Słupia pod 
Kępnem 

X. 
Słupia pod 
Kępnem 

1376 4 0,29 

Żurawiniec XI. Żurawiniec 198 1 0,51 

GMINA GMINA 7909 31 0,39 

Źródło: Dane z Urzędu Gminy w Baranowie, 2016 r. 

 

3.3.4. Sieć komunikacyjna 

Sieć drogowa 

Przez Gminę Baranów przebiegają dwie drogi o kluczowym znaczeniu dla tej 

jednostski:  

➢ DK nr 11 Katowice – Kołobrzeg, 

➢ DK nr 39 Kępno - Łagiewniki.  

 

Dodatkowo planowana jest budowa drogi ekspresowej S11, która również 

przebiegać będzie przez teren gminy. W niedalekiej odległości zlokalizowana jest 

również droga ekspresowa S8 (w chwili obecnej wjazd od miejscowości Bralin,  

ok. 10km). 
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Ponadto istnieją połączenia z układem komunikacyjnym regionu poprzez 

następującą sieć dróg powiatowych: 

➢ Baranów – Jankowy – Donaborów – Biadaszki, 

➢ Jankowy – Słupia pod Kępnem, 

➢ Mroczeń – Grębanin – Ślizów, 

➢ Mroczeń – Łęka Mroczeńska – Żurawiniec – Nosale, 

➢ Mroczeń – Joanka – Słupia pod Kępnem, 

➢ Młynarka – Piaski, 

➢ Donaborów – Świba. 

Drogi gminne stanowiące uzupełnienie układu podstawowego mają długość 

82 km, z czego 70,9 km to drogi lokalne, pozostałe stanowią drogi dojazdowe do pól.  

Sieć drogową Gminy Baranów charakteryzuje mała gęstość z uwagi  

na skupiony charakter osadnictwa i strukturę gospodarstw rolnych.  

Podstawowymi środkami komunikacji zbiorowej są autobusy PKS oddziału 

ostrowskiego, którego dworzec PKS znajduje się w Kępnie (gmina Kępno). 

Sieć komunikacji publicznej jest dla mieszkańców niewystarczająca. Problem 

stanowi przede wszystkim dla osób starszych oraz nie posiadających własnych 

środków transportu. Należy zwrócić również uwagę, iż w sezonie wakacyjnym kiedy 

nie funkcjonuje transport dzieci do szkół, z którego korzystają też inni mieszkańcy 

pomiędzy wieloma miejscowościami w zasadzie brak jakiejkolwiek komunikacji.  

 

Sieć kolejowa 

Przez obszar Gminy Baranów przebiega linia kolejowa relacji Poznań – 

Katowice, jednakże przewozy towarowe zostały zawieszone, ze względu na mniejsze 

koszty przewozu, za pomocą ciężarowego transportu samochodowego.  

 

Sieć rowerowa 

Gmina Baranów obecnie posiada drogi rowerowe, jednak  

ich ilość jest niewystarczająca. Planuje się budowę dróg rowerowych wzdłuż ciągu 

drogi krajowej nr 39 Kępno-Łagiewniki oraz dróg powiatowych nr 5681P (Grębanin – 
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Borówno) oraz 5680P (Żurawiniec – Mroczeń). Ponadto wyznaczono trasę dróg 

rowerowych po drogach bocznych z małym natężeniem ruchu samochodowego,  

w bezpośrednim sąsiedztwie z terenami przyrodniczymi oraz żółtym szlakiem 

turystycznym i traktem napoleońskim.  

Obecnie istniejące ścieżki rowerowe w Gminie Baranów powstały w ciągu 

ostatnich 4 lat. Są to m.in.:  

➢ ścieżka rowerowa Łęka Mroczeńska  - Mroczeń, 

➢ ścieżka rowerowa Mroczeń – Joanka, 

➢ ścieżka rowerowa Żurawiniec – Grębanin Kol. I, 

➢ ścieżka rowerowa Baranów – Donaborów. 

 

3.4. Sfera techniczna 

3.4.1. Sieć wodociągowa 

W Gminie Baranów z instalacji wodociągowej korzysta 99,8% ogółu ludności. 

Długość czynnej sieci wodociągowej w 2016 roku wynosiła ponad 84,9 km. Liczba 

przyłączy wynosiła 1879 sztuk.  

Mieszkańcy Gminy są zaopatrywani w wodę za pomocą trzech komunalnych 

systemów wodociągowych – ujęcia, uzdatniania i rozprowadzania wody. Wszystkie 

stacje uzdatniania wody posiadają zatwierdzone zasoby wody, wystarczające do 

pokrycia potrzeb w tym zakresie dla całej Gminy, a ich źródłem są studnie głębinowe. 

Mieszkańcy Gminy Baranów zaopatrywani są w wodę z ujęć centralnych poprzez sieć 

wodociągów. Wodociągi rozprowadzają wodę do wszystkich wsi na terenie całej 

Gminy. Do sieci wodociągowej podłączona jest większość zabudowań.  

Największa liczba przyłączy jest zlokalizowana w jednostkach: 

➢ Słupia pod Kępnem ( 327 przyłącza) 

➢  Baranów ( 284 przyłącza) 

➢ Baranów- Os. Murator ( 259 przyłączy) 

➢ Mroczeń ( 219 przyłącza) 
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Tabela 19: Liczba przyłączy wodociągowych w poszczególnych jednostkach analitycznych w Gminie 

Baranów. 

Jednostka 
analityczna 

Symbol 

Przyłącza wodociągowe 

Liczba przyłączy 
wodociągowych (szt.) 

Liczba przyłączy wodociągowych na 100 
gospodarstw domowych w jednostce (szt./ 

100 gospodarstw domowych) 

Baranów I. 284 46,94 

Baranów                  
- Os. Murator 

II. 259 48,14 

Donaborów III. 182 101,68 

Grębanin IV. 159 95,21 

Jankowy V. 149 88,17 

Joanka VI. 71 23,75 

Łęka Mroczeńska VII. 134 79,29 

Marianka 
Mroczeńska 

VIII. 48 71,64 

Mroczeń IX. 219 55,44 

Słupia pod 
Kępnem 

X. 327 76,05 

Żurawiniec XI. 47 94,00 

GMINA 1879 61,25 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy Baranów, 2016 r. 

 

3.4.2. Sieć kanalizacyjna 

Sieć kanalizacyjna w Gminie Baranów ma długość 60,3 km i jest dostępna dla 

60,2% mieszkańców. Na terenie gminy funkcjonuje oczyszczalnia ścieków  

o przepustowości 8000 m3/dobę, która zlokalizowana jest w miejscowości Baranów. 

Ścieki odprowadzane są do niej za pośrednictwem rozbudowanej sieci kanalizacji 

sanitarnej i deszczowej.   

W latach 1999-2005 powstały trzy lokalne oczyszczalnie: 

➢ przy Szkole Podstawowej w Łęce Mroczeńskiej, 

➢ przy budynkach komunalnym w Mroczeniu, 

➢ przy budynku komunalnym w Żurawińcu.   

 

Ponadto funkcjonuje 10 indywidualnych wiejskich oczyszczalni ścieków. Ścieki 

sanitarne z miejscowości nie podłączonych do gminnego systemu kanalizacji 

gromadzone są w zbiornikach bezodpływowych, których wywozem mieszkańcy 

zajmują się we własnym zakresie, w następujących jednostkach: 
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➢ Joanka 

➢ Marianka Mroczeńska 

➢ Żurawiniec 

Tabela 20: Liczba przyłączy kanalizacyjnych w poszczególnych jednostkach analitycznych w Gminie 

Baranów. 

Jednostka 
analityczna 

Symbol 

Przyłącza kanalizacyjne 

Liczba 
gospodarstw 
domowych 

(szt.) 

Liczba przyłączy 
kanalizacyjnych 

(szt.) 

Liczba przyłączy 
kanalizacyjnych na 100 

gospodarstw domowych w 
jednostce (szt./ 100 

gospodarstw domowych) 

Baranów I. 605 220 36,36 

Baranów                  
- Os. Murator 

II. 538 233 43,31 

Donaborów III. 179 105 58,66 

Grębanin IV. 167 120 71,86 

Jankowy V. 169 130 76,92 

Joanka VI. 299 0 0,00 

Łęka 
Mroczeńska 

VII. 169 110 65,09 

Marianka 
Mroczeńska 

VIII. 67 0 0,00 

Mroczeń IX. 395 170 43,04 

Słupia pod 
Kępnem 

X. 430 250 58,14 

Żurawiniec XI. 50 0 0,00 

GMINA 3068 1338 43,61 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy Baranów, 2016r. 

 

3.4.3. Sieć gazowa 

Usługi w zakresie zaopatrzenia w gaz przewodowy, tj. dostarczany siecią 

gazową do odbiorców, realizuje lokalna jednostka PGNiG S.A. – Gazownia Kaliska z 

siedzibą przy ul. Majkowskiej 9, która bezpośrednio na obszarze Gminy prowadzi 

działalność gospodarczą w zakresie przesyłania, dystrybucji i obrotu paliwami 

gazowymi. 

Sieć gazowa jest słabo rozwinięta, korzysta z niej bowiem 16,2 % mieszkańców. 

Bezpośrednimi punktami zasilania są stacje redukcyjno-pomiarowe I stopnia  

w Mroczeniu- Borównie oraz II stopnia w Kępnie.  
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Łączna długość czynne sieci na terenie Gminy wynosi 45465 m. Stan 

techniczny systemu gazowniczego jest dobry, co zapewnia odbiorcom wysoką 

stabilność dostawy gazu.  

Przyłącza gazu znajdują się jedynie na obszarze następujących jednostek 

analitycznych: 

➢ Baranów (132 przyłącza) 

➢ Baranów- Os. Murator (153 przyłącza) 

➢ Grębanin ( 2 przyłącza) 

➢ Mroczeń ( 19 przyłączeń)  

Tabela 21: Liczba przyłączy gazu w poszczególnych jednostkach analitycznych w Gminie Baranów. 

Jednostka 
analityczna 

Symbol 

Przyłącza gazu 

Liczba 
gospodarstw 

domowych (szt.) 

Liczba 
przyłączy 
gazu (szt.) 

Liczba przyłączy gazu na 100 
gospodarstw domowych w 

jednostce (szt./ 100 
gospodarstw domowych) 

Baranów I. 605 132 21,82 

Baranów                  
- Os. Murator 

II. 538 153 28,44 

Donaborów III. 179 0 0,00 

Grębanin IV. 167 2 1,20 

Jankowy V. 169 0 0,00 

Joanka VI. 299 0 0,00 

Łęka 
Mroczeńska 

VII. 169 0 0,00 

Marianka 
Mroczeńska 

VIII. 67 0 0,00 

Mroczeń IX. 395 19 4,81 

Słupia pod 
Kępnem 

X. 430 0 0,00 

Żurawiniec XI. 50 0 0,00 

GMINA 3068 306 9,97 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy Baranów, 2016r. 

 

3.4.4. Zasoby mieszkaniowe 

Zasoby mieszkaniowe w Gminie Baranów stanowią 42 mieszkania komunalne  

o łącznej powierzchni użytkowej 2 051 m2, co daje przeciętną powierzchnię użytkową 

48,83 m2.  
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Na terenie Gminy znajduje się 2170 mieszkań, które składają się na około 1871 

budynków mieszkalnych. Przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania w 2015 roku 

wynosiła 111,1 m2. 

W większości wsi przeważa zabudowa zagrodowa, czyli budynki mieszkalne 

jedno- lub dwukondygnacyjne wraz z budynkami inwentarskimi, gospodarczymi, 

budynkami produkcji rolniczej, na ogół kryte dachem stromym. Zabudowa 

wielorodzinna występuje w Baranowie czyli w ośrodku administracyjnym Gminy. 

Natomiast w pozostałych miejscowościach Gminy występuje wyłącznie zabudowa 

mieszkaniowa jednorodzinna. 

Ogólny standard mieszkaniowy jest określany na podstawie ilości osób 

przypadających na jedną izbę oraz wielkość m2 powierzchni użytkowej na jedną 

osobę. Na terenie gminy utrzymuje się tendencja szybkiego wzrostu powierzchni 

użytkowej mieszkań [m2]. Wynika to głównie z faktu budowania z roku na rok mieszkań 

o coraz większych metrażowo powierzchniach. 

W roku 2014 na terenie Gminy znajdowało się 2122 mieszkań (10829 izb)  

o łącznej powierzchni użytkowej 235764 m2. Przeciętna powierzchnia użytkowa  

1 mieszkania wynosiła 111,1 m2. 

Podstawowym problemem jest niewystarczające docieplenie budynków, które 

wynika po części z wieku budynków wykonanych w przestarzałych technologiach,  

z zastosowaniem starych norm budowlanych dopuszczających znacznie wyższe 

zużycie energii niż w obecnej polskiej normie budowlanej. Powoduje to spalanie 

znacznie większej ilości paliw, niż by to było konieczne w wypadku budynków lepiej 

docieplonych.  

Budynki wyposażone są w indywidualne źródła ciepła, z których większość  

to piece opalane paliwami stałymi, w dużej części w złym stanie technicznym i o niskiej 

efektywności, będące w związku z tym źródłami niskiej emisji.5  

 

3.4.5. Instalacje sanitarno-techniczne 

W Gminie Baranów liczba instalacji sanitarno- technicznych stale rośnie, nie 

tylko z powodu budowy nowych mieszkań, ale także z powodu doposażania już 

                                                           
5 Na podstawie Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Baranów. 
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istniejących budynków. Na przestrzeni lat 2010- 2015 liczba mieszkań wyposażonych 

w instalacje sanitarno- techniczne wzrosła o 175 mieszkań. 

Tabela 22: Liczba mieszkań wyposażonych w instalacje techniczno- sanitarne w Gminie Baranów w 

latach 2010- 2015. 

Liczba mieszkań wyposażonych w instalacje 

sanitarno- techniczne. 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Wodociąg 1961 1993 2020 2055 2088 2136 

Łazienka 1882 1914 1941 1976 2009 2057 

Centralne ogrzewanie 1683 1715 1742 1777 1810 1858 

Źródło: GUS. 

 

3.5. Sfera środowiskowa 

3.5.1. Tereny chronione 

Niska lesistość Gminy obliguje do zwrócenia szczególnej uwagi na 

kompleksową ochronę terenów zalesionych. Dotyczy to zarówno większych zespołów 

leśnych, jak i niewielkich lasów umiejscowionych wśród terenów rolniczej przestrzeni 

produkcyjnej. Mają one znaczący udział w kształtowaniu warunków ekologicznych. 

Na terenie Gminy Baranów znajdują się dwa pomniki przyrody oraz  obszar 

Natura 2000 (Baranów PLH300035). 

Ponadto na obszarze gminy wyznacza się ekologiczny system obszarów 

chronionych, na który składają się korytarze ekologiczne, obszary węzłowe oraz 

sięgacze ekologiczne. Ogólna powierzchnia wszystkich obszarów chronionych, 

w 2016r. stanowiła 130,1 ha. 

  

3.5.2. Gleby 

Gleby w Gminie charakteryzują się zróżnicowaną przydatnością dla celów 

rolniczych. Związane jest to z ich składem mechanicznym i zasobnością w próchnicę.   

➢ 36% powierzchni użytków rolnych stanowią gleby V klasy (33% gruntów 

ornych i 75% pastwiska trwałych),  

➢ 27 %powierzchni użytków rolnych stanowią gleby klasy VI, 
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➢ 24% powierzchni użytków rolnych zajmują gleby klasy IV.  

Najlepsze gleby, jakie występują na terenie gminy to gleby III klasy bonitacyjnej 

w ilości tylko 96 ha z czego 11 ha to trwałe łąki i pastwiska. Pozostałe użytkowane są 

jako grunty orne i sady.6 

 

3.5.3. Złoża naturalne 

Na terenie Gminy występują surowce naturalne, takie jak: 

➢ piaski,  

➢ iły,  

➢ gliny  

➢ torfy.  

Czynnie wydobywa się obecnie głównie piaski, pozostałe wyrobiska  

są systematycznie rekultywowane.7 

 

3.5.4. Wody powierzchniowe i podziemne 

Główną oś hydrograficzną stanowi rzeka Niesób wraz z dopływami – Jamica, 

Świbska Struga, Dopływ spod Parzynowa (Struga Parzynowska) oraz Potok 

Czermiński (Samica), które odprowadzają wodę z terenu gminy Kępno, części terenu 

Gminy Bralin i Baranów. Zasoby wód podziemnych na terenie gminy w kategorii „B” są 

eksploatowane z poziomu czwartorzędowego.8 

 

3.5.5. Jakość powietrza 

Stan jakości powietrza na terenie Gminy Baranów kształtowany jest głównie 

przez następujące czynniki: 

➢ źródła ciepła: kotłownie lokalne w obiektach użyteczności publicznej, 

kotłownie osiedlowe oraz ogrzewanie indywidualne budynków,  

➢ komunikację samochodową,  

➢ działalność gospodarczą.  

                                                           
6 Na podstawie Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Baranów. 
7 Ibidem. 
8 Ibidem. 
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Poprawa stanu sanitarnego powietrza może nastąpić pod warunkiem podjęcia 

działań a zwłaszcza: 

➢ stopniowej likwidacji lokalnych kotłowni węglowych oraz palenisk 

domowych i przechodzenia na stosowanie do ogrzewania „czystych 

nośników energii" , tj.: gaz , olej opałowy, energia elektryczna, energia 

niekonwencjonalna, 

➢ modernizacji w zakładach wytwórczych i gospodarce komunalnej 

urządzeń technicznych zabezpieczających środowisko przed emisją 

pyłową i gazową, 

➢ wyeliminowanie ruchu tranzytowego na drodze nr 11 poprzez budowę 

obwodnicy Baranowa i Kępna, 

➢ wprowadzenie pasów zieleni izolacyjnej oraz ekranów akustycznych  

w celu ochrony pól i terenów zabudowanych przed zanieczyszczeniem  

i hałasem.9  

Należy zauważyć także, oddziaływanie bezpośrednio sąsiadującego miasta 

Kępna, którego rozwój i urbanizacja wpływa na stan jakości powietrza również  

w Gminie Baranów. 

 

3.5.6. Hałas 

Rozwój Gminy Baranów w zakresie infrastruktury technicznej oraz postępującej 

urbanizacji przyczynia się do wzrostu zagrożenia hałasem.  

Główne czynniki wpływające na poziom hałasu: 

➢ Rozwój motoryzacji 

➢ Wzrost natężenia ruchu drogowego ( w tym pojazdów ciężarowych), 

➢ Stan techniczny pojazdów,  

➢ Rodzaj i stan nawierzchni dróg. 

Poziom hałasu jest najwyższy w okolicach dróg krajowych oraz w centrach 

miejscowości o niewielkich zasięgach, na obszarze całej Gminy. 

                                                           
9 Na podstawie Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Baranów. 
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Należy zatem zauważyć, że istniejące problemy związane z poziomem hałasu 

mają charakter lokalny, natomiast z uwagi na ilość osób objętych jego oddziaływaniem 

istotne znaczenie ma hałas komunikacyjno -drogowy.10 

 

3.5.7. Gospodarka odpadami 

Na terenie Gminy Baranów nie znajduje się czynne składowisko odpadów 

komunalnych, czy też instalacja przetwarzania odpadów. Odpady komunalne 

wytworzone w gminie przewożone są przez wynajętą firmę w miejsce ich składowanie 

poza terenem gminy Baranów. Odbiór odpadów zgodnie z przetargiem powierzony 

został firmie PPUH PETER, a zagospodarowanie odpadów komunalnych, utworzenie  

i prowadzenie Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych zostało powierzone 

spółce Z. Z. O. Olszowa. 

Systemem odbierania odpadów komunalnych zostało  objętych 1870 

gospodarstw domowych (7 888 osób). Na jednego mieszkańca przypada 153,6 kg 

odpadów zebranych w ciągu roku, co stanowi nieco niższy wynik (21,7 kg mniej)  

w porównaniu do całego powiatu kępińskiego. 

Zarówno w Gminie Baranów jak i powiecie kępińskim liczba odpadów  

z gospodarstw domowych (w latach 2010- 2015)  znacznie wzrosła. W Gminie 

o 109,8 kg, natomiast w powiecie o 41,1 kg. 

 

                                                           
10 Na podstawie Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Baranów. 
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Wykres 6: Liczba odpadów z gospodarstw domowych przypadająca na 1 mieszkańca (kg), na 

przestrzeni lat 2010 - 2015 w Gminie Baranów i powiecie kępińskim. 

Źródło: Dane z GUS. 

 

3.6. Podsumowanie diagnozy 

Na terenie Gminy występują problemy związane z brakiem wystarczającej 

integracji społeczności lokalnych, na terenie poszczególnych obszarów wskazanych, 

jako obszary zdegradowane, a przede wszystkim podobszarów, które zostaną 

poddane procesowi rewitalizacji. Organy Gminy sukcesywnie przeciwdziałają 

zagadnieniom wykluczenia społecznego, jednakże procesy unifikacyjne będące 

pochodnymi i wynikowymi procesu globalizacji silnie oddziałują na poszczególne 

obszary gminy.  

Tabela 23: Zestawienia występujących problemów w poszczególnych strefach. 

Strefa Występujące problemy 

Społeczna 

- powolne starzenie się społeczeństwa 

- niewystarczająca liczba miejsc oferowanych w przedszkolach 

- brak miejsca aktywności społecznej związany z niewystarczającą 

infrastrukturą techniczną  

Gospodarcza 

- spadek liczby podmiotów działalności rolniczej, 

- gospodarka mało zróżnicowana, nastawiona głównie na przemysł 

meblarski  
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Przestrzenno- 

funkcjonalna 

- niewystarczająca liczba obiektów użyteczności publicznej, przede 

wszystkim w sferze kultury i edukacji pozaszkolnej, 

- ponad połowa obiektów użyteczności publicznej w złym stanie 

technicznym, niedostosowanym do potrzeb XXI wieku, 

- mała liczba połączeń komunikacyjnych (jedynie PKS) 

Techniczna 
- nieuregulowana sieć kanalizacyjna – braki w sieci kanalizacyjnej, 

- rosnąca tendencja ilości wytwarzanych odpadów 

Środowiskowa 
- podwyższony poziom stężenia zanieczyszczenie powietrza (zwiększający 

się smog na terenie gminy, w wyniku działalności  przedsiębiorstw) 

Źródło: Opracowanie własne n podstawie danych z Urzędu Gminy Baranów, 2016 r. oraz danych z 

GUS. 

Należy zauważyć, że Gmina Baranów to w większości teren preferowany do 

lokalizacji przemysłu przetwórstwa rolno-spożywczego, funkcji obsługi rolnictwa oraz 

rozwoju wiejskiej sieci osadniczej. Jednak dominujący tu przemysł meblowy jest 

głównym motorem rozwoju. Ma on również swe wady, zanieczyszcza środowisko 

naturalne, powoduje brak zróżnicowania działalności gospodarczej oraz wprowadza 

duże dysproporcje w sytuacjach materialnych mieszkańców gminy 

Nierówności społeczne to wciąż jeden z najbardziej palących europejskich 

problemów. Szczególnie zauważalne na terenie Gminy są następujące czynniki: 

 

1. Deprywacja materialna, mówi o tym, jaki jest w danym kraju odsetek 

gospodarstw domowych, które ze względów finansowych nie mogą sobie 

pozwolić na zaspokojenie dziewięciu poniższych potrzeb, dostosowanych do 

europejskich warunków życia: 

➢ opłacenia tygodniowego wyjazdu wszystkich członków gospodarstwa 

domowego na wypoczynek raz w roku 

➢ spożywania mięsa, ryb (wegetariańskiego odpowiednika) co drugi dzień 

➢ ogrzewania mieszkania odpowiednio do potrzeb 

➢ pokrycia niespodziewanego wydatku (w wysokości odpowiadającej miesięcznej 

wartości przyjętej w danym kraju granicy ubóstwa relatywnego w roku 

poprzedzającym badanie) 

➢ terminowych opłat związanych z mieszkaniem, spłatach rat i kredytów 

➢ posiadania kolorowego telewizora, samochodu, pralki i telefonu (stacjonarnego 

lub komórkowego). 
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2. Deprywacja społeczna 

Zjawisko „społecznej deprywacji" jest często przyczyną konfliktu interesów. 

Pojęcie to wyjaśnia przyczyny i przebieg konfliktów w różnych typach społeczeństw. 

Społeczną deprywację rozumie się najczęściej jako rozbieżność między aktualnym 

dostępem ludzi do pożądanych dóbr, a przekonaniem, że dostęp ten jest niesłusznie 

ograniczony. Taki stan świadomości prowadzi do frustracji, a ta z kolei jest źródłem 

agresji i konfliktów. Uważa się, że „deprywacja" jest zjawiskiem psychospołecznym:  

z jednej strony określają ją bowiem czynniki obiektywne, tkwiące w aktualnym stanie 

stosunków społecznych, z drugiej zaś - czynniki subiektywne, tkwiące w psychice 

ludzkiej (poziom świadomości, dążenia, aspiracje). Społeczną deprywację można też 

nazwać uświadomioną niesprawiedliwością, która wywiera duży wpływ na ludzkie 

zachowania. W literaturze11 spotyka się dwa ujęcia deprywacji: strukturalne  

i progresywistyczne. 

W pierwszym ujęciu przez deprywację rozumie się „zespół ograniczeń  

i utrudnień, na które napotyka określona grupa osób w dążeniu do osiągnięcia 

pożądanych dóbr, do których mają ułatwiony dostęp inne, uprzywilejowane grupy 

społeczne".  

Taka deprywacja jest rezultatem zróżnicowań społecznych, na przykład 

klasowych czy stratyfikacyjnych i dotyczy osób z terenu Gminy Baranów, które  

w zhierarchizowanych strukturach zajmują niższe pozycje. Skutkiem tego jest 

niewystarczający stopnień partycypacji w konsumpcji dóbr. Brak ośrodków 

kulturowych, edukacyjnych czy rekreacyjnych dających możliwości spędzania czasu  

w sposób interesujący i efektywny wymusza konieczność wyjazdów do większych 

miast/ośrodków. Trudna sytuacja finansowa dyskwalifikuje niższe grupy społeczne  

z dostępu do wyższych dóbr. 

Progresywistyczne ujęcie deprywacji podkreśla, że powstaje ona jako efekt 

zmian społecznych z jednej strony i trudności adaptacyjnych instytucji i jednostek 

ludzkich do tych zmian z drugiej strony. Szczególny rozgłos zdobyły sobie koncepcje, 

które podkreślają, że konflikty społeczne są wynikiem nierównomiernego rozwoju 

czynników gospodarczo-społecznych i psychologicznych. Ta nierównomierność 

rozwoju jest efektem procesu modernizacji, wyrażającego się w przyspieszonym 

                                                           
11 Szarfenberg R.: „Ubóstwo i wykluczenie społeczne w Unii Europejskiej”, Instytut Polityki społecznej, 
Uniwersytet Warszawski 



 
 

56 
 

rozwoju społeczeństw, a zwłaszcza ich baz ekonomicznych. Ośrodki te oddalone są 

od obszarów wiejskich, przez co mieszkańcy terenów wiejskich mają ograniczone 

możliwości. Jedynie inwestycje, powodujące zmniejszenie dysproporcji rozwojowych 

mogą w znaczącym stopniu zaprzestać marginalizacji. 

W ciągu ostatnich lat dynamicznego rozwoju ukształtowały się potrzeby (także 

potrzeby wyższego rzędu), oraz oczekiwania zaspokojenia ich. Blokada zaspokojenia 

tych potrzeb stanowi istotny wpływ na psychikę społeczeństwa. 

 

Mieszkańcy Gminy Baranów powinni mieć równe szanse w dostępie do dóbr 

wyższego rzędu, jednak obecnie w miejscowości stanowiącej centrum gminy brak jest: 

- Sfera społeczna: ośrodka zdrowia, apteki, Domu czy Klubu 

Seniora, gabinetów rehabilitacyjnych, świetlic 

- Sfera kultury: kina, muzeum, galerii obrazów, biblioteki, czytelni, 

Dni Baranowa są organizowane na rynku, przez co powstają utrudnienia dla 

osób zamieszkujących rynek, brak możliwości zagwarantowania rozrywek typu 

wesołe miasteczko 

- Sfera rekreacyjna/rozrywkowa: park, kawiarnia, lodziarnia, strefy 

małej architektury publicznej 

- Strefa gospodarcza: jednorodny rozwój gospodarczy skierowany 

na przemysł meblowy 

- Strefa przestrzenna: drogi dojazdowe do rynku o nawierzchni  

z kamienia polnego i chodniki zbyt wąskie by poruszały się po nich osoby 

niepełnosprawne na wózkach   

Rozwiązując w/w problemy oraz wykorzystując swój potencjał, gmina jest  

w stanie, rozwijać się w sferze społeczno – gospodarczej, uwarunkowań 

środowiskowych i kulturowych. Dodatkowo jej korzystne położenie komunikacyjne 

(bezpośrednie sąsiedztwo dróg międzyregionalnych, m. in. Wrocław/Warszawa) daje 

możliwość ciągłego rozwoju gminy i wzrostu jej znaczenia w regionie, jak i całym kraju. 
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4. WYNIKI PRZEPROWADZONYCH ANKIET 

W celu poznania opinii lokalnej społeczności na temat stanu rozwoju społeczno 

– gospodarczego Gminy Baranów przygotowano ok. 200 sztuk ankiet, które 

rozdysponowano na terenie całej gminy. W odpowiedzi nadesłano 31 wypełnionych 

kwestionariuszy.  

Postawione w badaniu pytania dotyczyły rozwoju szeroko rozumianej 

infrastruktury, wykształcenia mieszkańców i efektywności kształcenia, stanu 

środowiska i przestrzeni gminy, poziomu zadowolenia z życia w gminie. Ankietowani 

zostali również poproszeni o wskazanie najważniejszych inwestycji, jakie ich zdaniem 

powinny zostać podjęte, aby zwiększyć jakość życia mieszkańców.  

84% respondentów, którzy wzięli udział w badaniu stanowili mieszkańcy Gminy, 

natomiast 5 osób zamieszkiwało poza terenem jednostki. Wśród ankietowanych 

znalazło się 21 kobiet (68% badanych) i 10 mężczyzn (32% badanych), spośród 

których najwięcej osób należało do przedziału wieku 35- 44 lata. Udział respondentów 

w poszczególnych przedziałach wiekowych przedstawiono na poniższym wykresie.  

 

Wykres 7: Udział respondentów w poszczególnych przedziałach wiekowych. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań ankietowanych, 2017 r. 
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Najwięcej osób ankietowanych posiadało wykształcenie wyższe- 21 osób (68% 

badanych), następnie wykształcenie średnie- 5 osób (16% badanych) i wykształcenie 

zawodowe- 4 osoby (13% badanych), natomiast wykształcenie podstawowe- 1 osoba 

(3% badanych). 

81% respondentów stanowiły osoby zatrudnione u pracodawców, natomiast 

3 osoby (10%) prowadziły własną działalność gospodarczą i taką samą liczbę 

respondentów stanowili emeryci/renciści.  

Pierwsze pytanie skierowane do badanych zostało pozytywnie ocenione. Blisko 

połowa respondentów oceniła infrastrukturę społeczną na terenie gminy jako „dobrą” 

i 37% jako „bardzo dobrą”.  

 

Wykres 8: Ocena infrastruktury społecznej na terenie gminy. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań społecznych, 2017 r. 
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 Kolejne szczegółowe pytania z zakresu infrastruktury społecznej dotyczyły 

oceny dostępu do: 

1. przedszkoli i żłóbków- ponad połowa ankietowanych (55% ankietowanych) 

uznało dostęp do przedszkoli i żłobków za „dobry”, a 35 % osób biorących udział 

w badaniu jako „ bardzo dobry”, 

2. szkół podstawowych- blisko 52% ankietowanych oceniła dostęp do szkół 

podstawowych jako „bardzo dobry”, a 42% badanych jako „dobry”, natomiast 

2 osoby (6% ankietowanych) uznały, że jest „słaby”, 

3. gimnazjum- taka sama liczba badanych (po 14 osób, czyli po 45% liczby 

respondentów) uznało dostęp do gimnazjum za „bardzo dobry” i  „dobry”, z kolei 

10% ankietowanych oceniło jako „średni”, 

4. placówek użyteczności publicznej- większość respondentów (55%) uznało 

dostęp do placówek użyteczności publicznej za „dobry” i za „bardzo dobry” 

(32%), natomiast po 2 osoby (po 6% badanych) oceniło jako „średni” oraz 

„słaby”, 

5. bazy sportowo- rekreacyjnej- 39% osób badanych wskazało, że dostęp do 

bazy sportowo- rekreacyjnej jest „dobry”, a 32% uznało za „bardzo dobry”, 

natomiast 23% oceniło jako „średni” i 6% jako „słabo”. 

 

oraz oceny poziomu edukacji: 

1. w szkołach podstawowych- blisko 65% respondentów oceniło poziom 

edukacji w szkołach podstawowych jako „dobry”, 26% ankietowanych jako 

„bardzo dobry”, a 10% jako „średni”. 

2. w gimnazjach-  blisko 52% badanych wskazało, ze poziom edukacji 

w gimnazjach jest „dobry”, a 39% oceniło jako „bardzo dobry”, natomiast 10% 

respondentów jako „średni”. 

Następnie respondenci zostali poproszeni o ocenę możliwości integracji 

mieszkańców. Najwięcej osób ankietowanych oceniło możliwości integracji 

mieszkańców jako „średnie” (43% respondentów), następnie jako „dobre” (31%). 

Szczegółowy rozkład udzielanych odpowiedzi został przedstawiony na poniższym 

wykresie. 
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Wykres 9: Ocena możliwości integracji mieszkańców. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań ankietowanych, 2017 r. 

 

Następnie ankietowani dokonali oceny stanu infrastruktury technicznej, którą 

określili jako „dobrą” ( blisko 40% badanych) oraz „średnią” (24% badanych), natomiast 

16% osób, które wzięły udział w ankiecie oceniło stan infrastruktury technicznej jako 

„bardzo dobry”.  
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Wykres 10: Ocena stanu infrastruktury technicznej. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań społecznych, 2017 r. 

Kolejne pytanie dotyczyło oceny estetyki przestrzeni Gminy. Głównie została 

uznana przez respondentów za „dobrą” (43% ankietowanych) i „bardzo dobrą” (25% 

ankietowanych) oraz „średnią” (20% ankietowanych). 

 

Wykres 11: Ocena estetyki przestrzeni Gminy Baranów. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań społecznych, 2017 r. 
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Ostatnie pytanie z tej części ankiety dotyczyło opinii na temat pozostałych 

elementów życia w gminie, w szczególności: 

1. Stanu środowiska- ankietowani uznali, że stan środowiska jest „średni” (48% 

ankietowanych osób) oraz „słaby” (23% ankietowanych osób), natomiast 19% 

respondentów oceniło stan środowiska jako „dobry”, a 6% ankietowanych jako 

„słaby”, 

2. Świadomości ekologicznej- badani ocenili świadomość ekologiczną jako 

„średnią” (48% ankietowanych osób) oraz jako „słabą” (26% osób biorących 

udział w ankiecie), z kolei 10% respondentów uznało świadomość ekologiczną 

za „dobrą”, a 3% badanych za „bardzo złą”, 

3. Możliwości znalezienia pracy w gminie- osoby, które wzięły udział w ankiecie 

ocenili możliwości znalezienia pracy w gminie jako „bardzo dobre” (74% 

respondentów) i „dobre” (19% respondentów), natomiast 6% badanych uznało 

możliwości znalezienia pracy w gminie za „średnie”, 

4. Jakości usług świadczonych przez opiekę społeczną-  większość badanych 

(55% badanych) oceniło jakość usług świadczonych przez opiekę społeczną 

jako „dobrą” oraz jako „bardzo dobrą” (32% respondentów), natomiast po 6% 

badanych określiło jakość usług świadczonych przez opiekę społeczną jako 

„średnią” i „słabą”. 

5. Bezpieczeństwa na terenie gminy- spora większość respondentów (68% 

badanych oceniło bezpieczeństwo na terenie gminy jako „dobre”, a 26% 

ankietowanych jako ”bardzo dobre”, natomiast po 1 osobie oceniło 

bezpieczeństwo na terenie gminy jako „średnie” i „słabe”. 

 

W dalszej części ankiety poproszono respondentów o wskazanie występującego 

w ich opinii stopnia następujących  problemów społecznych (badani mogli użyć 

określeń: „brak”, „niskie”, „średnie”, „wysokie”): 

1. Narkomania- ankietowani uznali, że w gminie skala tego problemu jest 

„niska” (55% ankietowanych) lub wcale nie występuje (26% badanych), 

natomiast jako „średni” poziom oceniło 19% respondentów, 
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2. Przemoc w rodzinie- blisko 45% badanych uznało, że poziom przemocy 

w rodzinie jest „niski”, a 16% spośród ankietowanych wskazało, że problem 

ten nie występuje. Z kolei 39% respondentów oceniło poziom przemocy 

w rodzinie jako „średni”, 

3. Alkoholizm- 42% ankietowanych oceniło poziom alkoholizmu jako „średni”, 

a 26% osób biorących udział w badaniach jako „wysoki”. Z kolei 23% 

respondentów oceniło wskazany problem jako „niski”, a 10% ankietowanych 

uznało, że problem ten nie występuje w gminie, 

4. Ubóstwo- ponad połowa (58%) respondentów oceniło poziom ubóstwa jako 

„niski”, a 26% ankietowanych uznało, że jest „średni”. Natomiast 16% osób 

biorących udział w badaniu wskazało, że wskazany problem nie występuje  

w gminie, 

5. Bezrobocie- ankietowani wskazali, że w gminie nie występuje problem 

bezrobocia (45% respondentów) lub jest na „niskim” poziomie (45% 

ankietowanych), natomiast 10% ankietowanych oceniło problem bezrobocia 

jako „średni”, 

6. Przestępczość wśród młodocianych- większość ankietowanych (65% 

ankietowanych) oceniło poziom wskazanego problemu jako „niski” a 29% 

respondentów jako „średni”. Po 3% badanych wskazało pozostałe 

odpowiedzi. 

7. Przestępczość- ocena ankietowanych rozłożyła się podobnie jak przy 

wcześniejszym problemie, najwięcej respondentów (58% ankietowanych) 

wskazało na „niski” poziom przestępczości, następnie na „średni poziom”- 

23% ankietowanych, natomiast po 10% respondentów wskazało pozostałe 

dwie odpowiedzi. 

 

Następnie osoby biorące udział w badaniu społecznym zostały poproszone  

o wymienienie 5 najważniejszych problemów występujących w Gminie Baranów, które 

powinny zostać najpilniej rozwiązane. Wśród odpowiedzi, najczęściej pojawiły się 

następujące problemy: 

1. Mała liczba miejsc spotkań dla mieszkańców (8 osób), 
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2. Braki w infrastrukturze drogowej i niewystarczające oświetlenie uliczne 

(6 osób), 

3. Brak świetlic i miejsc spędzania wolnego czasu dla dzieci (4 osoby), 

4. Brak ścieżki rowerowej przy drodze nr 39 (4 osoby), 

5. Poprawa estetyki gminy (4 osoby), 

6. Brak odpowiednich form rekreacji skierowanej do osób starszych (3 osoby), 

7. Brak wsparcia dla lokalnych przedsiębiorców (3 osoby), 

8. Niedostateczna ilość terenów zielonych oraz tereny zielone, będące w złym 

stanie (2 osoby), 

9. Brak usprawnień dla niepełnosprawnych (2 osoby), 

10. Brak aptek (1 osoba), 

11. Przestępczość (1 osoba), 

12. Brak obwodnicy Kępna (1 osoba), 

Następnie postawiono pytanie, które 3 inwestycje powinny zostać zrealizowane  

w pierwszej kolejności. Najwięcej ankietowanych wskazało na budowę  

oraz modernizację chodników i ścieżek rowerowych (20% ankietowanych) oraz inne 

inwestycje (24% ankietowanych). 

 

Wykres 12: Przedsięwzięcia jakie powinny być realizowane przez gminę. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badać społecznych, 2017 r. 
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W kolejnym pytaniu należało dokończyć zdanie o następującym brzmieniu: 

„Uważam, że Gmina Baranów jest…” 

89% odpowiedzi sformułowanych przez ankietowanych miały pozytywny 

charakter np. „(…)miejsce godne do zamieszkania”. Pozostałe 11% stanowiły 

2 negatywnie nacechowane odpowiedzi: 

1. „(…) zbyt dużą gminą przez co nie jest w stanie zapewnić mieszkańcom 

wszystkich miejscowości wszystkich potrzeb”, 

2. „(…) gminą nie wsłuchującą się w głos mieszkańców”. 

 

W kolejnej części ankiety respondenci zostali poproszeni o podanie 

pozytywnych i negatywnych zmian, które miały miejsce na terenie Gminy na 

przestrzeni ostatnich 10 lat. Odpowiedzi respondentów zostały przedstawione na 

poniższym wykresie, najczęściej wymienianymi pozytywnymi zmianami stanowiła 

poprawa infrastruktury społecznej (12 osób) oraz budowa infrastruktury sportowo- 

rekreacyjnej w gminie (9 osób). 

 

Wykres 13: Pozytywne zmiany w ciągu ostatnich 10 lat w gminie Baranów. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań społecznych, 2017 r. 
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Negatywnych opinii na temat dokonanych zmian na terenie gminy było znacznie 

mniej niż pozytywnych, należały do nich następujące negatywne zmiany: 

1. Wzrost przestępczości, 

2. Słaba rozbudowa infrastruktury drogowa w jednostce Baranów- Os. Murator, 

3. Likwidacja Szkoły Podstawowej, 

4. Za mało miejsc dla dzieci w powstałym przedszkolu, 

5. Zanieczyszczenie środowiska, 

6. Nierównomierna rozbudowa miast. 

Z kolejnych pytań wynika, że wszystkie osoby biorące udział w badaniu 

uważały, że Gmina Baranów daje mieszkańcom dobre warunki do życia i perspektywy 

oraz jest atrakcyjna dla przedsiębiorców i ma dobrą sytuację finansową. 94%  

respondentów było zdania, że Gmina Baranów jest bardziej atrakcyjna niż pobliskie 

gminy i jest dobrze zarządzana. 87% osób biorących udział w badaniu wskazało, że 

gmina jest atrakcyjna dla mieszkańców, jednakże tylko 29% ankietowanych uważało, 

że jest atrakcyjna dla turystów. 

Zgodnie z odpowiedziami respondentów promocja gminy skupiała się na 

organizacji imprez, współpracą z lokalnymi organizacjami oraz za pomocą Internetu, 

mediów lokalnych i materiałów promocyjnych. 

W ostatniej części ankietowani zostali poproszeni o określenie zalet Gminy, 

czego brakuje w Gminie oraz potencjału gminy. Najczęściej wymienianą zaleta dla 

ankietowanych był spadek bezrobocia (28% respondentów), natomiast w odczuciu 

badanych najbardziej brakuje w Gminie miejsca spotkań dla mieszkańców (46% 

ankietowanych).  
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Wykres 14: Zalety Gminy Baranów. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań społecznych, 2017 r. 
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Wykres 15: Miejsca/usługi, których w odczuciu ankietowanych brakuje na terenie gminy. 

Źródło: Opracowania własne na podstawie przeprowadzonych badań społecznych, 2017 r. 

Według osób biorących udział w ankiecie największy potencjał Gminy, który 

powinien być rozwijany tkwi w sferze turystyczno- rekreacyjnej (33% respondentów). 

 

Wykres 16: Potencjał gmin, który powinien być rozwijany według ankietowanych. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań społecznych, 2017 r. 
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Należy zauważyć, że udzielane przez ankietowanych odpowiedzi cechowała 

wysoka różnorodność, w szczególności w przypadku określenia poziomu 

występujących problemów w Gminie. Świadczy to o zróżnicowanych odczuciach 

mieszkańców Gminy, uwarunkowanych wieloma aspektami. W wielu kwestiach 

odpowiedzi były udzielane w jednakowy lub podobny sposób.  Dane z wyników 

przeprowadzonych ankiet stanowić będą przydatne źródło wiedzy w procesie 

opracowywania niniejszego Programu Rewitalizacji. 

 

5. WYZNACZENIE OBSZARU ZDEGRADOWANEGO  

Zgodnie z Wytycznymi w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na 

lata 2014 – 2020 obszar zdegradowany to obszar, na którym zidentyfikowano stan 

kryzysowy, który jest spowodowany koncentracją negatywnych zjawisk społecznych, 

współwystępujących z negatywnymi zjawiskami w co najmniej jednej dodatkowej 

sferze. Na tej podstawie w Lokalnym Programie Rewitalizacji Gminy Baranów 

w pierwszej kolejności dokonano analizy wskaźnikowej sfery społecznej metodą 

Perkala, a po uzyskaniu wyników przydzielono jednostki analityczne do jednej z trzech 

klas (rozdz. III pkt 1) Metodologia wyznaczenia obszarów zdegradowanych). 

Następnie przeprowadzono analizę pozostałych sfer w celu wyznaczenia jednostek 

analitycznych, na których obszarze występują zjawiska kryzysowe. 

Kolorem zielonym znaczono obszary, dla których wskaźnik przyjął wartość 

większą niż wartość sumy średniej arytmetycznej i połowy odchylenia standardowego. 

Kolorem żółtym oznaczono jednostki analityczne, dla których wskaźnik przyjął wartość 

w przedziale pomiędzy sumą średniej arytmetycznej i połowy odchylenia 

standardowego oraz różnicą średniej arytmetycznej  i połowy odchylenia 

standardowego. Wartości, dla których wskaźnik Perkala jest mniejszy od wartości 

różnicy średniej i połowy odchylenia standardowego oznaczono kolorem czerwonym. 

5.1. Metodologia wyznaczenia obszarów zdegradowanych 

Aby obiektywnie porównać jednostki analityczne podlegające diagnozie, a tym 

samym precyzyjne  i jednoznaczne wskazać obszary wymagające interwencji 

zastosowano wskaźnik Perkala. Jest to jedna z metod porządkowania liniowego 

charakteryzująca się układaniem obiektów w kolejności, co pozwala porównywać 
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badane obiekty i hierarchizować je względem siebie12. Wcześniej jednak konieczna 

była standaryzacja zmiennych, aby doprowadzić do eliminacji jednostek miary 

i wyrównania wartości zmiennych. Standaryzacja zmiennych została dokonana 

zgodnie ze wzorami: 

𝐙𝐢𝐤 =  
𝐗𝐢𝐤− �̅�𝐤

𝐒𝐤
  dla stymulant13 

𝐙𝐢𝐤 =  
�̅�𝐤−𝑿𝒌 

𝐒𝐤
  dla destymulant14 

Gdzie: 

Zik – standaryzowana  wartość k-tej zmiennej w i-tej jednostce, 

Xik - wartość cechy k w badanej jednostce przestrzennej i,   

X̅k – średnia arytmetyczna k-tej zmiennej, 

Sk – odchylenie standardowe k-tej zmiennej. 

W ten sposób uzyskane zestandaryzowane zmienne tworzą macierz zmiennych 

opisujących wszystkie 11 jednostek analitycznych. Kolejnym krokiem było obliczenie 

wskaźnika Perkala według wzoru: 

𝐖𝐏 =  
𝟏

𝐧
∑ 𝐲′𝐢𝐣

𝐧

𝐤=𝟏

 

Gdzie: 

WP – wskaźnik Perkala, 

n – ilość obiektów, 

y’ij – standaryzowana wartość j-tej cechy w i-tym obiekcie, po zmianie 

destymulant na stymulanty. 

                                                           
12 Parysek, J. J., Wojtasiewicz L., 1979. Metody analizy regionalnej i metody planowania regionalnego, Studia 

KPZK PAN, t. 69, Państwowe Wydawn. Nauk. 
13 Stymulanty to zmienne, których rosnące wartości są oceniane pozytywnie z punktu widzenia danego 

zjawiska. 
14 Destymulanty to zmienne, których malejące wartości są oceniane pozytywnie z punktu widzenia danego 

zjawiska. 
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Na podstawie uzyskanych wartości syntetycznego miernika Perkala 

przeprowadzono klasyfikację jednostek analitycznych w Gminie Baranów ze względu 

na poziom rozwoju społeczno - gospodarczego. Podstawą uzyskania klasy są 

przedziały, jakie przyjmuje wskaźnik w oparciu o średnią arytmetyczną i odchylenie 

standardowe. Klasy badanych obiektów uzyskuje się, wykorzystując następujący 

schemat15: 

Klasa   Przedział    Poziom rozwoju 

I   𝑊𝑃 > ∑�̅� +
𝑆

2
    bardzo dobry 

II   ∑�̅� +
𝑆

2
> 𝑊𝑃 > ∑�̅� −

𝑆

2
  przeciętny 

III   𝑊𝑃 < ∑�̅� −
𝑆

2
    niedostateczny 

  

Wyznaczone w ten sposób obszary zdegradowane zostały poddane pod 

dyskusję z interesariuszami działań rewitalizacyjnych podczas konsultacji społecznych 

(16.08.2017r. i 31.08.2017r.) Na podstawie przeprowadzonych spotkań wyznaczono 

obszary rewitalizacji oraz główne potrzeby mieszkańców tych obszarów i kierunki 

działań.  

                                                           
15 Pluta W., 1986. Wielowymiarowa analiza porównawcza w modelowaniu ekonometrycznym, PWN, 

Warszawa. 
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5.2. Sfera społeczna 

Tabela 24: Wskaźnik Perkala dla poszczególnych jednostek w sferze społecznej 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy Baranów, 2016 r. 

 *Wartość średniej nie jest zerowa lecz z powodu bardzo małych wielkości konieczne byłoby rozwinięcie wartości średniej do 16 miejsc po przecinku. Taka sama sytuacja 

występuje również w przypadku wartości średniej w pozostałych analizowanych tabelach  
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Baranów 1151 19 1,6507 -0,6175 21 1,8245 0,6320 40 3,4752 -0,8938 4 0,3475 0,0027 -0,2191

Baranów                  

- Os. Murator 1134 8 0,7055 0,4335 3 0,2646 1,5492 14 1,2346 0,4309 5 0,4409 0,6100 0,7559

Donaborów 766 2 0,2611 0,9276 30 3,9164 -0,5980 5 0,6527 0,7749 1 0,1305 -1,4082 -0,0759

Grębanin 669 5 0,7474 0,3869 24 3,5874 -0,4045 10 1,4948 0,2771 4 0,5979 1,6309 0,4726

Jankowy 627 1 0,1595 1,0406 37 5,9011 -1,7648 5 0,7974 0,6893 2 0,3190 -0,1829 -0,0544

Joanka 299 10 3,3445 -2,5007 1 0,3344 1,5081 19 6,3545 -2,5959 1 0,3344 -0,0823 -0,9177

Łęka 

Mroczeńska 565 8 1,4159 -0,3564 10 1,7699 0,6641 6 1,0619 0,5330 1 0,1770 -1,1062 -0,0664

Marianka 

Mroczeńska 202 3 1,4851 -0,4334 6 2,9703 -0,0417 5 2,4752 -0,3026 1 0,4950 0,9620 0,0461

Mroczeń 922 11 1,1931 -0,1086 35 3,7961 -0,5272 20 2,1692 -0,1216 3 0,3254 -0,1413 -0,2247

Słupia pod 

Kępnem 1376 8 0,5814 0,5715 48 3,4884 -0,3463 12 0,8721 0,6452 2 0,1453 -1,3119 -0,1104

Żurawiniec 198 1 0,5051 0,6564 8 4,0404 -0,6708 2 1,0101 0,5636 1 0,5051 1,0271 0,3940

GMINA 7909 76 0,9609 0,1495 223 2,8196 0,0469 138 1,7448 0,1292 25 0,3161 -0,2016 0,0310

Średnia 1,0954 2,8994 1,9634 0,3471 0,0000*

Odchylenie 

standardowe 0,8994 1,7008 1,6915 0,1538 0,4380

Przestępczość Organizacje pozarządowe
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5.3. Sfera gospodarcza  

Tabela 25: Wskaźnik Perkala dla poszczególnych jednostek w strefie gospodarczej 

.  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy Baranów, 2016 r. 
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Baranów 1151 83 7,2111 0,4156 0,4156

Baranów                    

-  Os. Murator 1134 103 9,0829 1,0833 1,0833

Donaborów 766 21 2,7415 -1,1788 -1,1788

Grębanin 669 31 4,6338 -0,5038 -0,5038

Jankowy 627 30 4,7847 -0,4499 -0,4499

Joanka 299 15 5,0167 -0,3672 -0,3672

Łęka 

Mroczeńska 565 21 3,7168 -0,8309 -0,8309

Marianka 

Mroczeńska 202 11 5,4455 -0,2142 -0,2142

Mroczeń 922 118 12,7983 2,4086 2,4086

Słupia pod 

Kępnem 1376 69 5,0145 -0,3680 -0,3680

Żurawiniec 198 12 6,0606 0,0052 0,0052

GMINA 7909 514 6,4989 0,1616 0,1616

Średnia 6,0460 0,0000

Odchylenie 

standradowe 2,8033 1,0000
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5.4. Sfera przestrzenno- funkcjonalna 

Tabela 20: Wskaźnik Perkala dla poszczególnych jednostek w sferze przestrzenno- funkcjonalnej. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy Baranów, 2016 5.5. Sfera techniczna 
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Baranów 1151 4 0,3475 -0,6451 2 0,1738 -0,0420 -0,3435

Baranów                    

-  Os. Murator 1134 3 0,2646 -1,2623 2 0,1764 -0,0272 -0,6447

Donaborów 766 3 0,3916 -0,3168 1 0,1305 -0,2882 -0,3025

Grębanin 669 4 0,5979 1,2176 1 0,1495 -0,1804 0,5186

Jankowy 627 2 0,3190 -0,8574 0 0,0000 -1,0320 -0,9447

Joanka 299 2 0,6689 1,7457 0 0,0000 -1,0320 0,3569

Łęka 

Mroczeńska 565 2 0,3540 -0,5970 0 0,0000 -1,0320 -0,8145

Marianka 

Mroczeńska 202 1 0,4950 0,4524 1 0,4950 1,7884 1,1204

Mroczeń 922 5 0,5423 0,8039 2 0,2169 0,2039 0,5039

Słupia pod 

Kępnem 1376 4 0,2907 -1,0678 2 0,1453 -0,2039 -0,6358

Żurawiniec 198 1 0,5051 0,5268 1 0,5051 1,8454 1,1861

GMINA 7909 31 0,3920 -0,3145 12 0,1517 -0,1676 -0,2410

Średnia 0,4342 0,1811 0,0000

Odchylenie 

standradowe 0,1344 0,1755 0,7680
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Tabela 21: Wskaźnik Perkala dla poszczególnych jednostek w sferze technicznej. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy Baranów, 2016 r. 
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Baranów 605 220 36,3636 -0,1664 284 46,9421 -0,9778 132 21,8182 1,6526 0,1695

Baranów-              

Os. Murator 538 233 43,3086 0,0718 259 48,1413 -0,9289 153 28,4387 2,3076 0,4835

Donaborów 179 105 58,6592 0,5982 182 101,6760 1,2527 0 0,0000 -0,5061 0,4483

Grębanin 167 120 71,8563 1,0508 159 95,2096 0,9892 2 1,1976 -0,3876 0,5508

Jankowy 169 130 76,9231 1,2246 149 88,1657 0,7021 0 0,0000 -0,5061 0,4735

Joanka 299 0 0,0000 -1,4135 71 23,7458 -1,9231 0 0,0000 -0,5061 -1,2809

Łęka Mroczeńska 169 110 65,0888 0,8187 134 79,2899 0,3404 0 0,0000 -0,5061 0,2177

Marianka 

Mroczeńska 67 0 0,0000 -1,4135 48 71,6418 0,0287 0 0,0000 -0,5061 -0,6303

Mroczeń 395 170 43,0380 0,0625 219 55,4430 -0,6314 19 4,8101 -0,0302 -0,1997

Słupia pod 

Kępnem 430 250 58,1395 0,5804 327 76,0465 0,2082 0 0,0000 -0,5061 0,0942

Żurawiniec 50 0 0,0000 -1,4135 47 94,0000 0,9399 0 0,0000 -0,5061 -0,3266

Gmina 3068 1338 43,6115 0,0822 1879 61,2451 -0,3949 306 9,9739 0,4807 0,0560

Średnia 41,2161 70,9365 5,1150 0,0000

Odchylenie 

standardowe 29,1581 24,5390 10,1073 0,5685
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5.6. Sfera środowiskowa 

Tabela 26: Wskaźnik Perkala dla poszczególnych jednostek w sferze środowiskowej. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy Baranów, 2016 r 
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Baranów 605 217 35,868 -0,8746 25 4,1322 0,5148 -0,1799

Baranów-                

Os. Murator 538 75 13,941 0,9825 0 0,0000 1,6603 1,3214

Donaborów 179 20 11,173 1,2169 8 4,4693 0,4214 0,8191

Grębanin 167 33 19,760 0,4896 16 9,5808 -0,9956 -0,2530

Jankowy 169 20 11,834 1,1609 21 12,4260 -1,7844 -0,3117

Joanka 299 120 40,134 -1,2359 11 3,6789 0,6405 -0,2977

Łęka Mroczeńska 169 40 23,669 0,1586 13 7,6923 -0,4721 -0,1567

Marianka 

Mroczeńska 67 16 23,881 0,1407 2 2,9851 0,8328 0,4867

Mroczeń 395 185 46,835 -1,8035 31 7,8481 -0,5153 -1,1594

Słupia pod 

Kępnem 430 137 31,860 -0,5352 39 9,0698 -0,8539 -0,6946

Żurawiniec 50 11 22,000 0,2999 2 4,0000 0,5515 0,4257

Gmina 3068 874 28,488 -0,2495 168 5,4759 0,1423 -0,0536

Średnia 25,541 5,9893 0,0000

Odchylenie 

standardowe 11,807 3,6073 0,7049
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.5.7. Podsumowanie delimitacji 

Podsumowując przeprowadzoną analizę wskaźnikową dokonano zestawienia 

problemów występujących w poszczególnych sferach.  

Tabela 23: Zestawienie wskaźników Perkala dla wszystkich sfer w poszczególnych jednostkach 

analitycznych. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy Baranów, 2016 r. 

Zjawiska kryzysowe w sferze społecznej oraz co najmniej jednej z pozostałych 

sfer występują na obszarze następujących jednostek analitycznych: 

1. Baranów  

2. Joanka, 

3. Mroczeń. 

Baranów -0,2191 0,4156 -0,3435 0,1695 -0,1799

Baranów                     

- Os. Murator 0,7559 1,0833 -0,6447 0,4835 1,3214

Donaborów -0,0759 -1,1788 -0,3025 0,4483 0,8191

Grębanin 0,4726 -0,5038 0,5186 0,5508 -0,2530

Jankowy -0,0544 -0,4499 -0,9447 0,4735 -0,3117

Joanka -0,9177 -0,3672 0,3569 -1,2809 -0,2977

Łęka 

Mroczeńska -0,0664 -0,8309 -0,8145 0,2177 -0,1567

Marianka 

Mroczeńska 0,0461 -0,2142 1,1204 -0,6303 0,4867

Mroczeń -0,2247 2,4086 0,5039 -0,1997 -1,1594

Słupia pod 

Kępnem -0,1104 -0,3680 -0,6358 0,0942 -0,6946

Żurawiniec 0,3940 0,0052 1,1861 -0,3266 0,4257

GMINA 0,0310 0,1616 -0,2410 0,0560 -0,0536

Średnia 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Odchylenie 

standardowe 0,4380 1,0000 0,7680 0,5685 0,7049

Sfera 

środowiskowa

Jednostka 

analityczna

Sfera 

społeczna

Sfera 

gospodarcza

Sfera 

przestrzenno- 

funkcjonalna

Sfera 

techniczna



 
 

78 
 

Tabela 27: Zestawienie liczby ludności oraz powierzchni obszaru zdegradowanego na terenie Gminy 

Baranów. 

Jednostka Liczba ludności ( os.) 
Powierzchnia  

( km²) 

Baranów 1151 5,85 

Joanka 299 1,27 

Mroczeń 922 11,37 

Razem 2372 18,49 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy Baranów, 2016 r. 

Tereny wskazanych jednostek stanowią obszar zdegradowany Gminy 

Baranów, na którym zostanie wyznaczony obszar rewitalizacji (rozdz. 6: Wyznaczanie 

obszaru rewitalizacji). 

 

Rysunek 2: Wyznaczenie obszaru zdegradowanego na terenie Gminy Baranów. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie www.geoportal.gov.pl. 
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6. WYZNACZENIE OBSZARU REWITALIZACJI 

Po sporządzeniu diagnozy oraz wyznaczeniu obszaru zdegradowanego  

przeprowadzono konsultacje społeczne. Spotkania odbyły się w dniach 16.08.2017 – 

31.08.2017 w Domu Strażaka w Mroczeniu oraz Baranowskiej Chacie w Baranowie. 

Spotkania miały na celu zapoznanie interesariuszy z procesami rewitalizacji  

(z podejmowanymi działaniami, diagnozą oraz z propozycją wyznaczenia obszaru 

rewitalizacji i określenie potrzeb mieszkańców wskazanych terenów oraz kierunków 

działań).  W spotkaniach uczestniczyło od 40 do 60 osób.  

Spotkanie konsultacyjne w Mroczeniu 

Zebrani mieszkańcy wyrazili głosy zaniepokojenia w sprawie złego stanu 

technicznego wielofunkcyjnego budynku pełniącego rolę szeroko rozumianego 

ośrodka bezpieczeństwa lokalnego i aktywności lokalnej, w którym znajdują się 

gabinety lekarskie, straż pożarna, biblioteka oraz świetlica wiejska. Mieszkańcy 

wskazali na perspektywiczny problem braku odpowiedniego zabezpieczenia opieki 

lekarskiej. Z uwagi na brak standardów architektonicznych obiektu, lekarze rozważają 

zmianę lokalizacji swoich gabinetów do budynków, które spełnią wymagania 

techniczne. Nie wiadomo czy znajdą takie obiekty na terenie Gminy.  

Uczestnicy spotkań konsultacyjnych podkreślili, że priorytetem jest instalacja 

windy dla osób niepełnosprawnych oraz doposażenia pomieszczeń medycznych, 

z których korzysta bardzo liczna grupa mieszkańców Gminy Baranów. Na spotkaniu 

zapadła decyzja o zaangażowaniu się w projekt miejscowych stowarzyszeń, w tym  

OSP Mroczeń, który jest właścicielem obiektu.  

Mieszkańcy Gminy zwrócili również uwagę na rosnący proces starzenia się 

społeczności lokalnej oraz braku odpowiedniej oferty form aktywności skierowanej dla 

tej grupy wiekowej. Zapewnienie osobom starszym możliwości aktywnej rekreacji oraz 

udziału w życiu społecznym gminy uznano za równie ważne działanie w ramach 

planowania projektów społecznych w Lokalnym Programie Rewitalizacji Gminy 

Baranów. Warto zaznaczyć, iż w m. Mroczeń w roku 2018 ma powstać Klub Seniora 

(realizowany w ramach programu wieloletniego "Senior+" na lata 2015-2020 edycja 

2017). 
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Dodatkowo uczestnicy konsultacji społecznych zgodnie wskazywali, na 

istniejące problemy infrastruktury drogowej, w szczególności na brak ścieżki 

rowerowej i chodnika dla pieszych wzdłuż drogi krajowej nr 39 łączącej m. Mroczeń 

z Baranowem. Instytucją decyzyjną w tym zakresie jest GDDKiA. Utworzenie ścieżki 

pieszo-rowerowej jest szczególnie ważne ze względu na bezpieczeństwo dzieci 

i młodzieży, które codziennie podczas roku szkolnego pokonują tę trasę, aby dostać 

się do szkoły w Baranowie.  

Spotkanie konsultacyjne w Baranowie 

Mieszkańcy, którzy uczestniczyli w spotkaniu konsultacyjnym wskazali jako 

główne problemy, kwestie związane ze słabą integracją społeczną. Brak miejsca 

spotkań, ośrodków kulturowych, parków rekreacyjnych czy krajobrazowych 

przyczyniają się do ograniczonych możliwości spędzania wspólnie wolnego czasu 

przez mieszkańców oraz budowania nowych, czy też pogłębiania istniejących więzi 

społecznych. Podkreślono również to, że brakuje ofert skierowanych do osób 

starszych, którzy nie mają możliwości aktywnego uczestnictwa w życiu publicznym. 

Osoby biorące udział w spotkaniu konsultacyjnym zwróciły uwagę na potrzebę 

przeciwdziałania postępującemu wykluczeniu społecznemu seniorów. 

Niepokojące zjawiska występujące na terenie obszaru zdegradowanego 

zgłaszane przez mieszkańców całej Gminy wzięto pod uwagę przy wyznaczaniu 

obszaru rewitalizacji. Potrzeby lokalnych społeczności są kluczowymi przesłankami 

wpływającymi na proces tworzenia Lokalnego Programu Rewitalizacji. 

Wyznaczony obszar rewitalizacji tworzą tereny w następujących jednostkach 

analitycznych: 

➢ Baranów, 

➢ Joanka, 

➢ Mroczeń. 

Z uwagi na dużą powierzchnię terenów zalesionych, zadrzewionych lub 

zakrzewionych oraz użytków rolnych występujących we wskazanych jednostkach 

analitycznych, obszar rewitalizacji stanowią tereny zabudowane, zaznaczone na 

poniższej mapie. 
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Rysunek 3: Obszar rewitalizacji. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie www.geoportal.gov.pl 

 

Obszar rewitalizacji obejmuje 2372 osoby, co stanowi 29,99 % ludności całej 

Gminy, na terenie 9,18 km², co stanowi 12,35 % powierzchni gminy. 

Tabela 28: Zestawienie liczby ludności oraz powierzchni terenów zabudowanych poszczególnych 

podobszarów rewitalizacji. 

Jednostka Liczba ludności ( os.) Powierzchnia ( km² ) 

Baranów 1151 1,58 

Joanka 299 0,46 

Mroczeń 922 7,14 

Razem 2372 9,18 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy Baranów, 2016 r. 
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7. CHARAKTERYSTYKA OBSZARU REWITALIZACJI 

Obszar rewitalizacji w jednostce analitycznej Baranów  

Baranów to jedna z najstarszych miejscowości powiatu kępińskiego, 

wzmiankowana już w 1250 r. Pozostałościami po stracie praw miejskich w 1907 r. są: 

rynek z drewnianym kościołem, z którego rozchodzą się ulice według układu 

szachownicowego, wiele zabytkowych budynków z XIX wieku, szczególnie w pobliżu 

rynku w starej części wsi - jest to ok. 50 budynków. Dynamiczny rozwój Baranowa 

nastąpił w latach 80-tych XX wieku. W północno-wschodniej części Baranowa 

wybudowano nowe „Osiedle Murator”, które obecnie stanowi odrębną jednostkę 

pomocniczą Gminy (sołectwo).  

W 2016 r. obszar rewitalizacji w jednostce Baranów zamieszkiwało 1 151 osób, 

tj. 14,55% ludności Gminy. Ze względu na specyfikę lokalnego rynku pracy udział osób 

bezrobotnych był bardzo znikomy – w 2016 r. w PUP w Kępnie zarejestrowanych było 

tylko 19 bezrobotnych zameldowanych na obszarze rewitalizacji w Baranowie. 

Stanowili oni 1,65% mieszkańców obszaru, i choć jest to bardzo mała wartość, to 

w porównaniu do pozostałych jednostek w Gminie Baranów znajduje się na drugim 

miejscu pod względem liczby osób bezrobotnych na 100 mieszkańców. Większość 

bezrobotnych stanowiły kobiety, które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka.  

Mimo niskich płac w regionie stosunkowo niewielka liczba mieszkańców 

obszaru rewitalizacji w Baranowie korzystała z usług GOPS – w 2016 r. ze wsparcia 

tej instytucji skorzystało tylko 1,82% społeczeństwa Baranowa (mniejszy udział 

odnotowano tylko w jednostkach Baranów Os. Murator, Joanka i Łęka Mroczeńska). 

Według pracowników GOPS najczęstszym powodem udzielenia pomocy na tym 

terenie była niepełnosprawność.  

 Wśród najbardziej dostrzegalnych problemów społecznych dotykających 

obszar rewitalizacji w jednostce Baranów jest przestępczość (3,48% w 2016 r.). 

Najczęściej dokonywanym rodzajem przestępstw w 2016 r. były przestępstwa 

drogowe oraz przeciwko mieniu. Mieszkańcy często zgłaszają problem braku poczucia 

bezpieczeństwa na drogach wynikający z braku oświetlenia czy odpowiedniej 

infrastruktury okołodrogowej.  
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Według pracowników Urzędu Gminy społeczeństwo Baranowa jest 

wykształcone i przedsiębiorcze, a na jego terenie aktywnie działa OSP, które razem z 

innymi organizacjami pozarządowymi współorganizuje lokalne imprezy. Mieszkańcy 

obszaru rewitalizacji mają możliwość udziału w m.in.: ogólnoszkolnych przeglądach 

teatralnych dla młodzieży, Dniach Baranowa, plenerach malarskich „Baranowskie 

Pejzaże” i wielu innych. Mimo podejmowanych przez organizacje pozarządowe i 

samorząd gminny działań na obszarze rewitalizacji występuje słaba integracja 

społeczna wynikająca z tego, że wielu mieszkańców jednostki to osoby przyjezdne, 

które stosunkowo niedawno osiedliły się na tym terenie. Wraz z napływem nowych 

mieszkańców i coraz mniejszym zainteresowaniem działaniami społeczno – 

kulturowymi dochodzi do powolnego, lecz pogłębiającego się rozpadu więzi 

społecznych. Zbudowanie odpowiednich relacji międzyludzkich z dotychczasowymi 

mieszkańcami, którzy niejednokrotnie wywodzą się z rodzin prowadzących od wielu 

pokoleń życie na terenie jednostki, nie jest łatwe. Rodowici mieszkańcy nie zawsze są 

otwarci na nowoprzybyłe osoby, dlatego też należy umożliwić im jak najlepszą 

integrację oraz wzajemne poznanie i zrozumienie.  

Pomimo organizacji wielu imprez kulturowych mieszkańcy obszaru rewitalizacji 

w Baranowie nie posiadają konkretnego miejsca do spędzania wolnego czasu 

z rodziną oraz innymi mieszkańcami jednostki. Brakuje bowiem zorganizowanych 

przestrzeni spacerowych i rekreacyjnych, w których lokalna społeczność mogłaby 

spędzać wolny czas, zapewniając tym samym ciekawą ofertę rekreacyjną dla dzieci 

i młodzieży. W trakcie konsultacji społecznych mieszkańcy obszaru rewitalizacji 

podkreślali również brak odpowiedniej oferty społeczno – kulturalnej skierowanej do 

osób starszych, co wpływa na ograniczenie udziału tej grupy w życiu społeczności 

lokalnej oraz mniejsze możliwości rozwijania zainteresowań. Z tego powodu seniorzy 

czują się pominięci i marginalizowani. Jest to grupa społeczna, której udział w ogóle 

ludności Baranowa i Gminy stale się zwiększa, a która posiada czas wolny 

i doświadczenie życiowe, które mogą stanowić istotny kapitał służący rozwojowi całej 

jednostki i społeczeństwa.  

Aby umożliwić integrację mieszkańców należy zapewnić odpowiednią bazę 

infrastrukturalną w postaci atrakcyjnych przestrzeni publicznych, miejsc spotkań czy 

budynków infrastruktury społecznej. Na obszarze rewitalizacji w jednostce Baranów 
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znajduje się Dom Ludowy „Baranowska Chata”, popularnymi miejscami są także rynek 

i okolice Zespołu Szkół oraz ORLIK. W odczuciu mieszkańców Baranowa brakuje 

jednak odpowiednio zagospodarowanych terenów zielonych oraz obiektów sportowo 

– rekreacyjnych umożliwiających aktywny wypoczynek na świeżym powietrzu. 

Wymienione powyżej obiekty infrastruktury społecznej wymagają jednak działań 

remontowo – modernizacyjnych, aby w pełni zaspokoić potrzeby społeczności lokalnej. 

Jedną z najbardziej oczekiwanych i budzących zainteresowanie mieszkańców 

inwestycji jest budowa nowego obiektu, w którym znajdować się będą: szkoła 

podstawowa, przedszkole oraz nowoczesna hala sportowa (budowa ruszyła 

w 2017 r.). Podjęcie takich działań było konieczne ze względu na rosnącą liczbę dzieci 

(a po reformie oświaty również zwiększenie liczby oddziałów) i brak bazy sportowej, 

z której można korzystać przez cały rok.  

Na słabą integrację mieszkańców obszaru rewitalizacji wpływają również 

ograniczenia związane z komunikacją drogową i bezpiecznym transportem do centrum 

miejscowości. Bezpieczeństwo dzieci, młodzieży, osób niepełnosprawnych 

poruszających się na wózkach inwalidzkich oraz osób starszych nie jest zapewnione 

w odpowiedni sposób. Niewystarczająca ilość ścieżek, chodników, przejść dla 

pieszych czy też sygnalizacji świetlnej prowadzi do odczuwania przez mieszkańców 

niepokoju związanego z bezpiecznym dojazdem swoich dzieci czy też bliskich do 

miejsc spotkań.  

Przeciwdziałanie tworzeniu się zamkniętych środowisk jest bardzo ważnym 

działaniem, dla przyszłego rozwoju obszaru rewitalizacji w Baranowie. Należy 

zwalczać objawy wykluczenia społecznego, przede wszystkim wśród osób starszych. 

Budowanie otwartego społeczeństwa, zaangażowanego w życie publiczne przyczyni 

się do zwiększenia aktywności mieszkańców w pozostałych sferach życia. Pozytywny 

wpływ na poczucie przynależności do wspólnot oraz podniesienie samooceny wielu 

osób, przekładające się na wzrost wiary we własne możliwości, może przyczynić się 

do realizacji własnych inicjatyw w zakresie społecznym i gospodarczym. Potencjałem 

jednostki, który można wykorzystać podczas prowadzenia działań rewitalizacyjnych 

jest wysoka aktywność społeczna członków organizacji pozarządowych. Posiadają oni 

praktyczne doświadczenie związane z organizacją różnego rodzaju przedsięwzięć na 
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terenie Gminy i miejscowości oraz mogą mieć łatwiejszy dostęp do niektórych grup 

społecznych.  

Obszar rewitalizacji w jednostce analitycznej Joanka  

Joanka położona jest w południowej części Gminy Baranów, 8 km od siedziby 

Urzędu Gminy i 12 km od siedziby powiatu, przy drodze powiatowej nr P5693P. 

W 2016 r. zamieszkiwało ją 299 osób, z czego 23,08% stanowiły osoby w wieku 

poprodukcyjnym. Od wielu lat systematycznie spada liczba dzieci i młodzieży w wieku 

szkolnym, co bardzo niekorzystnie wpływa na strukturę demograficzną jednostki. Jest 

to również spowodowane migracją osób młodych do innych jednostek terytorialnych.  

W 2016 r. w PUP w Kępnie zarejestrowanych było 10 mieszkańców Joanki – na 

100 osób przypadało 3,34 bezrobotnych i był to największy udział bezrobotnych we 

wszystkich analizowanych jednostkach w danym roku. Mimo to liczba osób 

korzystających ze wsparcia GOPS była jedną z najniższych – w 2016 r. z pomocy 

Ośrodka skorzystała tylko jedna osoba. W trakcie przeprowadzanej analizy 

stwierdzono dużą przestępczość na terenie obszaru rewitalizacji w Joance, najwyższą 

spośród wszystkich jednostek analitycznych w Gminie – w 2016 r. na terenie obszaru 

rewitalizacji popełniono w sumie 19 przestępstw, tj. 6,35 przestępstw/100 

mieszkańców.  

Na terenie obszaru rewitalizacji działało w 2016 r. 15 podmiotów gospodarczych 

związanych z przemysłem drzewnym oraz handlem i usługami. Mieszkańcy oprócz 

pracy w lokalnych przedsiębiorstwach podejmują zatrudnienie także poza granicami 

jednostki oraz w rolnictwie. Jak wynika z obserwacji pracowników Urzędu Gminy 

mimo, że jednostka jest niewielka i ma ograniczone możliwości w zakresie rozwoju 

ciekawych form aktywności mieszkańców, to społeczność lokalna obszaru rewitalizacji 

jest bardzo aktywna i mocno ze sobą związana. Prężnie funkcjonują Koło Gospodyń 

Wiejskich oraz Ochotnicza Straż Pożarna, których członkowie biorą aktywny udział 

w wydarzeniach i konkursach nie tylko na szczeblu lokalnym, ale i regionalnym. 

Mieszkańcy w ramach rozwoju różnego typu form aktywności mają do dyspozycji Dom 

Strażaka, będący własnością Gminy Baranów i pełniący rolę Domu Ludowego. W 

obiekcie organizowane są liczne spotkania okolicznościowe towarzyszące lokalnym 

uroczystościom. Prowadzone są tu również szkolenia, spotkania animowane przez 
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Urząd Gminy czy inne organizacje pozarządowe działające na terenie Gminy. Na 

terenie obiektu prowadzone były prace mające na celu zagospodarowanie jego 

bezpośredniego otoczenia - mieszkańcy w ramach własnej aktywności zbudowali 

miejsce piknikowe, które wykorzystywane jest podczas organizacji lokalnych imprez 

integracyjnych.  

Należy zwrócić jednak uwagę, że wszelkie działania społeczne na obszarze 

rewitalizacji są podejmowane przez osoby dorosłe oraz seniorów. Ze względu na brak 

oferty skierowanej do dzieci i młodzieży najmłodsi mieszkańcy obszaru rewitalizacji 

w Joance wolą spędzać czas wolny w domowym zaciszu, a organizowane wydarzenia 

są dla tej grupy wiekowej mało interesujące. Prowadzi to do pogłębiania się „przepaści” 

między starą generacją, silnie związaną ze społecznością lokalną i miejscem 

zamieszkania, a młodym pokoleniem, które pragnie się rozwijać i poznawać świat. 

Podział między tymi grupami często prowadzi do konfliktów na linii rodzic – dziecko 

lub dziecko – dziadkowie i skutkuje problemami wychowawczymi. Dlatego oprócz 

rozszerzenia możliwości spędzania wolnego czasu dla dzieci i młodzieży należy 

zapewnić warunki do wymiany informacji, opinii i wiedzy pomiędzy młodymi ludźmi 

i starszymi mieszkańcami obszaru rewitalizacji.   

Problemem w organizacji działań społeczno – kulturalnych na terenie Joanki 

jest zły stan Domu Ludowego, w którym odbywa się większość wydarzeń. Budynek 

wymaga częściowego rozebrania oraz dostosowania do potrzeb osób 

niepełnosprawnych. Po przeprowadzeniu robót budowlanych będą w nim realizowane 

projekty rewitalizacyjne o charakterze społecznym oraz imprezy lokalne i spotkania 

mieszkańców.  

Oprócz aktywności i zaangażowania społeczności lokalnej w rozwój jednostki 

duży potencjał stanowi czyste środowisko naturalne umożliwiające rozwój w kierunku 

agroturystyki. Jednak ze względu na nieuregulowaną gospodarkę wodno – ściekową 

(na terenie całej jednostki nie ma kanalizacji) gospodarstwa domowe korzystają 

z własnych zbiorników na nieczystości płynne. Jako że Gmina posiada niewielkie 

możliwości kontroli wywozu ścieków istnieje realne zagrożenie pozbywaniem się 

nieczystości na pola i do zbiorników wodnych.  
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Duży problem dla mieszkańców obszaru rewitalizacji stanowi również brak 

odpowiedniej infrastruktury okołodrogowej. W obrębie drogi biegnącej przez centrum 

miejscowości Joanka wydzielono chodnik zapewniający bezpieczeństwo dla ruchu 

pieszych, jednak na terenie całej jednostki nie ma wydzielonych ścieżek rowerowych 

- ruch rowerowy odbywa się poboczem drogi, a ze względu na natężenie ruchu (droga 

powiatowa nr 5693P stanowi połączenie drogi krajowej nr 11 relacji Poznań-Bytom 

z centrum Mroczenia) istnieje wysokie ryzyko wypadkowe, zwłaszcza z udziałem 

rowerzystów. Częstym widokiem są również dzieci i młodzież, którzy w okresie 

wiosenno-jesiennym na rowerach docierają do szkół w Łęce Mroczeńskiej i Mroczeniu.  

Dodatkowo obszaru rewitalizacji nie obejmuje żadna sieć komunikacji zbiorowej, 

zapewniającej połączenia autobusowe z pozostałymi miejscowościami sołeckimi 

Gminy i miastem powiatowym (najbliższy przystanek autobusowy zlokalizowany jest 

we wsi Mroczeń). Sieć połączeń autobusowych zlikwidowano w pierwszej połowie lat 

90-tych XX wieku. Na terenie obszaru rewitalizacji funkcjonuje przystanek autobusowy 

wybudowany przez Gminę Baranów, stanowi on jednak jedynie punkt zbiorczy dla 

uczniów, którzy dowożeni są do szkół w Łęce Mroczeńskiej i Mroczeniu.  

 

Obszar rewitalizacji w jednostce analitycznej Mroczeń 

Mroczeń to jednostka analityczna położona w centralnej części Gminy Baranów, 

rozciągająca się południkowo. W 2016 r. zamieszkiwana była przez 922 osoby, tj. 

11,66% ludności Gminy. Mieszkańcy są zatrudnieni w lokalnych przedsiębiorstwach 

(na terenie obszaru rewitalizacji działało w 2016 r. 118 podmiotów gospodarczych), 

w firmach położonych w innych jednostkach oraz w rolnictwie.   

Według danych PUP w 2016 r. wśród zarejestrowanych bezrobotnych było 11 

mieszkańców obszaru rewitalizacji – na 100 mieszkańców przypadało więc ok. 1,19 

osób nie posiadających zatrudnienia. W porównaniu do innych jednostek 

analitycznych w Gminie stosunkowo dużo mieszkańców Mroczenia korzystało z usług 

świadczonych przez GOPS. Wsparcie otrzymało 35 osób (3,79% mieszkańców), przy 

czym głównym powodem otrzymania pomocy było ubóstwo i niepełnosprawność. 

Niska stopa życiowa mieszkańców, wynikająca z niskiego poziomu zarobków, 

przekłada się również na inne aspekty życia społeczności lokalnej. Pracownicy GOPS 
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w ciągu ostatnich lat zaobserwowali wzrost liczby osób uzależnionych od alkoholu oraz 

wzrost przestępczości na tym terenie. W 2016 r. na obszarze rewitalizacji popełniono 

20 przestępstw (średnio 2,17 przestępstw/100 mieszkańców). Często pojawiają się 

również problemy związane z wychowaniem dzieci i młodzieży oraz powielaniem przez 

najmłodszych mieszkańców obszaru rewitalizacji negatywnych postaw dorosłych 

członków rodzin i społeczeństwa.  

Sytuacja społeczna na terenie obszaru rewitalizacji skutkuje niską aktywnością 

społeczną mieszkańców, a nieatrakcyjna oferta spędzania czasu wolnego nie zachęca 

do angażowania się i podejmowania nowych wyzwań. Szczególnie ograniczona jest 

oferta skierowana do najmłodszej i najstarszej grupy społecznej. W wyniku braku 

możliwości spędzania czasu wolnego i wspólnych zajęć w zbiorowości lokalnej coraz 

silniej zarysowują się podziały i narastają konflikty. Aby zapobiec tym negatywnym 

zjawiskom konieczna jest organizacja spotkań, imprez integracyjnych, które umożliwią 

mieszkańcom obszaru rewitalizacji nawiązanie nowych i pogłębienie istniejących 

relacji międzyludzkich. Prowadzenie wspólnych zajęć dla różnych grup społecznych 

ułatwi nie tylko wymianę doświadczeń, ale przede wszystkim ograniczy poczucie 

odrzucenia i osamotnienia.  

W czasie konsultacji społecznych najczęściej poruszanym zagadnieniem był 

słaby dostęp do opieki zdrowotnej, co jest szczególnie istotne dla starszych 

mieszkańców obszaru rewitalizacji. Na omawianym terenie znajdują się obiekty 

infrastruktury społecznej, m.in. Wielofunkcyjny Obiekt wraz z Ośrodkiem Zdrowia, lecz 

są one w bardzo złym stanie technicznym. Ośrodek wymaga modernizacji (wymiany 

instalacji grzewczych, przebudowy pomieszczeń, doposażenia i innych), a przede 

wszystkim przystosowania dla osób poruszających się na wózkach inwalidzkich. 

Niewłaściwe warunki infrastrukturalne wpływają na pracujących w nim lekarzy, którzy 

biorą pod uwagę zmianę lokalizacji swoich gabinetów lekarskich poza terenem 

jednostki analitycznej.  

Dostęp do opieki medycznej jest jedną z podstawowych, a zarazem  kluczowych 

potrzeb każdego człowieka. Dlatego też, należy zapewnić mieszkańcom właściwą 

opiekę medyczną, aby mogli prowadzić spokojne życie, z pełną świadomością tego, 
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że na terenie ich miejsca zamieszkania znajduje się odpowiednio zorganizowana 

placówka zdrowia, w której będą mogli liczyć na profesjonalną pomoc.  

Mając na uwadze rosnącą liczbę osób w starszym wieku, którzy częściej 

wymagają  poddawania się badaniom okresowym czy też skorzystania z porad 

lekarskich, należy zauważyć, że nie zawsze mają oni możliwość transportu do 

dalszych miejscowości, gdzie znajdują się inne przychodnie i poradnie. Podjęcie 

wszelkich starań w celu utrzymania w odpowiednim stanie istniejącego Ośrodka 

Zdrowia i zapewnienia w nim właściwych warunków dla osób w każdym wieku oraz 

osób niepełnosprawnych jest niezmiernie ważne dla poprawy jakości życia 

mieszkańców.  

Kolejnym problemem zidentyfikowanym na obszarze rewitalizacji są braki 

w infrastrukturze technicznej i drogowej. Blisko połowa (43,04%) gospodarstw 

domowych nie posiada dostępu do sieci kanalizacyjnej, a zaledwie 4,81% posiada 

przyłącza do sieci gazowej. Nie najlepiej przedstawia się również sytuacja na drogach 

– choć stan nawierzchni jest stosunkowo dobry, to fragmenty ulic położone poza 

głównymi odcinkami nie są wyposażone w chodniki i ścieżki rowerowe, zmniejszając 

tym samym poczucie bezpieczeństwa mieszkańców.  

Do atutów obszaru rewitalizacji należy zaliczyć zabytkowy Pałac Feliksa 

Wężyka, w którym znajdowało się gimnazjum, obecnie przekształcone w szkołę 

podstawową. Placówka ta organizuje zajęcia pozalekcyjne dla dzieci i młodzieży, 

a położony przy niej park po odpowiednim uporządkowaniu i zagospodarowaniu może 

stać się atrakcyjnym miejscem rekreacyjno – wypoczynkowym dla wszystkich 

mieszkańców oraz stanowić przestrzeń, w której organizowane będą lokalne 

wydarzenia.  

 

8. WIZJA I CELE PROGRAMU 

8.1. Wizja stanu obszaru po przeprowadzeniu rewitalizacji 

Obszar rewitalizacji charakteryzuje się silną integracją lokalnych społeczności, 

które aktywnie uczestniczą w życiu Gminy i wykorzystują jej potencjał gospodarczy. 

Mieszkańcy prowadzą życie wysokiej jakości, korzystając z bogatej oferty rekreacyjno 
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- kulturowej przystosowanej do potrzeb osób w każdym wieku, przyczyniając się do 

umacniania  międzypokoleniowych więzi. 

Dzięki zrealizowaniu projektów zaplanowanych w ramach Lokalnego Programu 

Rewitalizacji mieszkańcy obszaru rewitalizacji stanowią zintegrowaną społecznie 

wspólnotę. Zostały nawiązane nowe relacje międzyludzkie oraz pogłębiono 

wcześniejsze stosunki społeczne. Wzrost aktywności w sferze publicznej wszystkich  

mieszkańców, w tym osób starszych korzystnie wpłynął na proces przeciwdziałania 

wykluczeniu społecznemu. Liczny udział w organizowanych przedsięwzięciach 

i wspólnych działaniach zjednoczył mieszkańców, w szczególności nowo przybyłych 

z dotychczasowymi.  

Pozytywne skutki podejmowanych działań można zauważyć, także wśród osób 

niepełnosprawnych poruszających się na wózkach inwalidzkich, ponieważ dzięki 

usprawnieniom technicznym umożliwiono im samodzielnie poruszanie się po 

wcześniej nieprzystosowanych obiektach, np. Ośrodku Zdrowia w Mroczeniu.  

Utworzenie nowych oraz zmodernizowanie lub przebudowanie istniejących miejsc 

spotkań zachęciło mieszkańców podobszarów rewitalizacji do angażowania się 

w działania na rzecz wspólnego dobra.  

Podczas przeprowadzania projektów wyznaczonych w programie rewitalizacji 

utworzono Centrum Kulturowo - Oświatowe z Domem Dziennego Pobytu Seniora, 

przebudowano dwa Domy Ludowe, zagospodarowano przestrzeń rynku w jednostce 

Baranów, zmodernizowano Ośrodek  Zdrowia oraz Pałac Wężyków w Mroczeniu. 

Dzięki temu umożliwiono organizację nowych i rozszerzonych ofert rekreacyjno - 

kulturowych, nie tylko dla mieszkańców podobszarów rewitalizacji, ale także dla 

mieszkańców całej Gminy Baranów. Realizacja imprez oraz wydarzeń integracyjnych, 

jednocześnie przyczyniła się do promocji  gminy. Rozwój sfery turystycznej 

doprowadza do powstania nowych miejsc pracy, a tym samym korzystnie wpływa na 

sferę gospodarczą. Wzrost dochodów mieszkańców oraz poprawa jakości ich życia 

świadczy o rosnącej tendencji do dalszego rozwoju obszarów zrewitalizowanych, jak 

również całej Gminy Baranów. Dodatkowo maleją tendencje deprywacji społecznej 

i materialnej, dzięki czemu mieszkańcy odczuwają komfort psychofizyczny oraz 

chętniej korzystają z oferty edukacyjnej czy kulturowej. 
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8.2. Cele rewitalizacji i kierunki działań 

Aby ograniczyć występujące na terenie Gminy Baranów zjawiska kryzysowe  

i zapewnić rozwój społeczno – gospodarczy podobszarów rewitalizacji wyznaczono 

następujące cele i kierunki działania: 

1. Optymalizacja warunków życia mieszkańców poprzez działania 

w zakresie integracji, aktywizacji społecznej oraz promocji zdrowia: 

1.1. Utworzenie bazy infrastrukturalnej do realizacji działań wspierających 

aktywną rekreację, wzrost integracji społecznej oraz szerzących 

świadomość prozdrowotną wśród mieszkańców. 

1.2. Organizacja wydarzeń edukacyjnych, kulturowych i integracyjnych 

skierowanych do mieszkańców, w każdej grupie wiekowej.  

 

2. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób starszych. 

2.1.  Stworzenie odpowiednich warunków infrastrukturalnych miejsc spotkań 

seniorów, mając na uwadze wymagania techniczne i potrzeby osób 

starszych. 

2.2. Organizacja zajęć aktywizacyjnych dla osób starszych, wpierających 

kształtowanie międzypokoleniowych więzi społecznych.  

 

3. Poprawa jakości użytkowania obiektów pożytku publicznego oraz 

bezpieczeństwa na przestrzeni podobszarów rewitalizacji. 

3.1. Modernizacja oraz dostosowanie obiektów pożytku publicznego do 

potrzeb mieszkańców, w tym osób poruszających się na wózkach 

inwalidzkich. 
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9. LISTA PLANOWANYCH PROJEKTÓW 

Dla osiągnięcia wskazanych celów strategicznych wyznaczono projekty 

podstawowe, które spełniają poszczególne kierunki wyżej wymienionych celów. 

Planowane projekty podstawowe zostały podzielone na projekty społeczne 

(skierowane przede wszystkim na integrację mieszkańców) oraz projekty inwestycyjne 

(tzw. „twarde”, o charakterze remontowo – modernizacyjnym). 

9.1. Projekty społeczne 

Karta projektu nr 1 

Nazwa projektu Integracja społeczna mieszkańców 

Miejsce realizacji 

Baranów, 

Joanka, 

Mroczeń 

Podmiot realizujący projekt Gmina Baranów 

Beneficjenci 

Mieszkańcy obszaru rewitalizacji 

Mieszkańcy gminy, 

Turyści 

Cel projektu 

Celem projektu jest zwiększenie integracji mieszkańców, 

nawiązywanie nowych stosunków międzyludzkich, 

pogłębianie istniejących relacji oraz budowa więzi 

międzypokoleniowych. 

Zakres realizowanych 

zadań 

W ramach realizacji celu projektu zostaną zorganizowane 

następujące wydarzenia, imprezy i spotkania kulturowe, 

sportowe i rekreacyjne, które przyczynią się do integracji 

społecznej mieszkańców: 

o „Rodzinne biesiadowanie” – impreza integracyjna 

organizowana w Domu Ludowym w Joance, podczas 

której lokalna społeczność będzie mogła wspólnie z 

rodzinami i innymi mieszkańcami spędzić czas, przy 

grillu oraz ognisku. 

- W trakcie imprezy, będą przewidziane atrakcje dla 

dzieci (gry i zabawy sportowe, gry planszowe) oraz 

dla dorosłych (konkursy grillowania). 
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o „Echo Pałacu – namiastką teatru”- cykliczne imprezy 

tematyczne, o charakterze integracyjno-kulturalnym. 

- Imprezy zostaną zorganizowane w pobliżu Pałacu 

Wężyków w Mroczeniu, podczas których będą 

odbywały się spektakle dla społeczności gminy. 

- Wydarzenia będą przeprowadzane w nawiązaniu 

do imprez okolicznościowych, w uzgodnieniu z 

oczekiwaniami i preferencjami mieszkańców., np. 

spektakl komediowy, muzyczny itp. 

 

o Videomapping, organizacja pokazów 

audiowizualnych, mających charakter edukacyjny i 

rozrywkowy  

z wykorzystaniem elewacji Pałacu w Mroczeniu, 

- Wspólne uczestnictwo w wydarzeniu spowoduje 

zwiększenie zainteresowania społeczności lokalnej 

nowymi rozwiązaniami w zakresie sztuk wizualnych, 

mieszkańcy będą mogli razem przeżywać sztukę i 

dzielić się swoimi doznaniami. 

 

o Wieczorki taneczne w Sali wiejskiej w Budynku 

Wielofunkcyjnym w Mroczeniu. 

- Organizacja imprez korzystnie wpłynie na integrację 

społeczną, ponieważ już na etapie przygotowań 

mieszkańcy będą współpracować i wykonując 

wspólnie dekoracje oraz przygotowując salę. 

Mieszkańcy będą angażowani także w 

przygotowywanie poczęstunków oraz dodatkowych 

atrakcji, np. pokazów artystycznych lokalnych grup. 

 

o Warsztaty dla dzieci i młodzieży związane ze 

znajomością zasad ruchu drogowego oraz 

zachowaniem bezpieczeństwa na drodze, 

przeprowadzane w Centrum Kulturowo- Oświatowym 
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w Baranowie, w ramach których zostaną  

przeprowadzone: 

- wykłady na temat zasad zachowania na drodze 

przez uczestnika ruchu drogowego, 

-  konkurs z zakresu znajomości zasad ruchu 

drogowego. 

 

o „Baranowska wystawa”- warsztaty i wystawa sztuki 

autorstwa mieszkańców podobszarów rewitalizacji, 

która zostanie przedstawiona na rynku w jednostce 

Baranów. 

- Prace artystyczne będą mogły wykonać osoby w 

każdym wieku, a tematyka dzieł będzie związana z 

życiem na przestrzeni gminy.  

- Dzieła będą mogły być przygotowywane na terenie 

utworzonych/ zmodernizowanych miejsc spotkań 

(Domach Ludowych, Centrum Kulturowo- 

Oświatowych). Współpraca, czy też pomoc 

mieszkańców przy wykonywaniu projektów przyczyni 

się do pogłębiania istniejących stosunków 

międzyludzkich i budowania nowych więzi. 

- Wystawa zostanie połączona z  konkursem na 

najlepszą pracę, której zwieńczeniem będą wyniki 

prowadzonego konkursu oraz licytacja prac, z której 

dochód zostanie przeznaczony na wspólnie wybrany 

cel przez mieszkańców. 

 

o Kontynuacja cyklicznych imprez, które cieszą się 

znaczą popularnością w gminie, takich jak : 

 

- „Dni Baranowa” (miejsce Rynek w Baranowie), 

- „Baranowskie Lato w Siodle” (Os. Murator w 

Baranowie), 

-  Bieg Muratora- półmaraton (Os. Murator w 

Baranowie), 
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- Biegi na orientację (teren gminy), 

- Plener Malarski (wystawa obrazów w Centrum 

Kulturowo-Oświatowe). 

 

- Po rozpoczęciu  wydarzeń kulturowo- sportowych 

dla pozostałych osób, które nie wezmą udziału  

w konkretnych zawodach sportowych czy atrakcjach, 

na terenie rynku zostaną zorganizowane gry, zabawy  

i konkursy dla dzieci, młodzieży oraz dorosłych, 

występy artystyczne dzieci i młodzieży oraz członków 

kół i klubów  

(w tym Klubu Seniora) oraz koncerty muzyczne. 

Realizuje cele i kierunki: 

1. Optymalizacja warunków życia mieszkańców poprzez 

działania w zakresie integracji, aktywizacji społecznej oraz 

promocji zdrowia: 

1.2. Organizacja wydarzeń edukacyjnych, kulturowych i 

integracyjnych skierowanych do mieszkańców, w każdej 

grupie wiekowej.  

2. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób 

starszych. 

2.2. Organizacja zajęć aktywizacyjnych dla osób 

starszych, wspierających kształtowanie 

międzypokoleniowych więzi społecznych. 

Komplementarność 

projektów rewitalizacyjnych 

Niniejszy projekt jest powiązany z następującymi projektami 

rewitalizacyjnymi o charakterze inwestycyjnym, na które 

planuje się pozyskać dofinansowanie z EFRR: 

- „Przebudowa budynku na Centrum Kulturalno – Oświatowe 

w Baranowie ”  

- „Zagospodarowanie rynku w Baranowie ” 

- „Modernizacja Domu Ludowego Joance” 

- „Modernizacja Pałacu Wężyków i zagospodarowanie 

przyległego parku” 

Prognozowane rezultaty, 

sposób ich oceny i 

Wskaźniki 

produktu 

- Liczba zorganizowanych imprez – 12 szt. 

- Liczba zorganizowanych spotkań – 10 szt. 

- Liczba przeprowadzonych warsztatów – 10 

szt. 
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zmierzenia w odniesieniu 

do celów rewitalizacji 

Wskaźniki 

rezultatu 

- Liczba osób uczestniczących w 

zorganizowanych imprezach – 600 os. 

- Liczba osób, które wzięły udział w 

warsztatach – 600 os. 

- Liczba osób, które wzięły udział w 

spotkaniach - 170 os. 

Szacowana wartość 

projektu 
1 000 000,00 zł 

Źródła finansowania 

Urząd Gminy Baranów, 

EFS, 

PROW 

Okres realizacji 2018-2023 

Karta projektu nr 2 

Nazwa projektu Aktywizacja osób starszych 

Miejsce realizacji 
Baranów, 

Mroczeń 

Podmiot realizujący projekt Gmina Baranów 

Beneficjenci 

Mieszkańcy obszaru rewitalizacji, 

Pozostali mieszkańcy gminy, 

Turyści 

Cel projektu 

Celem projektu jest przeciwdziałanie wykluczeniu 

społecznemu osób starszych oraz tworzenie 

międzypokoleniowych więzi społecznych. 

Zakres realizowanych 

zadań 

W ramach realizacji celu projektu zostaną przeprowadzone 

następujące działania: 

o „Wieczory filmowe seniorów”- spotkania dla osób 

starszych, ale także dla pozostałych mieszkańców, w 

tym dzieci i młodzieży, podczas których będą 

odbywały się seanse i pokazy filmowe, wybrane 

przez uczestników spotkań, odpowiednio do ich 

preferencji. Zostaną ustalone także dni, w których 

będą odbywały się projekcje wcześniej ustalonych 
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gatunków filmowych. Spotkania będą 

przeprowadzane w Klubie Seniora w Mroczeniu oraz 

Domu Dziennego Pobytu Seniora w Baranowie 

(budynek Centrum Kulturowo-Oświatowego). 

 

o „Spotkania czytelnicze”- spotkania, podczas których 

seniorzy oraz w miarę możliwości pozostali 

mieszkańcy jednostki będą, m.in.: 

- wspólnie czytać książki, 

- przedstawiać własną twórczość, 

- organizować spotkania z autorami, 

- organizować tematyczne spotkania literackie.  

Spotkania będą się odbywały w Domu Dziennego 

Pobytu Seniora w Centrum Kulturowo- Oświatowym 

na terenie jednostki Baranów. 

o Warsztaty twórcze, w ramach których osoby starsze 

będą mogły rozwijać swoje pasje i dzielić się nimi z 

pozostałymi uczestnikami.  

- Zostaną zorganizowane warsztaty z dziedzin, które 

będą się cieszyły największą popularnością wśród 

seniorów, np. warsztaty krawieckie, warsztaty 

malarskie, decoupage, warsztaty tworzenia mydła, 

warsztaty dla majsterkowiczów  

- Seniorzy i pozostałe osoby zainteresowane będą się 

spotykać w  Domu Dziennego Pobytu Seniora w 

Baranowie. 

 

o Kursy obsługi urządzeń elektronicznych dla osób 

starszych, które będą przeprowadzane w Centrum 

Kulturowo- Oświatowym w Baranowie, dzięki czemu 

seniorzy będą mogli nauczyć się lub szkolić w 

zakresie: 

- obsługi komputerów stacjonarnych, komputerów 

przenośnych, telefonów komórkowych, 

- korzystania z internetu i innych technologii. 
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o Wydarzenia muzyczne - zorganizowane imprezy 

związane z muzyką, przeprowadzane w Domu 

Ludowym „Baranowska Chata” na terenie jednostki 

Baranów, podczas których: 

- osoby starsze będą mogły zaprezentować talenty 

związane z grą na instrumentach muzycznych oraz 

śpiewem, 

- zostaną organizowane koncerty miejscowych kapel  

i zespołów muzycznych, 

- zostaną zorganizowane wieczory poetycko-

muzyczne, podczas których będą mogli 

zaprezentować się mieszkańcy gminy. 

 

o Nauka technik gry aktorskiej dla osób w starszym 

wieku organizowana w pobliżu Pałacu Wężyków w 

Mroczeniu, podczas których seniorzy będą mogli 

aktywnie spędzić wolny czas biorąc udział zajęciach 

będą mogli obcować z osobami młodszymi przez co 

morale osób starszych zdecydowanie ulegną 

poprawie.  

 

Działania w ramach projektu przyczynią się do pobudzenia 

oraz zwiększenia aktywności osób starszych w życiu 

społecznym. Poprzez możliwość udziału w nich pozostałych 

mieszkańców,  w tym także dzieci i młodzieży powstaną i 

będą rozwijane nowe więzi społeczne, w szczególności o 

charakterze międzypokoleniowym.   

Realizuje cele i kierunki: 

1. Optymalizacja warunków życia mieszkańców poprzez 

działania w zakresie integracji, aktywizacji społecznej oraz 

promocji zdrowia: 

1.2. Organizacja wydarzeń edukacyjnych, kulturowych i 

integracyjnych skierowanych do mieszkańców, w każdej 

grupie wiekowej.  
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2. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób 

starszych. 

2.2. Organizacja zajęć aktywizacyjnych dla osób 

starszych, wspierających kształtowanie 

międzypokoleniowych więzi społecznych. 

Komplementarność 

projektów rewitalizacyjnych 

Niniejszy projekt jest powiązany z następującymi projektami 

rewitalizacyjnymi o charakterze inwestycyjnym, na które 

planuje się pozyskać dofinansowanie z EFRR: 

- „Przebudowa budynku na Centrum Kulturalno – Oświatowe 

w Baranowie ” 

- „Przebudowa Domu Ludowego Baranowska Chata” 

- „Modernizacja Pałacu Wężyków i zagospodarowanie 

przyległego parku” 

Prognozowane rezultaty, 

sposób ich oceny i 

zmierzenia w odniesieniu 

do celów rewitalizacji 

Wskaźniki 

produktu 

- Liczba przeprowadzonych spotkań – 9 szt.  

- Liczba zorganizowanych warsztatów – 

5  szt.  

- Liczba zorganizowanych imprez – 12 szt. 

Wskaźniki 

rezultatu 

- Liczba osób, które wzięły udział w 

spotkaniach - 160 os. 

- Liczba osób, które wzięły udział w 

warsztatach i kursach – 200 os. 

- Liczba uczestników zorganizowanych 

imprez – 200 os. 

Szacowana wartość 

projektu 
200 000,00 zł 

Źródła finansowania 
Urząd Gminy Baranów, 

EFS 

Okres realizacji 2019 - 2023 

Karta projektu nr 3 

Nazwa projektu Promocja zdrowia i aktywności fizycznej 

Miejsce realizacji 

Baranów, 

Joanka, 

Mroczeń 
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Podmiot realizujący projekt Gmina Baranów 

Beneficjenci 

Mieszkańcy obszaru rewitalizacji 

Pozostali mieszkańcy gminy, 

Turyści 

Cel projektu 

Celem projektu jest uświadamianie i promowanie zdrowego 

stylu życia,  odpowiednich nawyków żywieniowych oraz 

zachęcanie do aktywności fizycznej mieszkańców obszaru 

rewitalizacji w celu podniesienia ich jakości życia oraz 

integracji poprzez wspólną aktywność fizyczną. 

Zakres realizowanych 

zadań 

W ramach realizacji celu projektu zastaną przeprowadzona 

następujące działania: 

o Cykl spotkań ze specjalistami z zakresu zdrowego 

stylu życia (lekarzami, dietetykami, trenerami 

personalnymi), podczas których będą: 

- organizowane wykłady,   

- udzielane porady lekarskie,  dietetyczne oraz 

porady dotyczące uprawiania sportu, 

Spotkania będą organizowane w utworzonym 

Centrum Kulturowo-Oświatowym na terenie jednostki 

Baranów. 

 

o "W zdrowym ciele zdrowy duch"- impreza integracja, 

promująca aktywność fizyczną i racjonalne 

odżywianie,  organizowana w Domu Ludowym w 

Joance,  w ramach której będą przeprowadzane:  

- badania profilaktyczne (wzroku, słuchu, pomiary 

ciśnienia), 

- gry i zabawy  ruchowe dla dzieci i młodzieży, 

- zawody sportowe, 

- wspólne zajęcia sportowe (aerobik,  zumba, pokazy 

taneczne i gimnastyczne). 

 

o Zajęcia fizyczne dla osób starszych organizowane na 

terenie utworzonego Klubu seniora w Mroczeniu i 
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Dziennym Domu Seniora w Baranowie, podczas 

których będą realizowane: 

-  ćwiczenia gimnastyczne, 

- zajęcia rehabilitacyjne,   

- nauki technik masażu.  

Oferta zajęć będzie odpowiednio dostosowana do 

możliwości fizycznych osób w starszym wieku  przy 

współpracy ze specjalistami z Ośrodka Zdrowia w 

Mroczeniu. 

 

o Warsztaty kulinarne promujące zdrowe, 

zbilansowane  

i dostosowane do wieku diety żywieniowe w Domu 

Ludowym „Baranowska Chata” w ramach których 

będą organizowane:  

- pokazy kulinarne, 

- rodzinne gotowanie, 

- konkursy kulinarne, 

- przygotowywanie tradycyjnych i regionalnych 

potraw  

(osoby starsze będą mogły przekazać młodszemu 

pokoleniu swoje sprawdzone przepisy kulinarne). 

Działania w ramach projektu przyczynią się do szerzenia 

wiedzy na temat zdrowego stylu życia wśród osób w każdym 

wieku oraz wzrostu aktywności fizycznej, a także zachęcą 

społeczeństwo do świadomego dbania o zdrowie  

(profilaktyka) oraz sprawność fizyczną (aktywna rekreacja). 

Realizuje cele i kierunki: 

1. Optymalizacja warunków życia mieszkańców poprzez 

działania w zakresie integracji, aktywizacji społecznej oraz 

promocji zdrowia: 

1.2. Organizacja wydarzeń edukacyjnych, kulturowych i 

integracyjnych skierowanych do mieszkańców, w każdej 

grupie wiekowej.  

2. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób 

starszych. 
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2.2. Organizacja zajęć aktywizacyjnych dla osób 

starszych, wspierających kształtowanie 

międzypokoleniowych więzi społecznych. 

Komplementarność 

projektów rewitalizacyjnych 

Niniejszy projekt jest powiązany z następującymi projektami 

rewitalizacyjnymi o charakterze inwestycyjnym, na które 

planuje się pozyskać dofinansowanie z EFRR: 

- „Przebudowa budynku na Centrum Kulturalno – Oświatowe 

w Baranowie ” 

- „Przebudowa Domu Ludowego Baranowska Chata” 

- „Modernizacja Domu Ludowego Joance” 

- „Modernizacja budynku wielofunkcyjnego z Ośrodkiem 

Zdrowia w Mroczeniu” 

Prognozowane rezultaty, 

sposób ich oceny i 

zmierzenia w odniesieniu 

do celów rewitalizacji 

Wskaźniki 

produktu 

- liczba zorganizowanych spotkań – 9 szt. 

- liczba zrealizowanych imprez – 12 szt. 

- liczba zorganizowanych zajęć i warsztatów 

– 5 szt. 

- liczba zorganizowanych konkursów i 

zawodów – 4 szt. 

Wskaźniki 

rezultatu 

- liczba osób, które wzięły udział w 

spotkaniach - 170 os. 

- liczba osób, która wzięła udział w 

zorganizowanych imprezach – 200 os. 

- liczba osób, która wzięła udział w zajęciach 

i warsztatach – 200 os.  

- liczba osób, która uczestniczyła w 

konkursach i zawodach – 300  os. 

Szacowana wartość 

projektu 
300 000,00 zł 

Źródła finansowania 
Urząd Gminy Baranów, 

EFS 

Okres realizacji 2018-2023 
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9.2. Projekty inwestycyjne 

Karta projektu nr 4 

Nazwa projektu 
Przebudowa budynku na Centrum Kulturalno- 

Oświatowe w Baranowie  

Miejsce realizacji Baranów , nr dz.  911/1 

Podmiot realizujący projekt Gmina Baranów 

Beneficjenci 

Mieszkańcy obszaru rewitalizacji 

Mieszkańcy Gminy, 

Turyści 

Cel projektu 

Celem projektu jest utworzenie miejsca 

umożliwiającego aktywność mieszkańców obszaru 

rewitalizacji w sferze społecznej oraz stworzenie 

dzieciom, młodzieży oraz osobom starszym 

odpowiednich warunków infrastrukturalnych do 

rozwijania zainteresowań i aktywnego wypoczynku. 

Dzięki realizacji projektu powstanie baza 

infrastrukturalna, w której mieszkańcy obszaru 

rewitalizacji będą mogli uczestniczyć w projektach 

społecznych.  

Zakres realizowanych zadań 

W ramach realizacji celu projektu zostaną 

przeprowadzone następujące działania: 

 

o Wykonanie remontu pomieszczeń: 

- Odmalowanie ścian i sufitów 

- Wymiana okien 

- Wymiana oświetlenia 

- Odnowa podłóg 

- Wykonanie podjazdu dla osób niepełnosprawnych 

 

o Rozbudowa obiektu w celu utworzenia: 

- biblioteki z czytelnią, 

-  galerii,  

- izby pamięci,  

- galerii obrazów, 
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- Domu Dziennego Pobytu Seniora, w którym 

zostaną  przeprowadzone następujące działania 

mające na celu przystosowanie pomieszczeń dla 

osób starszych: 

- Odpowiednie umeblowanie (pokój dzienny  

i klubowy) 

- Utworzenie pomieszczenia do celów 

przeprowadzenia ćwiczeń rehabilitacyjnych  

i gimnastyki, 

- Przystosowanie toalet dla osób starszych, w tym 

dla osób niepełnosprawnych, poruszających się na 

wózkach inwalidzkich, 

Realizuje cele i kierunki: 

1. Optymalizacja warunków życia mieszkańców 

poprzez działania w zakresie integracji, aktywizacji 

społecznej oraz promocji zdrowia: 

1.1. Utworzenie bazy infrastrukturalnej do 

realizacji działań wspierających aktywną rekreację, 

wzrost integracji społecznej oraz szerzących 

świadomość prozdrowotną wśród mieszkańców. 

2. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 

osób starszych. 

2.1.  Stworzenie odpowiednich warunków 

infrastrukturalnych miejsc spotkań seniorów, mając 

na uwadze wymagania techniczne i potrzeby osób 

starszych. 

3. Poprawa jakości użytkowania obiektów 

pożytku publicznego oraz bezpieczeństwa na 

przestrzeni podobszarów rewitalizacji. 

3.1. Modernizacja oraz dostosowanie obiektów 

pożytku publicznego do potrzeb mieszkańców, w 

tym osób poruszających się na wózkach 

inwalidzkich. 

Komplementarność projektów 

rewitalizacyjnych 

Realizacja projektu utworzy odpowiednią bazę 

infrastrukturalną do przeprowadzania działań 
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zaplanowanych w następujących projektach 

społecznych, które będą finansowane z EFS: 

- „Integracja Społeczna Mieszkańców”, 

- „Aktywizacja Osób Starszych”, 

- „Promocja Zdrowia i Aktywności Fizycznej”. 

Prognozowane 

rezultaty, sposób ich 

oceny i zmierzenia w 

odniesieniu do celów 

rewitalizacji 

Wskaźniki 

produktu 

- Liczba powstałych obiektów – 1 szt. 

- Liczba zainstalowanych urządzeń – 100 szt. 

Wskaźniki 

rezultatu 

- Liczba osób korzystających z Centrum Kulturalno- 

Oświatowego – 4000 os. 

- Liczba osób korzystających z utworzonego Domu 

Dziennego Pobytu Seniora – 250 os. 

Szacowana wartość projektu 10 000 000,00 zł 

Źródła finansowania 
Urząd Gminy Baranów, 

EFFR 

Okres realizacji 2019-2022 

Karta projektu nr 5 

Nazwa projektu Zagospodarowanie rynku w Baranowie  

Miejsce realizacji Baranów, nr dz. 907 

Podmiot realizujący projekt Gmina Baranów 

Beneficjenci 

Mieszkańcy obszaru rewitalizacji, 

Pozostali mieszkańcy, 

Turyści 

Cel projektu 

Celem projektu jest utworzenie miejsca kulturowo - 

rekreacyjnego na terenie rynku w Baranowie, z którego 

będą mogli korzystać mieszkańcy obszaru rewitalizacji 

oraz pozostali mieszkańcy Gminy podczas 

organizowanych wydarzeń społeczno – kulturalnych. 

Zakres realizowanych zadań 

W ramach realizacji celu projektu zostaną przeprowadzone 

następujące działania: 

o utworzenie alejek i placu spacerowego, 

o postawienie obiektów małej architektury: ławki, 

skwery zieleni,  kosze na śmieci, fontanna, 

o stworzenie miejsca do uroczystego otwarcia i 

obchodzenia  imprez oraz wydarzeń historycznych, 
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kulturowych i integracyjnych, przeprowadzanych w 

ramach zaplanowanych projektów społecznych 

oraz imprez gminnych cieszących się 

popularnością, np.: 

- Bieg Muratora- półmaraton, 

- Bieg na orientację przygotowywany przez Kamikadze 

Team, które skupiają się na aktywności fizycznej i 

promowaniu rodziny, 

- Rekonstrukcje walk powstańczych, 

- Składanie kwiatów pod pomnikiem w ramach 

uroczystości historycznych, 

- Organizacja teatrów ulicznych, 

- Organizacja wydarzenia „Narodowe Czytanie”, 

o utworzenie kawiarni, restauracji, pokoju zabaw dla 

najmłodszych. 

Realizuje cele i kierunki: 

1. Optymalizacja warunków życia mieszkańców poprzez 

działania w zakresie integracji, aktywizacji społecznej oraz 

promocji zdrowia: 

1.1. Utworzenie bazy infrastrukturalnej do realizacji 

działań wspierających aktywną rekreację, wzrost integracji 

społecznej oraz szerzących świadomość prozdrowotną 

wśród mieszkańców. 

2. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób 

starszych. 

2.1.  Stworzenie odpowiednich warunków 

infrastrukturalnych miejsc spotkań seniorów, mając na 

uwadze wymagania techniczne i potrzeby osób starszych. 

Komplementarność 

projektów rewitalizacyjnych 

Realizacja projektu przyczyni się do kompleksowego 

przeprowadzenia działań w ramach  projektu społecznego: 

„Integracja społeczna mieszkańców”, finansowanego z 

EFS. 

Prognozowane rezultaty, 

sposób ich oceny i 

Wskaźniki 

produktu 

- Liczba utworzonych miejsc zabaw dla 

dzieci – 1 szt. 

- Liczba utworzonych obiektów małej 

architektury 20 szt. 
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zmierzenia w odniesieniu do 

celów rewitalizacji Wskaźniki 

rezultatu 

- Liczba dzieci korzystających z miejsc 

zabaw – 100 os. 

- Liczba osób korzystająca z obiektów 

małej architektury – 50  os. 

Szacowana wartość projektu 5 000 000,00 zł 

Źródła finansowania 
Urząd Gminy Baranów, 

EFRR 

Okres realizacji 2019-2022 

Karta projektu nr 6 

Nazwa projektu Przebudowa Domu Ludowego „Baranowska Chata” 

Miejsce realizacji Baranów, nr dz. 928 

Podmiot realizujący projekt Gmina Baranów 

Beneficjenci 

Mieszkańcy obszaru rewitalizacji 

Wszyscy mieszkańcy gminy, 

Turyści. 

Cel projektu 

Celem projektu jest poszerzenie funkcjonalności 

istniejącego Domu Ludowego, w którym prowadzone są 

działania społeczno – kulturalne dla mieszkańców 

obszaru rewitalizacji. 

Zakres realizowanych zadań 

W ramach realizacji celu projektu zostaną 

przeprowadzone następujące działania: 

o utworzenie na terenie nieruchomości 

graniczącej z Domem Ludowym miejsc 

noclegowych oraz miejsc magazynowych, 

o stworzenie bardziej funkcjonalnej bazy 

infrastrukturalnej do przeprowadzania działań, w 

celu realizacji projektów społecznych. 

Realizuje cele i kierunki 

1. Optymalizacja warunków życia mieszkańców 

poprzez działania w zakresie integracji, aktywizacji 

społecznej oraz promocji zdrowia: 

1.1. Utworzenie bazy infrastrukturalnej do realizacji 

działań wspierających aktywną rekreację, wzrost 
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integracji społecznej oraz szerzących świadomość 

prozdrowotną wśród mieszkańców. 

2. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 

osób starszych. 

2.1.  Stworzenie odpowiednich warunków 

infrastrukturalnych miejsc spotkań seniorów, mając na 

uwadze wymagania techniczne i potrzeby osób 

starszych. 

3. Poprawa jakości użytkowania obiektów pożytku 

publicznego oraz bezpieczeństwa na przestrzeni 

podobszarów rewitalizacji. 

3.1. Modernizacja oraz dostosowanie obiektów 

pożytku publicznego do potrzeb mieszkańców, w tym 

osób poruszających się na wózkach inwalidzkich. 

Komplementarność projektów 

rewitalizacyjnych 

Niniejszy projekt jest zintegrowany z projektami 

społecznymi finansowanymi w ramach EFS: 

- „Aktywizacja Osób Starszych”, 

- „Promocja Zdrowia i Aktywności Fizycznej”. 

Prognozowane rezultaty, 

sposób ich oceny i zmierzenia w 

odniesieniu do celów 

rewitalizacji 

Wskaźniki 

produktu 

- Liczba powstałych miejsc noclegowych 

– 10 szt. 

- Liczba powstałych miejsc 

magazynowych – 2 szt. 

Wskaźniki 

rezultatu 

- Liczba osób korzystająca z noclegu – 

10 os.  

- Liczba osób korzystających z oferty 

Domu Ludowego – 500 os. 

Szacowana wartość projektu 2 000 000,00 zł 

Źródła finansowania 
Urząd Gminy Baranów, 

EFRR 

Okres realizacji 2020-2023 
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Karta projektu nr 7 

Nazwa projektu Modernizacja Domu Ludowego w Joance 

Miejsce realizacji Joanka, nr działki 70/1. 

Podmiot realizujący projekt Urząd Gminy Baranów 

Beneficjenci 

Mieszkańcy obszaru rewitalizacji 

Pozostali mieszkańcy gminy, 

Turyści 

Cel projektu 

Celem projektu jest dostosowanie i ulepszenie warunków 

użytkowania obiektu przez mieszkańców obszaru 

rewitalizacji, co przyczyni się do liczniejszego uczestnictwa 

w organizowanych wydarzeniach, a przez to większej 

aktywności społecznej mieszkańców obszaru rewitalizacji. 

Zakres realizowanych 

zadań 

W ramach realizacji celu projektu zastaną przeprowadzone 

następujące działania: 

o częściowe rozburzenie budynku,  

o postawienie nowego obiektu, pełniącego funkcję 

Sali wiejskiej, 

o przystosowanie obiektu dla osób 

niepełnosprawnych oraz w starszym wieku  

o powstanie siłowni zewnętrznej, 

Realizacja projektu zapewni mieszkańcom lepszą jakość 

życia oraz umożliwi udział w planowanych projektach 

społecznych, których bazę infrastrukturalną stanowić 

będzie Dom Ludowy w Joance.  

Realizuje cele i kierunki 

1. Optymalizacja warunków życia mieszkańców poprzez 

działania w zakresie integracji, aktywizacji społecznej oraz 

promocji zdrowia: 

1.1. Utworzenie bazy infrastrukturalnej do realizacji 

działań wspierających aktywną rekreację, wzrost integracji 

społecznej oraz szerzących świadomość prozdrowotną 

wśród mieszkańców. 

2. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób 

starszych. 
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2.1.  Stworzenie odpowiednich warunków 

infrastrukturalnych miejsc spotkań seniorów, mając na 

uwadze wymagania techniczne i potrzeby osób starszych. 

3. Poprawa jakości użytkowania obiektów pożytku 

publicznego oraz bezpieczeństwa na przestrzeni 

podobszarów rewitalizacji. 

3.1. Modernizacja oraz dostosowanie obiektów pożytku 

publicznego do potrzeb mieszkańców, w tym osób 

poruszających się na wózkach inwalidzkich. 

Komplementarność 

projektów rewitalizacyjnych 

Działania podejmowane w niniejszym projekcie są 

związane z następującymi projektami społecznymi, 

finansowanymi z EFS: 

- „Integracja Społeczna Mieszkańców” 

- „Promocja Zdrowia i Aktywności Fizycznej” 

Prognozowane rezultaty, 

sposób ich oceny i 

zmierzenia w odniesieniu do 

celów rewitalizacji 

Wskaźniki 

produktu 

- Powierzchnia nowej zabudowy – 600 m2 

- Liczba przystosowanych pomieszczeń – 

4 szt. 

- Liczba nowych urządzeń – 10 szt. 

Wskaźniki 

rezultatu 

- Liczba osób korzystająca z Domu 

Ludowego – 500 os. 

Szacowana wartość 

projektu 
1 800 000,00 zł 

Źródła finansowania 
Urząd Gminy Baranów, 

EFRR 

Okres realizacji 2018-2019 

Karta projektu nr 8 

Nazwa projektu 
Modernizacja budynku wielofunkcyjnego z Ośrodkiem 

Zdrowia 

Miejsce realizacji Mroczeń, nr działki 705/4 

Podmiot realizujący projekt Ochotnicza Straż Pożarna w Mroczeniu 

Beneficjenci 
Mieszkańcy obszaru rewitalizacji, 

Pozostali mieszkańcy gminy 
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Cel projektu 

Celem projektu jest zapewnienie odpowiednich warunków 

technicznych, umożliwiających dalsze funkcjonowanie 

Ośrodka Zdrowia, w szczególności przystosowanie do 

użytku przez osoby niepełnosprawne 

Zakres realizowanych zadań 

W ramach projektu zostaną zrealizowane następujące 

działania: 

o Instalacja windy dla osób niepełnosprawnych, 

o Doposażenie pomieszczeń medycznych,  

o Remont pomieszczeń polegający na: 

- odnowieniu elewacji, 

- odmalowaniu ścian i sufitów, 

- wymianie podłogi, 

- wymianie instalacji oświetleniowych, 

- wymiana instalacji grzewczych, 

Realizacja projektu zapewni mieszkańcom lepszą jakość 

życia oraz umożliwi udział w planowanych projektach 

społecznych, których bazę infrastrukturalną stanowić będą 

gabinety lekarskie, sala Domu Ludowego oraz remiza 

strażacka. 

Realizuje cele i kierunki 

2. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób 

starszych. 

2.1.  Stworzenie odpowiednich warunków 

infrastrukturalnych miejsc spotkań seniorów, mając na 

uwadze wymagania techniczne i potrzeby osób starszych. 

3. Poprawa jakości użytkowania obiektów pożytku 

publicznego oraz bezpieczeństwa na przestrzeni 

podobszarów rewitalizacji. 

3.1. Modernizacja oraz dostosowanie obiektów pożytku 

publicznego do potrzeb mieszkańców, w tym osób 

poruszających się na wózkach inwalidzkich. 

Komplementarność projektów 

rewitalizacyjnych 

Niniejszy projekt jest związany z projektem społecznym 

finansowanym z EFS: „Promocja Zdrowia i Aktywności 

Fizycznej”. 

Prognozowane rezultaty, 

sposób ich oceny i 

Wskaźniki 

produktu 

- Liczba zainstalowanych urządzeń – 

13  szt. 
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zmierzenia w odniesieniu do 

celów rewitalizacji 

- Liczba doposażonych pomieszczeń – 

10 szt.  

- Liczba wyremontowanych pomieszczeń - 

10 szt. 

Wskaźniki 

rezultatu 

- Liczba osób korzystających z pomocy 

Ośrodka Zdrowia – 2000 os. 

Szacowana wartość projektu 800 000,00 zł 

Źródła finansowania 
Urząd Gminy Baranów, 

EFRR 

Okres realizacji 2018-2020 

Karta projektu nr 9 

Nazwa projektu 
Modernizacja Pałacu Wężyków i zagospodarowanie 

przyległego parku 

Miejsce realizacji Mroczeń, nr dz. 668/2 

Podmiot realizujący projekt Gmina Baranów 

Beneficjenci 

Mieszkańcy obszaru rewitalizacji, 

Pozostali mieszkańcy gminy, 

Turyści 

Cel projektu 

Celem projektu jest utworzenia miejsca spotkań o 

odpowiednich warunkach technicznych, w których mogą być 

prowadzone działania o charakterze społecznym 

aktywizujące społeczność lokalną z obszaru rewitalizacji w 

Mroczeniu oraz wspierające ich integrację. Pałac mieści 

również placówkę szkolną, dlatego też podjęte w nim 

działania będą skutkować podniesieniem standardu 

lokalowego szkoły i zwiększeniem komfortu prowadzonych 

w niej zajęć dla dzieci i młodzieży. Uczniowie przedmiotowej 

szkoły biorą udział również w wielu projektach poza 

lekcjami. Funkcjonują tutaj m.in. koła zainteresowań 

(teatralne), czy wolontariat młodzieży przeciwko patologii 



 
 

113 
 

społecznej. Poprawa warunków infrastrukturalnych stworzy 

odpowiednie warunki do spotkań, edukacji i integracji. 

Zakres realizowanych 

zadań 

W ramach realizacji celu projektu zostaną przeprowadzone 

następujące działania: 

- odnowa elewacji,  

- osuszanie budynku, 

- wymiana okien, 

- wymiana oświetlenia, 

- renowacja schodów wejściowych, 

- budowa toalet, 

- wymiana ogrzewania, 

- wytyczenie alejek w parku, 

- działania związane z ochroną i pielęgnacją rosnących 

drzew, krzewów i roślinności, 

- postawienie ławek, 

- postawienie koszy na śmieci. 

Realizacja projektu zapewni mieszkańcom, a przede 

wszystkim uczniom lepszą jakość życia i edukacji oraz 

umożliwi udział w planowanych projektach społecznych, 

których bazę infrastrukturalną stanowić będzie Pałac wraz z 

parkiem, zlokalizowanym w bezpośrednim sąsiedztwie 

obiektu. Poprawa warunków infrastrukturalnych 

zabytkowego budynku to doskonała okazja do realizowania 

przedsięwzięć kulturowych odnoszących się do historii 

Pałacu. 

Realizuje cele i kierunki 

1. Optymalizacja warunków życia mieszkańców poprzez 

działania w zakresie integracji, aktywizacji społecznej oraz 

promocji zdrowia: 

1.1. Utworzenie bazy infrastrukturalnej do realizacji 

działań wspierających aktywną rekreację, wzrost integracji 

społecznej oraz szerzących świadomość prozdrowotną 

wśród mieszkańców. 

2. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób 

starszych. 
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9.3. Projekty uzupełniające 

Projekty uzupełniające stanowią przede wszystkim dopełnienie planowanych 

projektów społecznych i inwestycyjnych na podobszarach rewitalizacji, dlatego też 

zaplanowano następujące przedsięwzięcia: 

2.1.  Stworzenie odpowiednich warunków 

infrastrukturalnych miejsc spotkań seniorów, mając na 

uwadze wymagania techniczne i potrzeby osób starszych. 

3. Poprawa jakości użytkowania obiektów pożytku 

publicznego oraz bezpieczeństwa na przestrzeni 

podobszarów rewitalizacji. 

3.1. Modernizacja oraz dostosowanie obiektów pożytku 

publicznego do potrzeb mieszkańców, w tym osób 

poruszających się na wózkach inwalidzkich. 

Komplementarność 

projektów rewitalizacyjnych 

Realizacja działań wskazanych w projekcie zapewni 

utworzenie odpowiedniej bazy infrastrukturalnej do realizacji 

następujących projektów społecznych, których realizację 

planuje się finansować z EFS: 

- „Integracja Społeczna Mieszkańców” 

- „Aktywizacja Osób Starszych” 

Prognozowane rezultaty, 

sposób ich oceny i 

zmierzenia w odniesieniu 

do celów rewitalizacji 

Wskaźniki 

produktu 

- Liczba odnowionych pomieszczeń 

obiektu – 20 szt. 

- Powierzchnia utworzonych terenów 

zielonych – 0,24 ha 

- Liczba postawionych obiektów małej 

architektury – 20 szt. 

Wskaźniki 

rezultatu 

- Liczba osób korzystających z obiektu – 

2000 os. 

Szacowana wartość 

projektu 
5 000 000,00 zł 

Źródła finansowania 
Urząd Gminy Baranów, 

EFRR 

Okres realizacji 2018-2023 
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1. Budowa nowej Szkoły Podstawowej w Baranowie z oddziałem 

przedszkolnym – w ramach inwestycji powstanie nowa, większa placówka 

zapewniająca komfortowe warunki nauczania rosnącej liczbie uczniów. W ramach 

inwestycji powstanie również nowoczesna hala sportowa, w której będą się odbywać 

zajęcia wychowania fizycznego dla dzieci (obecnie szkoła użytkuje na ten cel budynek 

Domu Ludowego) oraz wydarzenia społeczno – kulturowe. Z obiektu hali na co dzień 

będą mogli korzystać również pozostali mieszkańcy Gminy oraz kluby sportowe. 

Budowa Szkoły Podstawowej w Baranowie, która jest już w trakcie realizacji, stanowić 

będzie dodatkową bazę infrastrukturalną do organizacji i przeprowadzania zajęć dla 

dzieci i młodzieży o charakterze rozwojowo- edukacyjnym. Oprócz działań 

podnoszących poziom edukacji uczniów, w Szkole Podstawowej zostaną 

zrealizowane działania na rzecz promocji aktywnej rekreacji, udziału w zajęciach 

sportowych i ćwiczeniach gimnastycznych. Planowany projekt uzupełniający przyczyni 

się do realizacji działań przewidywanych w ramach następujących projektów 

społecznych: 

1.  „Integracja społeczna mieszkańców”, 

2. „Promocja zdrowia i aktywności fizycznej 

2. Modernizacja i remont dróg lokalnych na rewitalizowanym terenie, co przyczyni się 

do fizycznej, gospodarczej i społecznej rewitalizacji oraz regeneracji obszaru 

wiejskiego, obejmująca: 

➢ Drogi dojazdowe do Rynku w Baranowie, gdzie jeszcze występuje 

nawierzchnia z kamienia polnego (m.in. ul. Juszczaka i Kościelna), 

➢ Budowa ścieżek rowerowych i pieszych (m.in. wzdłuż drogi krajowej  

nr 39). 

3. Remont/budowa przejść dla pieszych, a także infrastruktury służącej zwiększeniu 

bezpieczeństwa pieszych, osób poruszających na się na wózkach inwalidzkich 

i rowerzystów: 

➢ przejścia dla pieszych przy szkołach, zatoczki dla autobusów, progi 

zwalniające itp. 
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Zapewnienie bezpiecznego dojazdu do miejsc spotkań mieszkańców oraz 

placówek oświatowych  (utworzonego Centrum Kulturowo - Oświatowego 

w Baranowie, rynku w Baranowie, Szkoły Podstawowej w Baranowie) jest bardzo 

ważnym uzupełnieniem całego Programu Rewitalizacji. Bezpieczeństwo 

mieszkańców, a przede wszystkim dzieci, młodzieży i osób starszych jest niezbędnym 

elementem, wpływającym na powodzenie i liczny udział mieszkańców podobszarów 

rewitalizacji oraz całej Gminy Baranów w następujących projektach społecznych: 

1. „ Integracja społeczna mieszkańców”, 

2. „ Aktywizacja osób starszych”, 

3. „ Promocja zdrowia i aktywności fizycznej”. 

 

9.4. Projekty zintegrowane 

Projekty zintegrowane to, co najmniej dwa projekty powiązane ze sobą 

tematycznie  w ramach wspólnego celu, który zostanie osiągnięty dzięki ich realizacji, 

a wybór  do dofinansowania lub realizacja jest koordynowana przez właściwe 

instytucje.  

W Lokalnym Programie Rewitalizacji Gminy Baranów zakres każdego projektu 

inwestycyjnego łączy się z projektami społecznymi, głównie poprzez zapewnienie 

odpowiedniej bazy infrastrukturalnej do przeprowadzenia działań społecznych. 

Zaplanowane projekty są zintegrowane w następujący sposób: 

1. Projekt inwestycyjny „Przebudowa budynku na Centrum Kulturalno – 

Oświatowe w Baranowie ” jest powiązany z projektami społecznymi: 

 

➢ „Integracja społeczna mieszkańców”. Na terenie obiektu zostaną realizowane 

działania zaplanowane w ramach wskazanego projektu społecznego (warsztaty 

dla dzieci i młodzieży związane ze znajomością i przestrzeganiem zasad ruchu 

drogowego). Oprócz tego, że projekt inwestycyjny utworzy miejsce, w których 

będzie możliwa realizacja zaplanowanych działań społecznych, przyczyni się do 

zwiększania integracji społecznej. Wiele czynności związanych 

z przeprowadzaniem projektów inwestycyjnych, będzie mogło być wykonywane 
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przy pomocy mieszkańców, którzy zostaną zaangażowani, np. w prace 

porządkowe.  

 

➢ „Aktywizacja osób starszych”, w ramach którego zaplanowano zajęcia  

i spotkania odbywające się w Centrum Kulturalno- Oświatowym, w szczególności  

w utworzonym Domu Dziennego Pobytu Seniora, w którym zostaną 

przeprowadzone wieczory filmowe, spotkania czytelnicze, warsztaty twórcze. 

Podczas zajęć osoby starsze będą mogły rozwijać swoje pasje oraz nabywać 

nowe umiejętności np. dzięki kursom obsługi urządzeń elektronicznych. Oba 

projekty wspierają aktywność osób starszych w sferze społecznej.  

 

➢ „Promocja zdrowia i aktywności fizycznej”. Utworzenie Centrum Kulturalno- 

Oświatowego umożliwi realizację działań zaplanowanych w celu realizacji 

wskazanego projektu społecznego, promującego zdrowy styl życia. Na terenie 

obiektu zostaną przeprowadzone spotkania ze specjalistami z zakresu zdrowego 

i racjonalnego odżywiania oraz doradztwa w prawidłowym i efektywnym 

uprawianiu sportu. Projekty wspierają świadome dbanie  o zdrowie oraz 

sprawność fizyczną.  

 

2. Projekt inwestycyjny „Zagospodarowanie rynku w Baranowie ” łączy się 

z projektem społecznym „Integracja Społeczna Mieszkańców”. Oba projekty 

mają na celu podniesienie jakości życia mieszkańców. Stworzenie miejsca 

spotkań, w centrum jednostki, w którym organizowane będą najważniejsze 

wydarzenia gminne, które przyczynią się  do zwiększenia integracji społecznej 

(w tym również wydarzenia, które cieszą się w Baranowie największą 

popularnością). 

 

3. Projekt inwestycyjny „Przebudowa Domu Ludowego Baranowska Chata” 

jest związany z następującymi projektami społecznymi:  

 

➢ „Aktywizacja osób starszych”, ponieważ w ramach realizacji celu tego 

projektu w „Baranowskiej Chacie” zostaną zorganizowane wydarzenia 

muzyczne i poetyckie dla seniorów. Oba projekty przyczyniają się do 
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zwiększania zaangażowania osób starszych w życiu lokalnej wspólnoty. 

Utworzenie miejsca do realizacji tego typu działań wspiera spójne i całościowe 

niwelowanie problemu osamotnienia, czy też wykluczenia społecznego 

mieszkańców obszaru rewitalizacji w starszym wieku.  

 

➢ „Promocja zdrowia i aktywności fizycznej”. Oba projekty związane są 

z utworzeniem mieszkańcom możliwości do świadomego dbania o własne 

zdrowie. Działania przeprowadzane w ramach zaplanowanego projektu 

społecznego zostaną zorganizowane na terenie „Baranowskiej Chaty”. Będą to 

przede wszystkim warsztaty kulinarne zachęcające mieszkańców do zdrowego 

i świadomego  odżywiania. 

 

4. Projekt inwestycyjny „Modernizacja Domu Ludowego Joance” łączy się 

z projektami społecznymi: 

 

➢ „Integracja Społeczna Mieszkańców”. Oba projekty pozytywnie wpływają na 

budowanie relacji międzyludzkich wśród mieszkańców. Realizacja projektu 

inwestycyjnego zapewni właściwe warunki infrastrukturalne do 

przeprowadzenia imprezy integracyjnej „Rodzinne biesiadowanie”, która 

została zaplanowana w ramach realizacji celu wskazanego projektu 

społecznego. 

 

➢ „Promocja Zdrowia i Aktywności Fizycznej”. Realizacja projektu 

inwestycyjnego doprowadzi do utworzenia miejsca, w którym będzie możliwe 

przeprowadzenie zaplanowanych działań w ramach wskazanego projektu 

społecznego. Przewidziana jest organizacja imprezy "W zdrowym ciele zdrowy 

duch" promującej aktywność fizyczną i racjonalne odżywianie. Oba projektu 

skierowane są na zapewnienie mieszkańcom odpowiednich warunków do 

dbania o stan zdrowia i kondycję fizyczną. 

 

5. Projekt inwestycyjny „Modernizacja budynku wielofunkcyjnego  

z Ośrodkiem Zdrowia w Mroczeniu” jest połączony z projektem społecznym 

„Promocja Zdrowia i Aktywności Fizycznej”. Oba projekty przyczyniają się 
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do zwiększenia poziomu jakości opieki medycznej mieszkańców podobszarów, 

zachęcenia ich do korzystania z oferty porad lekarskich, dbania o stan  zdrowia 

oraz aktywności fizycznej. 

 

6. Projekt inwestycyjnego „Modernizacja Pałacu Wężyków 

i zagospodarowanie przyległego parku” łączy się z projektami społecznymi: 

 

➢ „Integracja społeczna mieszkańców”. Projekty mają na celu poprawę jakości 

życia mieszkańców oraz stworzenie im odpowiednich warunków do korzystania 

z oferty kulturalnej i prowadzenia aktywności w sferze publicznej, a przede 

wszystkim edukacyjnej. 

 

➢ „Aktywizacja osób starszych”. Realizacja projektu inwestycyjnego zapewni 

odpowiednie warunki infrastrukturalne do przeprowadzenia działań 

zaplanowanych w ramach projektu społecznego wspierającego włączenie 

społeczne osób starszych. Dzięki modernizacji Pałacu Wężyków oraz 

zagospodarowaniu przyległego parku będą możliwe do zrealizowania zajęcia 

nauki technik gry aktorskiej dla osób starszych, które stanowić będą jedną 

z nowych ofert spędzania wolnego czasu dla seniorów. Realizacja obu 

projektów będzie sprzyjać procesowi przeciwdziałania osamotnieniu 

mieszkańców w starszym wieku.  

Jedynie inwestycje zintegrowane pozwolą na zmniejszenie dysproporcji 

rozwojowych i mogą w znaczącym stopniu zaprzestać marginalizacji terenów wiejskich 

w sferze zarówno infrastrukturalnej jak i społecznej. 

Oprócz wskazanych powiązań inwestycyjno-społecznych, projekty społeczne 

także są ze sobą zintegrowane, ponieważ łączą w swoich działaniach promocję 

zdrowia, pogłębianie i budowanie relacji międzyludzkich i przeciwdziałają wykluczeniu 

społecznemu. Integracja ta powstrzyma nierównomierny rozwojów czynników 

gospodarczo-społecznych i psychologicznych. Wszystkie w/w działania mają wpływ na 

jakość życia mieszkańców gminy Baranów. 
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10. KOMPLEMENTARNOŚĆ POMIĘDZY POSZCZEGÓLNYMI 

PRZEDSIĘWZIĘCIAMI REWITALIZACYJNYMI 

Planowane w programie rewitalizacji działania mają być komplementarne, 

a więc muszą uzupełniać się pod względem przestrzennym, przedmiotowym, 

proceduralno – instytucjonalnym i okresowym oraz pod względem źródeł 

finansowania. Tak podjęte działania pozwolą na kompleksowe wykonanie założeń 

programu i osiągnięcie maksymalnych efektów.  

 

10.1. Komplementarność przestrzenna 

Zaproponowane projekty rewitalizacyjne zaplanowano w sposób, który nie 

doprowadzi do przenoszenia zidentyfikowanych problemów na inne obszary bądź też 

do występowania nowych, negatywnych  zjawisk społecznych.  

Działania infrastrukturalne (zarówno projekty podstawowe jak i uzupełniające) 

będą skupione na obszarach  rewitalizacji, w jednostkach: Baranów, Joanka oraz 

Mroczeń. Mimo tego, projekty realizowane w ramach Lokalnego Programu 

Rewitalizacji korzystnie wpłyną na obszar całej gminy, ponieważ w planowanych 

projektach oprócz mieszkańców podobszarów będą mogli brać udział pozostali 

mieszkańcy gminy.  

Na poniższej mapce zostały zaznaczone inwestycje na obszarach rewitalizacji: 

1. „Przebudowa budynku na Centrum Kulturalno- Oświatowe w Baranowie” 

2. „Zagospodarowanie rynku w Baranowie” 

3. „Przebudowa Domu Ludowego „Baranowska Chata” 

4. „Modernizacja Domu Ludowego w Joance” 

5. „Modernizacja budynku wielofunkcyjnego z Ośrodkiem Zdrowia” 

6. „Modernizacja Pałacu Wężyków i zagospodarowanie przyległego parku” 
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Rysunek 4: Inwestycje na obszarze rewitalizacji 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie www.geoportal.gov.pl 

 

10.2. Komplementarność problemowa 

Proponowane przedsięwzięcia rewitalizacyjne zaprojektowane zostały  

w taki sposób, aby dopełniały się wzajemnie pod względem tematycznym, dzięki 

czemu program rewitalizacji będzie oddziaływał na podobszary rewitalizacji  

we wszystkich aspektach. Zaplanowane działania mają przede wszystkim spełniać 

wyznaczone kierunki działań, które pozwolą osiągnąć cele strategiczne, a tym samym 

umożliwić rozwój społeczno – gospodarczy Gminy Baranów. 

W  Gminie Baranów jednym z najważniejszych problemów jest słaba integracja 
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mieszkańców oraz wzrastający proces osamotnienia osób starszych prowadzący do 

ich wykluczenia społecznego. Dlatego też, projekty realizowane w ramach Lokalnego 

Programu Rewitalizacji skierowane są na tworzenie i umacnianie więzi 

międzyludzkich, sąsiedzkich, międzypokoleniowych oraz zapobieganie zjawisku 

wykluczenia społecznego. Zaplanowane projekty społeczne i inwestycyjne są ze sobą 

powiązane. Działania podejmowane w celu ich realizacji oddziałują na siebie, przez co 

niektóre wynikają lub są uwarunkowane z przeprowadzenia pozostałych.  

 

10.3. Komplementarność proceduralno - instytucjonalna 

Procedura tworzenia i realizacji założeń programu rewitalizacji jest taka sama 

jak w przypadku innych dokumentów gminnych. Model zarządzania strategicznego 

gminy Baranów jest zgodny z podstawowymi zasadami planowania strategicznego, 

który w literaturze jest przedstawiany jako cykl: analiza (diagnoza)  planowanie 

wdrażanie ocena korekta i aktualizacja planów. Zgodnie z powyższym dla 

każdego dokumentu opracowanego dla gminy Baranów, w tym niniejszego program 

rewitalizacji, sporządzono diagnozę stanu gminy, która pozwala na określenie 

problemów występujących na terytorium jednostki oraz stanowi punkt wyjścia do 

tworzenia założeń programowych. Na etapie planowania prowadzona jest współpraca 

różnych podmiotów: pracowników Urzędu Gminy, instytucji publicznych i prywatnych, 

mieszkańców i innych. Podczas konsultacji specjalnie powołany zespół ds. 

opracowania programu rewitalizacji (dalej nazywany Zespołem) przedstawia 

dotychczasowe ustalenia, proponowane działania oraz prowadzi dyskusje. Zebrane 

uwagi są następnie uwzględniane w projekcie dokumentu.  

Po opracowaniu i uchwaleniu programu strategicznego następuje procedura 

jego wdrażania, realizacji, monitorowania i ewaluacji, która spoczywa w gestii 

Wójta Gminy Baranów wspieranego przez powołany wcześniej Zespół (szerszy opis 

systemu wdrażania i monitoringu Lokalnego Programu Rewitalizacji w rozdz. 13 i 14).  

Dzięki wiedzy pracowników Urzędu Gminy na temat wprowadzanych 

w jednostce programów i uchwał oraz sposobów i zakresu ich realizacji, możliwe 

będzie takie dobieranie projektów, aby spełniały one wszystkie wymagania prawne 

oraz uzupełniały się pod względem tematycznym, przestrzennym i czasowym.  
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Komplementarność instytucjonalna Lokalnego Programu Rewitalizacji jest 

zachowana poprzez współpracę powołanego Zespołu z przedstawicielami instytucji 

zainteresowanych działaniami rewitalizacyjnymi: GOPS, instytucjami kulturalnymi, 

szkołami. 

 

10.4. Komplementarność międzyokresowa 

Projekty zaplanowane w niniejszym Programie wpisują się w cele Strategii 

Rozwoju Województwa Wielkopolskiego, w szczególności w zakresie celu 

operacyjnego „ Zwiększanie spójności województwa” oraz „ Zwiększanie zasobów 

oraz wyrównywanie potencjałów społecznych województwa”.  

Działania przewidziane w Programie są zgodne i nawiązują do założeń oraz 

celów Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Baranów na lata 2015- 

2020, w której to zaplanowane działania skierowano na podniesienie jakości życia 

mieszkańców, m.in. poprzez poprawę integracji mieszkańców, zwiększenia dostępu do 

jednostek oświatowo- kulturalnych, jak również opieki zdrowotnej.  

Projekty zaplanowane w Programie są komplementarne wobec przedsięwzięć 

już zrealizowanych. Gmina Baranów prowadzi ścisłą współpracę w ramach Programu 

Współpracy Gminy Baranów z Organizacjami Pozarządowymi na rok 2017. Obecny 

program stanowi kontynuację realizowanych programów, pierwszy został zawarty 

w 2012r. W ramach wskazanego programu przeprowadzane są m.in. działania 

w zakresie: 

➢ edukacji, oświaty i wypoczynku dzieci i młodzieży, 

➢ działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym, 

➢ kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego (w szczególności 

organizacja koncertów, występów artystycznych, konkursów, wystaw 

i warsztatów), 

➢ wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej i sportu, 

➢ działalności wspomagającej rozwój wspólnot i społeczności lokalnych  

(w szczególności działania mające na celu pobudzenie aktywności 

mieszkańców do wspólnej pracy na rzecz swojej miejscowości, rozwój 
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tożsamości wiejskiej, zachowanie specyfiki obszarów wiejskich, realizacja 

przedsięwzięć związanych z kultywowaniem tradycji lokalnych itp.), 

➢ ochrony i promocji zdrowia. 

Działania w zakresie opieki medycznej na bieżąco są realizowane przez Gminę 

Baranów. Przeprowadzono szereg programów profilaktycznych m.in.: 

➢ Wykład na temat badań profilaktycznych prowadzony prze Ośrodek Profilaktyki 

i Epidemiologii Nowotworów w Poznaniu, 

➢ Program badań PSA, na krew utajoną, prześwietleń RTG i spirometrii, 

➢ Cykl badań mammograficznych.  

Ponadto prowadzone są Warsztaty Terapii Zajęciowej przez Caritas 

w jednostce Słupia pod Kępnem. 

Na terenie gminy aktywnie działają stowarzyszenia w celu poprawy jakości  

i bezpieczeństwa życia mieszkańców, takie jak: Ochotnicze Straże Pożarne, 

Towarzystwo Rozwoju Gminy Baranów, Stowarzyszenie Kobiet Aktywnych Gminy 

Baranów oraz Stowarzyszenie Nasze Dzieci.  

Warto zaznaczyć, iż w m. Mroczeń w roku 2018 ma powstać Klub Seniora, 

realizowany w ramach programu wieloletniego "Senior+" na lata 2015-2020 edycja 

2017. Zaplanowane projekty skierowane do osób starszych stanowią dopełnienie 

i kontynuacje podejmowanych w tym zakresie działań. 

Projekty zaplanowane w Lokalnym Programie Rewitalizacji Gminy Baranów są 

powiązane z dotychczasowymi działaniami oraz mają na celu dalszy rozwój gminy  

i zapewnienie mieszkańcom odpowiednich standardów do aktywnego funkcjonowania  

w życiu lokalnych wspólnot.  

 

10. 5. Komplementarność źródeł finansowania 

Projekty rewitalizacyjne zawarte w niniejszym Programie będą finansowane 

w oparciu  o uzupełniające się środki z Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego (EFRR), Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS), środków 

inwestorów prywatnych i lokalnych stowarzyszeń oraz środków własnych Gminy 

Baranów.  
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Projekty będą finansowane z następujących źródeł:  

➢ Urząd Gminy Baranów, 

➢ Europejski Fundusz Społeczny (EFS), głównie w ramach programu 

Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny 2014+, (WRPO 2014+), 

Wysokość dofinansowania projektów uzależniona będzie od zapisów 

regulaminu konkursu, z którego gmina będzie miała możliwość pozyskania środków. 

Maksymalne dofinansowanie projektów może wynosić:  

➢ Z EFS – do 85% wartości projektu, 

➢ Z WRPO 2014+ - do 85% wartości projektu, 

➢ Z PROW – do 63,63% wartości projektów. 

Źródła finansowania projektów wraz z kosztem realizacji zostały omówione  

w rozdziale 11. Indykatywne ramy finansowe.  

 

11. INDYKATYWNE RAMY FINANSOWE 

Realizacja celów oraz działań zawartych w Lokalnym Programie Rewitalizacji 

Gminy Baranów uzależniona jest nie tylko od zaangażowania samorządu lokalnego 

czy interesariuszy procesu rewitalizacji, ale przede wszystkim od środków 

finansowych. Indykatywne ramy finansowe realizacji projektów rewitalizacyjnych 

obejmować będą zarówno finansowanie ze środków własnych oraz ze środków 

zewnętrznych.  

Należy zaznaczyć, że w przypadku nie objęcia wszystkich zaplanowanych 

projektów dofinansowaniem, Gmina będzie sukcesywnie wykonywać pozostałe 

działania, mając na uwadze wagę danych projektów dla społeczności oraz możliwości 

finansowe. Jednakże ich realizacja może przebiegać w dłuższej perspektywie czasu 

lub w niepełnym zakresie. 

Tabela 29: Indykatywne ramy finansowe projektów rewitalizacyjnych 

Projekt 

Szacunkowa 

wartość projektu 

(zł) 

Źródła 

finansowania 

publiczne 

Potencjalne 

źródła 

finansowania 

1. Integracja społeczna 

mieszkańców 
1 000 000,00 

Urząd Gminy – 

150 000,00 

Wkład własny 

mieszkańców 
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EFS – 

850 000,00 

2. Aktywizacja osób starszych 1 000 000,00 

Urząd Gminy – 

150 000,00 

EFS – 

850 000,00 

Wkład własny 

mieszkańców 

3. Promocja zdrowia i 

aktywności fizycznej 
300 000,00 

Urząd Gminy – 

45 000,00 

EFS – 

255 000,00 

Sponsorzy 

4. Przebudowa budynku na 

Centrum Kulturalno- 

Oświatowe w Baranowie 

10 000 000,00 

Urząd Gminy – 

1 500 000,00 

EFRR – 

8 500 000,00 

Kredyty 

5. Zagospodarowanie rynku w 

Baranowie 

5 000 000,00 

Urząd Gminy – 

750 000,00 

EFRR – 

4 250 000,00 

Kredyty 

6. Przebudowa Domu 

Ludowego „Baranowska 

Chata” 

2 000 000,00 

Urząd Gminy – 

300 00,00 

EFRR – 

1 700 000,00 

Udział 

mieszkańców, 

 

7. Modernizacja Domu 

Ludowego w Joance 

1 800 000,00 

Urząd Gminy – 

270 000,00 

EFRR- 

1 530 000,00 

Udział 

mieszkańców, 

sponsorzy 

8. Modernizacja budynku 

wielofunkcyjnego z 

Ośrodkiem Zdrowia 

800 000,00 

Urząd Gminy – 

120 000,00 

EFRR – 

680 000,00 

Kredyty 

9. Modernizacja Pałacu 

Wężyków i 

zagospodarowanie 

przyległego parku. 

5 000 000,00 
Urząd Gminy – 

750 000,00 
Sponsorzy 
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EFRR – 

4 250 000,00 

10. Projekt uzupełniający: 

Budowa nowej szkoły 

podstawowej w Baranowie 

27 000 000,00 

Urząd Gminy – 

4 050 000,00 

EFRR – 

22 950 000,00 

----- 

11. Projekt uzupełniający: 

Modernizacja i remont dróg 

lokalnych 

2 000 000,00 

Urząd Gminy - 

2 000 000,00 
----- 

12. Projekt uzupełniający: 

Remont/budowa przejść dla 

pieszych 

100 000,00 

Urząd Gminy - 

100 000,00  
----- 

SUMA 
56 000 000,00 

 

Urząd Gminy – 

10 185 000,00  

EFS – 

1 955 000,00 

EFRR – 

43 860 000,00 

----- 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy w Baranowie 

 

12. PARTYCYPACJA SPOŁECZNA 

 Partycypacja społeczna znacząco wpłynęła na proces rewitalizacji. Oprócz 

wskazanych wcześniej spotkań konsultacyjnych (opisanych w rozdz. 6. 

WYZNACZANIE OBSZARU REWITALIZACJI)  odbyły się pozostałe konsultacje, 

w których lokalna społeczność czynnie uczestniczyła.  
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Rysunek 5: Zaproszenie na konsultacje społeczne w Mroczeniu 

Źródło: urząd Gminy w Baranowie 

 

Zdjęcie 1: Konsultacje społeczne w Mroczeniu 

Źródło: urząd Gminy w Baranowie 
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Rysunek 6: Zaproszenie na konsultacje społeczne w Baranowie 

Źródło: Urząd Gminy w Baranowie 

 

Zdjęcie 2: Konsultacje społeczne w Baranowie 

Źródło: urząd Gminy w Baranowie 

Partycypacja lokalnej społeczności stanowiła podstawę sprawnej komunikacji 

pomiędzy interesariuszami a władzami gminy oraz wspierała obustronne uczestnictwo  

w procesie rewitalizacji. Dzięki temu wszystkim zainteresowanym osobom 

umożliwiono udział w organizowanych spotkaniach i debatach. Interesariuszom 

udostępniano informacje na temat podejmowanych działań i wprowadzanych zmian. 

Zainteresowane osoby mogły wyrażać swoje opinie oraz oceny w zakresie działań  nad 

opracowywaniem niniejszego Programu. Zaangażowanie lokalnej społeczności 

przyczyniło się do kreowania właściwego rozwiązania istniejących na terenie Gminy 

problemów.  
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Włączenie społeczne podczas opracowywania Lokalnego Programu 

Rewitalizacji Gminy Baranów rozpoczęło się ogłoszeniem konsultacji społecznych, 

które  trwały od 14 czerwca do 30 lipca 2017 r. Zainteresowani mogli zgłaszać uwagi 

odnośnie podanego do publicznej wiadomości projektu diagnozy rozwoju społeczno- 

gospodarczego Gminy Baranów. Ponadto istniała możliwość wypełnienia ankiety 

dotyczącej stanu rozwoju społeczno – gospodarczego Gminy Baranów, której wyniki 

przyczyniły się do skuteczniejszego określenia występujących problemów 

i potencjałów w Gminie (wyniki z zastosowanej metody zostały opisane w rozdz. 4. 

WYNIKI PRZEPROWADZONYCH ANKIET).  

Następnie po wyznaczeniu obszaru zdegradowanego, mając na uwadze 

wnioski z konsultacji społecznych  wyznaczono obszar rewitalizacji (rozdz. 5. 

WYZNACZENIE OBSZARU REWITALIZACJI) oraz zaplanowano projekty do realizacji 

we wskazanych jednostkach. W celu zapoznania się z opinią interesariuszy 

4 października 2017 r. zorganizowano kolejne spotkanie konsultacyjne w Baranowie 

(w Baranowskiej Chacie). W trakcie spotkania uczestnicy, tj. przedstawiciele 

społeczności lokalnych oraz organizacji pozarządowych pozytywnie zaopiniowali 

obszary rewitalizacji, które wskazano na podstawie przeprowadzonej delimitacji oraz 

wcześniejszych ustaleń, opinii i ocen interesariuszy. 

Na spotkaniu zaprezentowano konkretne przedsięwzięcia rewitalizacyjne, które 

mają rozwiązywać zdiagnozowane problemy o charakterze społecznym. Szczególny 

nacisk uczestnicy położyli na realizację dwóch kluczowych projektów inwestycyjnych, 

tj.: 

1. Rewitalizację Rynku w Baranowie, którego celem jest utworzenie miejsca 

kulturowo - rekreacyjnego na terenie rynku w Baranowie. 

2. Modernizację budynku wielofunkcyjnego z Ośrodkiem Zdrowia w Mroczeniu, 

w celu zapewnienia odpowiednich warunków technicznych, umożliwiających 

dalsze funkcjonowanie Ośrodka Zdrowia, w szczególności przystosowanie do 

użytku przez osoby niepełnosprawne. Projekt ten cieszył się dużym 

zainteresowaniem, z uwagi na to, iż wnioskodawcą będzie organizacja 

pozarządowa będąca właścicielem obiektu. 
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Interesariusze rewitalizacji zostaną zaangażowani w proces zarządzania 

Programem, oraz w proces monitorowania realizacji jego zapisów. Udział lokalnej 

społeczności stanowi również kluczowy element w ramach aktualizacji działań. Istotne 

będzie umożliwienie interesariuszom współdecydowania w trakcie procesu wdrażania 

i monitorowania LPR, w zakresie: 

➢ dialog między partnerami, 

➢ zgłaszania propozycji nowych projektów rewitalizacyjnych,  

➢ uczestnictwa w przygotowaniu raportów z realizacji Lokalnego Programu 

Rewitalizacji,  

➢ zaangażowania  przy realizacji projektów i rozległych tematycznie zadań.  

 W celu włączenia interesariuszy w proces wdrażania i monitorowania 

programu rewitalizacji gmina Baranów utworzy także stały punkt informacyjny, 

zlokalizowany w Urzędzie Gminy Baranów. Ponadto zostanie utworzona sieć liderów 

rewitalizacji wybranych spośród mieszkańców obszarów rewitalizacji podczas 

kolejnych spotkań z Zespołem Roboczym ds. Rewitalizacji.  

 

13. SYSTEM WDRAŻANIA 

System wdrażania LPR powiązany jest ze strukturą organizacyjną Urzędu 

Gminy w Baranowie oraz innych jednostek organizacyjnych. Za program w imieniu 

Gminy Baranów będzie odpowiadał Wójt Gminy Baranów przy współpracy 

z podległymi instytucjami oraz z uwzględnieniem różnych grup interesariuszy.  

Wójt Gminy powoła Zespół Roboczy ds. Rewitalizacji, w skład którego wchodzić 

będą wybrane osoby z wydziałów Urzędu Gminy, przedstawiciele instytucji podległych, 

przedstawiciele lokalnych stowarzyszeń i grup działania oraz partnerzy prywatni. 

W ramach zespołu powinny funkcjonować osoby reprezentujące poszczególne 

inicjatywy wdrożeniowe. Wiodącą rolę zajmować będzie komórka Urzędu Gminy 

odpowiedzialna za inwestycje i projekty współfinansowane ze środków zewnętrznych, 

która nadzorować będzie skuteczność i jakość realizacji Lokalnego Programu 

Rewitalizacji. 

Do jej szczególnych zadań należeć będzie:  
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➢ wdrażanie poszczególnych projektów oparte o zasady wydatkowania środków 

według źródeł ich pochodzenia (krajowych i unijnych), 

➢ opiniowanie wniosków przedkładanych przez Partnerów Projektów dotyczących 

zadań realizowanych w ramach obszaru rewitalizowanego, 

➢ przyjmowanie i kierowanie propozycji projektów od podmiotów społecznych, 

➢ aktualizacja zadań programu, 

➢ ewaluację LPR, 

➢ monitorowanie postępów wdrażanych projektów 

 

W zakresie propozycji nowych przedsięwzięć zgłaszanych do LPR stosowana 

będzie następująca ścieżka postępowania: 

➢ Podmioty zainteresowane realizacją projektów na terenie LPR zgłaszają swoje 

propozycje do Wójta gminy, 

➢ Komórka organizacyjna Urzędu Gminy po weryfikacji wniosku oraz 

przeprowadzeniu konsultacji  z właściwymi wydziałami Urzędu oraz 

przeprowadzeniu konsultacji społecznych z mieszkańcami, organizacjami, 

przedsiębiorstwami i innymi zainteresowanymi podmiotami wydaje decyzję 

odnośnie włączenia lub odmowy włączenia zgłaszanego projektu, 

➢ Wójt gminy po zapoznaniu się z opinią komórki organizacyjnej  UG dokonuje 

akceptacji, 

➢ Podjęcie uchwały przez Radę Gminy Baranów o przyjęciu do realizacji 

Lokalnego Programu Rewitalizacji, 

➢ Złożenie przez Wójta Gminy wniosku o zaopiniowanie zaktualizowanego 

projektu Lokalnego Programu Rewitalizacji do Regionalnej Dyrekcji Ochrony 

Środowiska oraz Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego, 

➢ Zaopiniowanie programu przez UMWW oraz uzyskanie pozytywnej opinii  

i wpisanie dokumentu na wykaz programów rewitalizacji gmin województwa 

wielkopolskiego, 

➢ Opracowanie dokumentacji niezbędnej do realizacji poszczególnych 

przedsięwzięć, 
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➢ Pozyskiwanie funduszy zewnętrznych współfinansujących poszczególnie 

przedsięwzięcia rewitalizacyjne, 

➢ Realizacja przedsięwzięć i projektów ujętych w planie rewitalizacji, 

➢ Ewaluacja realizacji lokalnego planu rewitalizacji zgodnie z przyjętymi celami 

pod względem efektywności, 

➢ Prowadzenie działań z zakresu public relations uwzględniających bieżące 

informowanie mieszkańców oraz innych zainteresowanych podmiotów 

o realizacji planu rewitalizacji. 

Wprowadzanie kolejnych przedsięwzięć rewitalizacyjnych będzie przyczyniało 

się do stopniowej eliminacji zjawisk kryzysowych, w wyniku czego zmienią się potrzeby 

społeczności lokalnej. Dzięki prowadzeniu regularnego monitoringu i oceny 

skuteczności działań (rozdz. 14. SYSTEM MONITORINGU I OCENY 

SKUTECZNOŚCI DZIAŁAŃ) możliwe będzie  wprowadzanie modyfikacji do zapisów 

Lokalnego Programu Rewitalizacji. Ścieżka postępowania będzie następująca: 

➢ Analiza efektów dotychczas przeprowadzonych działań w oparciu o mierniki 

wykorzystane do zidentyfikowania zjawisk kryzysowych, 

➢ Rozpoznanie istniejących potrzeb rewitalizacyjnych w oparciu  

o przeprowadzone badania wskaźnikowe oraz konsultacje społeczne, 

➢ Określenie kierunku działań rewitalizacyjnych oraz proponowanych 

przedsięwzięć, 

➢ Przeprowadzenie konsultacji społecznych proponowanych zmian w Lokalnym 

Programie Rewitalizacji wraz z zebraniem uwag i propozycji projektów od 

wszystkich interesariuszy procesu rewitalizacji, 

➢ Złożenie przez Wójta wniosku do Rady Gminy o zmiany w LPR z opisem zmian  

i uzasadnieniem, 

➢ Podjęcie uchwały Rady Gminy o przystąpieniu do sporządzenia aktualizacji 

Lokalnego Programu Rewitalizacji, 

➢ Dokonanie aktualizacji dokumentu, 

➢ Przeprowadzenie konsultacji społecznych zaktualizowanego projektu 

Lokalnego Programu Rewitalizacji 
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➢ Zaopiniowanie programu przez UMWW oraz uzyskanie pozytywnej opinii  

i wpisanie dokumentu na wykaz programów rewitalizacji gmin województwa 

wielkopolskiego, 

➢ Podjęcie uchwały przez Radę Gminy Baranów o przyjęciu do realizacji 

Lokalnego Programu Rewitalizacji, 

➢ Opracowanie dokumentacji niezbędnej do realizacji poszczególnych 

przedsięwzięć, 

➢ Pozyskiwanie funduszy zewnętrznych współfinansujących poszczególnie 

przedsięwzięcia rewitalizacyjne, 

➢ Realizacja przedsięwzięć i projektów ujętych w planie rewitalizacji, 

➢ Ewaluacja realizacji lokalnego planu rewitalizacji zgodnie z przyjętymi celami 

pod względem efektywności. 

 

14. SYSTEM MONITORINGU I OCENY SKUTECZNOŚCI 

DZIAŁAŃ  

Kluczowym elementem wdrażania Lokalnego Programu Rewitalizacji jest 

system monitorowania i oceny skuteczności działań. Proces periodycznego zbierania 

i analizowania danych zarówno ilościowych jak i jakościowych dotyczących 

wdrażanych projektów umożliwia skuteczną i efektywną ich realizacji oraz  pozwala na 

szybką reakcję w przypadku pojawienia się jakichkolwiek komplikacji. Służy również 

wczesnemu ostrzeganiu i informowaniu o ewentualnych nieprawidłowościach oraz 

weryfikuje skuteczność działań ujętych w dokumencie. Systematyczny monitoring 

umożliwia korygowanie działań determinując tym samym optymalne wykorzystanie 

środków finansowych oraz wzrost efektywności podejmowanych działań w ramach 

polityk publicznych.  

Monitoring realizacji Lokalnego Programu Rewitalizacji prowadzony będzie 

w odniesieniu  do wskaźników pozwalających na ocenę rzeczowego i finansowego 

stopnia zrealizowania projektów wskazanych w dokumencie oraz identyfikację 

odstępstw i nieprawidłowości. Celem monitoringu jest powtarzalność procesu 

pozyskiwania danych, która umożliwia porównanie wyników z różnych okresów analiz.  
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Zalecane jest dla informacji o realizacji Lokalnego Programu Rewitalizacji 

sporządzanie tzw. „Raportu z monitoringu”. Istotnym uzupełnieniem raportu będzie 

„Formularz efektów monitorowania programów rewitalizacji”, który będzie wypełniany 

raz na rok. Dostarczenie obu dokumentów, tzn. raportu oraz formularza, jest zadaniem 

obligatoryjnym w przypadku Lokalnego Programu Rewitalizacji znajdujących się 

w Wykazie Programów Rewitalizacji Gmin Województwa Wielkopolskiego.  

Monitoring koordynowany będzie przez Zespół Roboczy ds. Rewitalizacji. 

Ponadto w proces monitorowania programu zostaną zaangażowani interesariusze 

z obszaru poddanego rewitalizacji. Komponentami integralnymi systemu 

monitorowania będą oceny mieszkańców jak również Zespołu Roboczego, m. in. 

w zakresie wizerunku obszaru rewitalizacji, partycypacji społecznej, 

komplementarności oraz integralności projektów.   

Proces monitorowania polegać będzie na sporządzaniu raportów okresowych, 

które będą przygotowywane również przez Zespół Roboczy na bazie raportów 

przedkładanych przez beneficjentów końcowych po zakończeniu realizacji 

poszczególnych zadań oraz wskaźników monitorujących efektywność Programu. 

Raporty okresowe stanowić będą podstawę raportów ewaluacyjnych weryfikujących 

efektywność realizacji. Proces monitoringu przebiegać będzie w następujący sposób:  

1. Monitorowanie w całym okresie realizacji LPR, czy wskazane cele są osiągane 

poprzez realizację poszczególnych projektów objętych programem oraz, czy 

cele realizowane w ramach programu są nadal aktualne i zgodne ze stanem 

faktycznym,   

2. Kontrolowanie etapów systemu wdrażania LPR,  

3. Adekwatny dobór wskaźników produktu i rezultatu dla poszczególnych 

projektów przygotowywanych przez jednostki odpowiedzialne za realizację 

projektów  na realizację zadań objętych LPR. Mierniki te muszą być zgodne 

z przedstawionymi w liście podstawowych projektów rewitalizacyjnych 

wskaźnikami produktu oraz rezultatu niniejszego opracowania, które będą 

podstawą pomiaru efektywności całego Programu.  

4. Zaprojektowanie formy z realizacji poszczególnych projektów, które będą 

składane  w standardowej formie przez beneficjentów końcowych.  
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Konieczność aktualizacji Lokalnego Programu Rewitalizacji może wynikać 

z czasu obowiązywania dokumentu, ze zmian wymogów prawnych, pojawienia się 

nowych projektów. Na determinację nowych odbiorców oraz zakres nowych projektów 

wpływ będą miały zmiany sytuacji społeczno-gospodarczej gminy, potrzeby 

mieszkańców obszarów rewitalizacji, możliwości budżetu gminy oraz dostępność 

środków zewnętrznych. Wszelkie informacje dotyczące stanu realizacji Lokalnego 

Programu Rewitalizacji oraz ewentualne zamierzenia aktualizacji dokumentu będą 

publicznie udostępniane.  W przypadku aktualizacji LPR, zostanie ona poprzedzona 

konsultacjami społecznymi  w zakresie identyfikacji nowych problemów i potrzeb 

rewitalizacyjnych.   

Ocena programu rewitalizacji ma na celu potwierdzenie spełniania wymagań 

określonych  w „Wytycznych w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na 

lata 2014-2020”. Ocena wszystkich projektów i zadań rewitalizacyjnych będzie brała 

pod uwagę kryteria ewaluacyjne:  

1. Skuteczność - kryterium, które pozwala ocenić, w jakim stopniu zostały 

osiągnięte cele dokumentu opracowane na etapie planowania,  

2. Efektywność - kryterium, które pozwala ocenić stosunek poniesionych 

nakładów do uzyskanych efektów, czyli określić poziom „ekonomiczności” 

zrealizowanych projektów,  

3. Użyteczność - kryterium, które pozwala ocenić, do jakiego stopnia 

oddziaływanie Programu odpowiada zdiagnozowanym potrzebom grupy 

docelowej,  

4. Trafność - kryterium, które pozwala ocenić, do jakiego stopnia cele określone  

w programie odpowiadają potrzebom wskazanym w odniesieniu do obszaru 

rewitalizowanego,  

5. Trwałość - kryterium, które pozwala ocenić, w jakim stopniu pozytywne zmiany 

wywołane oddziaływaniem Programu będą nadal widoczne po zakończeniu 

jego realizacji.  

Ewaluacja Lokalnego Programu Rewitalizacji pozwala oszacować 

oddziaływanie programu, jak i pomocy publicznej, w tym pomocy strukturalnej Unii 

Europejskiej w odniesieniu do założonych celu programu. Wyniki oceny powinny 
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zostać wykorzystane w celu jak najlepszego dopasowania realizowanych 

przedsięwzięć do rzeczywistych potrzeb oraz najbardziej efektywnego wydatkowania 

środków. Warunkiem dobrej oceny jest dostępność danych i terminowe raportowanie 

przez wszystkie podmioty zaangażowane w system wdrażania programu.  

Efektywne przeprowadzenie działań rewitalizacyjnych w Gminie Baranów 

będzie polegało na monitorowaniu wydatków oraz efektów rzeczowych przedsięwzięć. 

Monitorowanie powinno obejmować następujące etapy: zbieranie, raportowanie 

i interpretowanie danych, opisując postęp i efekty realizowanego dokumentu. 

Monitoring rzeczowy będzie polegał na pozyskiwaniu informacji o postępach 

w realizacji zaplanowanych działań, przedstawi efekty realizacji przedsięwzięć 

rewitalizacyjnych, a także zapewni zgodność z założeniami Programu. Monitoring 

finansowy umożliwi kontrolę nad finansowymi aspektami inwestycji, będzie podstawą 

do oceny sprawności wydatkowania środków. Ponadto monitoring finansowy będzie 

oferował pomoc interesariuszom rewitalizacji w uzyskaniu informacji dotyczących 

możliwych do pozyskania zewnętrznych źródeł finansowania inwestycji.   

Karty oceny projektów powinny zostać wypełnione przez poszczególne 

podmioty wykonawcze po zakończeniu realizacji projektu. Dzięki takim kartom możliwe 

będzie monitorowanie rezultatu z perspektywy pojedynczej inwestycji, co umożliwi 

opisanie i porównanie efektów w sposób przejrzysty i jednoznaczny. Posiadając karty 

monitoringu projektów już zrealizowanych inwestycji, będzie możliwa ocena ich 

skuteczności. Ponadto będzie możliwe oszacowanie zagrożeń oraz szans inwestycji 

o podobnym charakterze. Wszystko to w następnych latach procesu rewitalizacji 

będzie stanowić doskonały punkt odniesienia do przeprowadzenia monitoringu. 

Dodatkowo, zaleca się organizację spotkań z mieszkańcami, na których możliwe 

będzie przeprowadzenie otwartej debaty na temat przebiegu prowadzonych 

przedsięwzięć. Pozwoli to na bezpośrednie włączenie lokalnej społeczności w proces 

monitoringu LPR. Ważnym elementem raportu monitoringowego będzie zestawienie 

mierników realizacji Lokalnego Programu Rewitalizacji, które pozwolą na określenie 

efektów rzeczowych realizacji projektów. Ujęte mierniki należy dostosować do 

możliwości oraz potrzeb, które można rozszerzyć o dodatkowe, bardziej szczegółowe 

(np. z GOPS, PUP, Policji - poniższe wskaźniki są zgodne z wykorzystanymi 

w delimitacji obszarów zdegradowanych).  
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Tabela 30: Mierniki realizacji LPR16 

Nazwa wskaźnika 

Rok 

bazowy 

(2016) 

Rok 

docelowy 

(2023) 

Liczba osób bezrobotnych na 100 mieszkańców jednostki 2,06 2,06 

Liczba osób korzystających z pomocy społecznej na 100 

mieszkańców jednostki 
1,99 1,99 

Liczba przestępstw na 100 mieszkańców jednostki 

analitycznej 
4,00 3,85 

Liczba fundacji, stowarzyszeń i organizacji na 100 

mieszkańców jednostki analitycznej 
0,34 0,54 

Liczba podmiotów gospodarczych na 100 mieszkańców 

jednostki analitycznej 
8,34 9,34 

Liczba obiektów infrastruktury społecznej na 100 

mieszkańców jednostki analitycznej 
0,52 1,52 

Liczba terenów publicznych przypadająca na 100 

mieszkańców jednostki analitycznej 
0,13 0,53 

Liczba przyłączy kanalizacyjnych przypadająca na 100 

gospodarstw domowych znajdujących się na terenie jednostki 

analitycznej 

26,47 26,47 

Liczba przyłączy wodociągowych przypadających na 100 

gospodarstw domowych znajdujących się na terenie jednostki 

analitycznej 

42,04 42,04 

Liczba przyłączy gazu przypadająca na 100 gospodarstw 

domowych znajdujących się na terenie jednostki analitycznej 
8,88 8,88 

Liczba zbiorników bezodpływowych w przeliczeniu na 100 

gospodarstw domowych na terenie danej jednostki 
40,95 40,95 

Liczba budynków pokrytych płytami azbestowo – 

cementowymi w przeliczeniu na 100 gospodarstw domowych 

na terenie danej jednostki 

5,22 5,22 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy w Baranowie, 2016 

Monitoring wdrażanych zadań oraz ocena osiągniętych rezultatów będzie się 

również odbywać poprzez zmierzenie wskaźników produktu i rezultatu, które dostarczą 

informacji o skuteczności realizacji celów i kierunków LPR Gminy Baranów. 

                                                           
16 Wartości przedstawionych mierników są ilorazem sumy wartości poszczególnych wskaźników dla 
jednostek analitycznych wchodzących w skład obszaru rewitalizacji. 
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Ze względu na charakter wskaźników produktu i rezultatu ich ostateczny pomiar 

i ocena będzie się odbywać tuż po zakończeniu realizacji projektu (zmierzenie i ocena 

wskaźników produktu) oraz rok po zakończeniu ich realizacji (zmierzenie i ocena 

wskaźników rezultatu). Niemniej jednak, aby zapewnić bieżące monitorowanie 

i zachować kontrolę nad wdrażanymi projektami mierniki te będą określane i oceniane 

raz w roku. Wskaźniki realizacji celów i kierunków programu rewitalizacji są zależne 

od zakresu danego projektu.  

Tabela 31: Mierniki realizacji celów i kierunków Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Baranów 

Nazwa projektu Wskaźniki produktu Wskaźniki rezultatu 

Integracja społeczna 

mieszkańców 

- Liczba zorganizowanych 

imprez – 12 szt. 

- Liczba zorganizowanych 

spotkań – 10 szt. 

- Liczba przeprowadzonych 

warsztatów – 10 szt. 

 

- Liczba osób uczestniczących w 

zorganizowanych imprezach – 

600 os. 

- Liczba osób, które wzięły udział 

w warsztatach – 600 os. 

- Liczba osób, które wzięły udział 

w spotkaniach - 170 os. 

Aktywizacja osób starszych 

- Liczba przeprowadzonych 

spotkań – 9 szt.  

- Liczba zorganizowanych 

warsztatów – 5 szt.  

- Liczba zorganizowanych 

imprez – 12 szt. 

- Liczba osób, które wzięły udział 

w spotkaniach - 160 os. 

- Liczba osób, które wzięły udział 

w warsztatach i kursach – 200 os. 

- Liczba uczestników 

zorganizowanych imprez – 

200 os. 

Promocja zdrowia i aktywności 

fizycznej 

- liczba zorganizowanych 

spotkań – 9 szt. 

- liczba zrealizowanych 

imprez – 12 szt. 

- liczba zorganizowanych 

zajęć i warsztatów – 5 szt. 

- liczba zorganizowanych 

konkursów i zawodów – 

4  szt. 

- liczba osób, które wzięły udział w 

spotkaniach - 170 os. 

- liczba osób, która wzięła udział 

w zorganizowanych imprezach – 

200 os. 

- liczba osób, która wzięła udział 

w zajęciach i warsztatach – 

200 os.  

- liczba osób, która uczestniczyła 

w konkursach i zawodach – 

300  os. 
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Przebudowa budynku na 

Centrum Kulturalno- 

Oświatowe w Baranowie 

- Liczba powstałych 

obiektów – 1 szt. 

- Liczba zainstalowanych 

urządzeń – 100 szt. 

- Liczba osób korzystających z 

Centrum Kulturalno- Oświatowego 

– 4000 os. 

- Liczba osób korzystających z 

utworzonego Domu Dziennego 

Pobytu Seniora – 250 os. 

Zagospodarowanie rynku w 

Baranowie 

- Liczba utworzonych miejsc 

zabaw dla dzieci – 1 szt. 

- Liczba utworzonych 

obiektów małej architektury 

20 szt. 

- Liczba dzieci korzystających z 

miejsc zabaw – 100 os. 

- Liczba osób korzystająca z 

obiektów małej architektury – 

50  os. 

Przebudowa Domu Ludowego 

„Baranowska Chata” 

- Liczba powstałych miejsc 

noclegowych – 10 szt. 

- Liczba powstałych miejsc 

magazynowych – 2 szt. 

- Liczba osób korzystająca z 

noclegu – 10 os.  

- Liczba osób korzystających z 

oferty Domu Ludowego – 500 os. 

Modernizacja Domu Ludowego 

w Joance 

- Powierzchnia nowej 

zabudowy – 600 m2 

- Liczba przystosowanych 

pomieszczeń – 4 szt. 

- Liczba nowych urządzeń – 

10 szt. 

- Liczba osób korzystająca z 

Domu Ludowego – 500 os. 

Modernizacja budynku 

wielofunkcyjnego z Ośrodkiem 

Zdrowia 

- Liczba zainstalowanych 

urządzeń – 13 szt. 

- Liczba doposażonych 

pomieszczeń – 10 szt.  

- Liczba wyremontowanych 

pomieszczeń - 10 szt.  

- Liczba osób korzystających z 

pomocy Ośrodka Zdrowia – 

2000  os. 

Modernizacja Pałacu Wężyków 

i zagospodarowanie 

przyległego parku 

- Liczba odnowionych 

pomieszczeń obiektu – 

20 szt. 

- Powierzchnia utworzonych 

terenów zielonych – 0,24 ha 

- Liczba postawionych 

obiektów małej architektury 

– 20 szt. 

 

 

- Liczba osób korzystających z 

obiektu – 2000 os. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Baranów 

 

Etapy procesu monitoringu:  
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1. Monitorowanie w całym okresie realizacji LPR, czy wskazane cele są 

osiągane poprzez realizację poszczególnych projektów objętych Programem 

oraz, czy cele realizowane w ramach Programu są nadal aktualne i zgodne ze 

stanem faktycznym.   

2. Kontrolowanie etapów systemu wdrażania LPR.  

3. Monitorowanie projektów będzie realizowane na podstawie wskaźników 

produktu i rezultatu zamieszczonych w fiszkach projektowych. Adekwatny 

dobór wskaźników produktu i rezultatu dla poszczególnych projektów 

przygotowanych przez jednostki odpowiedzialne za realizację projektów na 

realizację zadań objętych LPR. Wskaźniki powinny być kompatybilne 

z wytycznymi funduszy strukturalnych, jeżeli będą współfinansowały dany 

projekt. Muszą być również zgodne z wybranymi wskaźnikami niniejszego 

opracowania, które będą podstawą pomiaru efektywności całego Programu.  

4. Zaprojektowanie formy sprawozdania z realizacji poszczególnych projektów, 

które będą składane w standardowej formie przez beneficjentów końcowych.   

Biorąc pod uwagę czas obowiązywania dokumentu (2017-2022), może zajść 

konieczność aktualizacji Lokalnego Programu Rewitalizacji, dlatego LPR będzie 

posiadać formułę otwartą. W przypadku zmiany wymogów prawnych, pojawiania się 

nowych problemów, zmian  w otoczeniu oraz potrzeby utworzenia nowych projektów 

– będzie on aktualizowany. Zmiany sytuacji społeczno-gospodarczej gminy, potrzeby 

mieszkańców obszarów zdegradowanych, możliwości budżetu Gminy oraz 

dostępność środków zewnętrznych będą determinować nowych odbiorców i zakres 

nowych projektów. Informacje o stanie realizacji LPR oraz ewentualnych 

zamierzeniach aktualizujących dokument będą publicznie udostępniane.  

Ewentualna aktualizacja LPR zostanie poprzedzona konsultacjami społecznymi 

poprzez bezpośrednie konsultacje z mieszkańcami w zakresie identyfikacji nowych 

problemów  i potrzeb rewitalizacyjnych. 
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15. POWIĄZANIA PROGRAMU REWITALIZACJI Z INNYMI 

DOKUMENTAMI STRATEGICZNYMI I PLANISTYCZNYMI  

Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Baranów na lata 2017-2023 jest ściśle 

związany z dokumentami strategicznymi i planistycznymi na poziomach: europejskim, 

krajowym, regionalnym, a w szczególności na poziomie lokalnym. Należy przede 

wszystkim wskazać powiązania na poziomie regionalnym i lokalnym. Zintegrowane 

i spójne podejście do planowanych działań pozwoli na trwałe oraz efektywne zmiany 

na wyznaczonych obszarach rewitalizacji.  

 

Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego do 2020 roku. Wielkopolska 

2020. 

Lokalny Program Rewitalizacji jest powiązany ze Strategią rozwoju 

województwa wielkopolskiego do 2020 roku. Wielkopolska 2020. głównie poprzez 

ukierunkowanie na realizację założeń celu strategicznego nr 8: Zwiększanie zasobów 

oraz wyrównywanie potencjałów społecznych województwa. W poniższej tabeli 

przedstawiono, projekty rewitalizacyjne i cele strategiczne zaplanowane w ramach 

LPR Gminy Baranów, które odpowiadają konkretnym celom operacyjnym SRWW.  

 

Tabela 32: Powiązania projektów i celów LPR Gminy Baranów z celami SRWW do 2020 roku. 

Wielkopolska 2020. 

Projekty realizowane w 

ramach LPR Gminy Baranów 
Cele operacyjne SRWW do 2020 roku. Wielkopolska 2020. 

Integracja społeczna 

mieszkańców 

Cel operacyjny 8.5. Wzmacnianie włączenia społecznego 

- Działania na rzecz zapobiegania zjawisku wykluczenia 

społecznego poprzez szeroko rozumianą integrację społeczną.  

- Budowanie nowej jakości form pomocy osobom zagrożonym 

wykluczeniem społecznym i wykluczonym. 

- Wspieranie zaangażowania wszystkich mieszkańców  

w działania na rzecz społeczności lokalnej, w tym wolontariatu. 

Cel operacyjny 8.6. Wzmocnienie systemu usług i pomocy 

społecznej 
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- Zwiększenie aktywności społeczności lokalnych w zakresie 

aktywnej integracji. 

Cel operacyjny 8.7. Kształtowanie skłonności mieszkańców 

do zaspokajania potrzeb wyższego rzędu 

- Wspieranie wzrostu  czynnego lub biernego udziału kultury  

w życiu mieszkańców.  

- Programy aktywizujące mieszkańców dla sportu i rekreacji. 

Cel operacyjny 8.8. Budowa kapitału społecznego na rzecz 

społeczeństwa obywatelskiego 

- Promocja aktywności na rzecz społeczności lokalnej, w tym 

dzieci i młodzieży, osób niepełnosprawnych i starszych oraz  

wzmocnienie wolontariatu. 

- Promocja pełnej i otwartej komunikacji społecznej, w tym dialogu 

międzypokoleniowego. 

Aktywizacja osób starszych 

Cel operacyjny 8.5. Wzmacnianie włączenia społecznego 

- Działania na rzecz zapobiegania zjawisku wykluczenia 

społecznego poprzez szeroko rozumianą integrację społeczną.  

- Budowanie nowej jakości form pomocy osobom zagrożonym 

wykluczeniem społecznym i wykluczonym. 

- Wspieranie zaangażowania wszystkich mieszkańców  

w działania na rzecz społeczności lokalnej, w tym wolontariatu. 

Cel operacyjny 8.6. Wzmocnienie systemu usług i pomocy 

społecznej 

- Zwiększenie aktywności społeczności lokalnych w zakresie 

aktywnej integracji. 

Cel operacyjny 8.7. Kształtowanie skłonności mieszkańców 

do zaspokajania potrzeb wyższego rzędu 

- Wspieranie wzrostu  czynnego lub biernego udziału kultury  

w życiu mieszkańców.  

- Programy aktywizujące mieszkańców dla sportu i rekreacji. 

Cel operacyjny 8.8. Budowa kapitału społecznego na rzecz 

społeczeństwa obywatelskiego 

- Promocja aktywności na rzecz społeczności lokalnej, w tym 

dzieci i młodzieży, osób niepełnosprawnych i starszych oraz  

wzmocnienie wolontariatu. 

- Promocja pełnej i otwartej komunikacji społecznej, w tym dialogu 

międzypokoleniowego. 
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Promocja zdrowia i 

aktywności fizycznej 

Cel operacyjny 8.4. Promocja zdrowego stylu życia 

- Wzmacnianie zachowań prozdrowotnych,  

w szczególności w zakresie odżywiania, aktywności fizycznej  

i psychospołecznej poprzez rozwój edukacji zdrowotnej  

i promocji zdrowia.  

- Upowszechnianie działań przeciw uzależnieniom, dążących do 

zmniejszania palenia tytoniu, spożycia alkoholu, używania 

substancji psychotropowych.  

- Tworzenie infrastruktury dla podtrzymania aktywności fizycznej i 

psychospołecznej, w szczególności seniorów oraz osób 

niepełnosprawnych 

Cel operacyjny 8.7. Kształtowanie skłonności mieszkańców 

do zaspokajania potrzeb wyższego rzędu 

- Wspieranie wzrostu  czynnego lub biernego udziału kultury  

w życiu mieszkańców.  

- Programy aktywizujące mieszkańców dla sportu i rekreacji. 

Przebudowa budynku na 

Centrum Kulturalno- 

Oświatowe  

w Baranowie 

Cel operacyjny 8.7. Kształtowanie skłonności mieszkańców 

do zaspokajania potrzeb wyższego rzędu 

- Inwestycje poprawiające stan infrastruktury kultury, sportu  

i rekreacji, bez barier dla osób niepełnosprawnych i starszych 

Zagospodarowanie rynku  

w Baranowie 

Cel operacyjny 8.7. Kształtowanie skłonności mieszkańców 

do zaspokajania potrzeb wyższego rzędu 

- Inwestycje poprawiające stan infrastruktury kultury, sportu  

i rekreacji, bez barier dla osób niepełnosprawnych i starszych 

Przebudowa Domu 

Ludowego „Baranowska 

Chata” 

Cel operacyjny 8.7. Kształtowanie skłonności mieszkańców 

do zaspokajania potrzeb wyższego rzędu 

- Inwestycje poprawiające stan infrastruktury kultury, sportu  

i rekreacji, bez barier dla osób niepełnosprawnych i starszych 

Modernizacja Domu 

Ludowego  

w Joance 

Cel operacyjny 8.7. Kształtowanie skłonności mieszkańców 

do zaspokajania potrzeb wyższego rzędu 

- Inwestycje poprawiające stan infrastruktury kultury, sportu  

i rekreacji, bez barier dla osób niepełnosprawnych i starszych 

Modernizacja budynku 

wielofunkcyjnego  

z Ośrodkiem Zdrowia 

Cel operacyjny 8.7. Kształtowanie skłonności mieszkańców 

do zaspokajania potrzeb wyższego rzędu 

- Inwestycje poprawiające stan infrastruktury kultury, sportu  

i rekreacji, bez barier dla osób niepełnosprawnych i starszych 

Modernizacja Pałacu 

Wężyków  

Cel operacyjny 5.6. Wsparcie terenów o wyjątkowych 

walorach środowiska kulturowego 

- Odnowa obiektów dziedzictwa kulturowego. 
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i zagospodarowanie 

przyległego parku 

Cel operacyjny 8.7. Kształtowanie skłonności mieszkańców 

do zaspokajania potrzeb wyższego rzędu 

- Inwestycje poprawiające stan infrastruktury kultury, sportu  

i rekreacji, bez barier dla osób niepełnosprawnych i starszych 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Strategii rozwoju województwa wielkopolskiego do 

2020 roku. Wielkopolska 2020. 

Plan zagospodarowania przestrzennego województwa wielkopolskiego 

Projekty zaplanowane w ramach niniejszego Programu Rewitalizacji wpisują się 

w działania określone w  Planie zagospodarowania przestrzennego województwa 

wielkopolskiego, który służy kształtowaniu regionalnej polityki przestrzennej przez 

samorząd wojewódzki. Realizacja celu publicznego (ochrona i kształtowanie ładu 

przestrzennego) stanowi zasadniczy element prowadzenia polityki zrównoważonego 

rozwoju województwa.  

Celem PZPWW jest zrównoważony rozwój przestrzenny regionu będący jedną 

z podstaw wzrostu poziomu życia mieszkańców. Aby osiągnąć możliwie wysoki 

poziom rozwoju zrównoważonego należy osiągnąć: 

➢ ład społeczny, oznaczający poprawę jakości życia w społeczeństwie,  

➢ ład ekonomiczny, który gwarantuje efektywny rozwój społeczno–gospodarczy,  

➢ ład ekologiczny, zmierzający do utrwalenia rozwoju ekologicznie 

zrównoważonego,  

➢ ład przestrzenny wyrażający się dążeniem do harmonijności, uporządkowania 

i proporcjonalności wszystkich elementów środowiska człowieka. 

Realizacja celów i zadań wskazanych w zaplanowanych projektach niniejszego 

Programu  doprowadzi do zwiększenia ładu społecznego na terenie Gminy Baranów.  

Stworzenie warunków do integracji i aktywizacji mieszkańców przyczyni się  

do przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu, w szczególności osób starszych oraz 

będzie stanowić podstawę do działań na rzecz rozwoju lokalnej wspólnoty. 
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Według dokumentu wdrożeniowego Zaktualizowanej strategii rozwoju 

Województwa wielkopolskiego do 2020 roku pn. „Zasady i kryteria wyznaczania 

obszarów funkcjonalnych w województwie wielkopolskim”, opracowanym przez 

Wielkopolskie Biuro Planowania Przestrzennego w Poznaniu, Gmina Baranów 

znajduje się w grupie gmin wymagających wsparcia procesów rozwojowych. Jest to 

teren, który nie jest pod bezpośrednim wpływem najważniejszych ośrodków 

gospodarczych regionu. To obszar, w których potencjał endogeniczny wymaga 

wsparcia o czynniki aktywizujące i zasilające w nowe cechy i wartości. Dodatkowo 

gmina należy do obszaru: 

- ochrony krajobrazów kulturowych; 

- o najniższym poziomie dostępu do dóbr i usług warunkujących możliwości rozwoju 

- o najniższej dostępności transportowej do ośrodka wojewódzkiego. 

 

Strategia rozwoju powiatu kępińskiego na lata 2014- 2020. 

Strategia rozwoju powiatu kępińskiego określa wizję, która została wskazana  

w następującym brzmieniu: „Powiat kępiński to zintegrowany obszar, wyróżniający się 

nowoczesną gospodarką, przyjazny dla mieszkańców i inwestorów.” Niniejszy 

Program Rewitalizacji realizuje przedstawione w poniższej tabeli cele operacyjne. 

Tabela 33 Powiązania projektów LPR Gminy Baranów z celami Strategii rozwoju powiatu kępińskiego 

na lata 2014- 2020. 

Projekty realizowane w ramach 

LPR Gminy Baranów 

Cele operacyjne Strategii rozwoju powiatu kępińskiego na 

lata 2014- 2020. 

Integracja społeczna 

mieszkańców 

3.2.1. CEL OPERACYJNY: ROZWÓJ BEZPIECZEŃSTWA 

SOCJALNEGO, ZDROWOTNEGO I PUBLICZNEGO 

- Przeciwdziałanie zjawiskom wykluczenia społecznego. 

- Organizowanie i wspieranie funkcjonowania różnorodnych 

form pomocy społecznej. 
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Aktywizacja osób starszych 

3.2.1. CEL OPERACYJNY: ROZWÓJ BEZPIECZEŃSTWA 

SOCJALNEGO, ZDROWOTNEGO I PUBLICZNEGO 

- Przeciwdziałanie zjawiskom wykluczenia społecznego. 

- Wsparcie, integracja i aktywizacja osób starszych, 

niepełnosprawnych i zależnych oraz umożliwienie im pełnego 

uczestnictwa w życiu społeczności lokalnej. 

Promocja zdrowia i aktywności 

fizycznej 

3.2.1. CEL OPERACYJNY: ROZWÓJ BEZPIECZEŃSTWA 

SOCJALNEGO, ZDROWOTNEGO I PUBLICZNEGO 

- Wspieranie rozwoju profilaktyki, wczesnego wykrywania 

chorób i rehabilitacji. 

- Promowanie zdrowego stylu życia oraz profilaktyka zdrowia. 

Przebudowa budynku na 

Centrum Kulturalno- 

Oświatowe  

w Baranowie 

3.1.3. CEL OPERACYJNY: ROZWÓJ POTENCJAŁU 

TURYSTYKI  

I REKREACJI NA TERENIE POWIATU 

- Rozwój infrastruktury rekreacyjnej na terenie powiatu w tym 

budowa placów zabaw, basenu, kina, centrum rekreacyjnego. 

- Rozbudowa, adaptacja i modernizacja obiektów o znaczeniu 

dla kultury, edukacji i rekreacji. 

- Rozwój oferty instytucji kulturalnych na terenie powiatu 

3.2.1. CEL OPERACYJNY: ROZWÓJ BEZPIECZEŃSTWA 

SOCJALNEGO, ZDROWOTNEGO I PUBLICZNEGO 

- Dostosowanie infrastruktury budynków użyteczności 

publicznej do potrzeb osób niepełnosprawnych. 

3.2.2. CEL OPERACYJNY: PODNIESIENIE POZIOMU 

EDUKACJI  

I KSZTAŁCENIE USTAWICZNE 

- Rozwój placówek edukacyjnych w zakresie poprawy 

infrastruktury oraz ich wyposażenia w pomoce dydaktyczne  

i nowoczesne technologie 

Zagospodarowanie rynku  

w Baranowie 

3.1.3. CEL OPERACYJNY: ROZWÓJ POTENCJAŁU 

TURYSTYKI  

I REKREACJI NA TERENIE POWIATU 

-Rozwój infrastruktury rekreacyjnej na terenie powiatu w tym 

budowa placów zabaw, basenu, kina, centrum rekreacyjnego. 

- Rozbudowa, adaptacja i modernizacja obiektów o znaczeniu 

dla kultury, edukacji i rekreacji. 

Przebudowa Domu Ludowego 

„Baranowska Chata” 

3.1.3. CEL OPERACYJNY: ROZWÓJ POTENCJAŁU 

TURYSTYKI  

I REKREACJI NA TERENIE POWIATU 
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- Rozwój infrastruktury rekreacyjnej na terenie powiatu w tym 

budowa placów zabaw, basenu, kina, centrum rekreacyjnego. 

- Rozbudowa, adaptacja i modernizacja obiektów o znaczeniu 

dla kultury, edukacji i rekreacji. 

- Rozwój oferty instytucji kulturalnych na terenie powiatu 

Modernizacja Domu Ludowego  

w Joance 

3.1.3. CEL OPERACYJNY: ROZWÓJ POTENCJAŁU 

TURYSTYKI  

I REKREACJI NA TERENIE POWIATU 

- Rozwój infrastruktury rekreacyjnej na terenie powiatu w tym 

budowa placów zabaw, basenu, kina, centrum rekreacyjnego. 

- Rozbudowa, adaptacja i modernizacja obiektów o znaczeniu 

dla kultury, edukacji i rekreacji. 

- Rozwój oferty instytucji kulturalnych na terenie powiatu 

Modernizacja budynku 

wielofunkcyjnego  

z Ośrodkiem Zdrowia 

3.2.1. CEL OPERACYJNY: ROZWÓJ BEZPIECZEŃSTWA 

SOCJALNEGO, ZDROWOTNEGO I PUBLICZNEGO 

- Rozwój infrastruktury, wyposażenia oraz standardu obsługi  

w placówkach zdrowia i pomocy społecznej. 

- Dostosowanie infrastruktury budynków użyteczności 

publicznej do potrzeb osób niepełnosprawnych. 

- Wspieranie dostępu do usług lekarzy specjalistów  

w szczególności pediatry, kardiologa, geriatry, neurologa, 

alergologa. 

Modernizacja Pałacu Wężyków  

i zagospodarowanie 

przyległego parku 

3.1.3. CEL OPERACYJNY: ROZWÓJ POTENCJAŁU 

TURYSTYKI  

I REKREACJI NA TERENIE POWIATU 

- Rozwój infrastruktury rekreacyjnej na terenie powiatu w tym 

budowa placów zabaw, basenu, kina, centrum rekreacyjnego. 

- Ochrona zabytków występujących na terenie powiatu. 

- Rozbudowa, adaptacja i modernizacja obiektów o znaczeniu 

dla kultury, edukacji i rekreacji. 

- Rozwój oferty instytucji kulturalnych na terenie powiatu 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Strategii rozwoju powiatu kępińskiego na lata 2014- 2020. 

 

Strategia rozwoju Gminy Baranów na lata 2012- 2022. 

Strategia rozwoju Gminy Baranów na lata 2012- 2022 określa trzy następujące 

cele strategiczne: 
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Cel strategiczny I. Utrzymanie wysokiej kultury gospodarczej poprzez 

wspieranie działań istniejących przedsiębiorców oraz zapewnienie optymalnych 

warunków do rozwoju biznesu dla nowych. 

Cel strategiczny II. Zapewnienie wysokiej jakości życia mieszkańców Gminy 

poprzez utrzymanie niskiego stopnia bezrobocia, rozwój kultury, sportu, oświaty 

i edukacji oraz walkę z patologią. 

Cel strategiczny III. Dalszy rozwój i poprawa jakości infrastruktury, przestrzeni 

i stanu środowiska zapewniając spełnienie wymogów rozwijającej się gospodarki 

i potrzeb społeczności lokalnej.  

Projekty zaplanowane w Programie Rewitalizacji dla Gminy Baranów są 

powiązane ze wskazanymi wyżej celami, w szczególności z celem strategicznym 

II oraz celem strategicznym III. 

 Projekty społeczne: 

➢ „Integracja Społeczna Mieszkańców”, 

➢ „Aktywizacja Osób Starszych”, 

➢ „Promocja Zdrowia i Aktywności Fizycznej”, 

stanowią znaczące wsparcie dla osiągnięcia celu strategicznego II. 

Projekty inwestycyjne: 

➢ „Przebudowa budynku na Centrum Kulturalno- Oświatowe w Baranowie”, 

➢ „Zagospodarowanie rynku w Baranowie”,  

➢ „Przebudowa Domu Ludowego „ Baranowska Chata”, 

➢ „Modernizacja Domu Ludowego w Joance”, 

➢ „Modernizacja budynku wielofunkcyjnego z Ośrodkiem Zdrowia”, 

➢ „Modernizacja Pałacu Wężyków i zagospodarowanie przyległego parku” 

ukierunkowane są na spełnienie celu strategicznego III. 

 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Baranów na lata 2015- 

2020. 
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Głównym celem określonym w Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych Gminy Baranów na lata 2015- 2020 jest podejmowanie działań 

w zakresie organizacji wsparcia dla osób podlegających wykluczeniu społecznemu 

i poprawa ich sytuacji. W poniższej tabeli przedstawiono powiązania projektów LPR 

Gminy Baranów z celami Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy 

Baranów na lata 2015- 2020. 

Tabela 34 Powiązania projektów LPR Gminy Baranów z celami SRPS Gminy Baranów na lata 2015- 

2020. 

Projekty realizowane w ramach 

LPR Gminy Baranów 

Priorytet, cele strategiczne i kierunki działania SRPS 

Gminy Baranów 

Integracja społeczna 

mieszkańców 

Priorytet I: Zmniejszanie marginalizacji społecznej oraz 

podniesienie standardu życia osobom niepełnosprawnym. 

Cel strategiczny: Wyrównywanie szans życiowych osób 

niepełnosprawnych oraz integracja osób niepełnosprawnych 

ze środowiskiem. 

Kierunek 1.2. Stworzenie osobom niepełnosprawnym 

możliwości dostępu do kultury i sportu. 

Aktywizacja osób starszych 

Priorytet I: Zmniejszanie marginalizacji społecznej oraz 

podniesienie standardu życia osobom niepełnosprawnym. 

Cel strategiczny: Wyrównywanie szans życiowych osób 

niepełnosprawnych oraz integracja osób niepełnosprawnych 

ze środowiskiem. 

Kierunek 1.2. Stworzenie osobom niepełnosprawnym 

możliwości dostępu do kultury i sportu. 

Priorytet II: Poprawa jakości życia ludzi starszych oraz 

wspieranie aktywności ludzi w podeszłym wieku i ich rodzin. 

Cele strategiczne:  

- Jak najdłuższe utrzymanie zdolności seniora do egzystencji  

w swoim naturalnym środowisku. 

- Zapewnienie wsparcia osobom starszym, niezdolnym  

do samodzielnej egzystencji. 

Kierunek: Zaktywizowanie osób starszych na rzecz 

środowiska. 
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Promocja zdrowia i aktywności 

fizycznej 

Priorytet I: Zmniejszanie marginalizacji społecznej oraz 

podniesienie standardu życia osobom niepełnosprawnym. 

Cel strategiczny: Wyrównywanie szans życiowych osób 

niepełnosprawnych oraz integracja osób niepełnosprawnych 

ze środowiskiem. 

Kierunek 1.2. Stworzenie osobom niepełnosprawnym 

możliwości dostępu do kultury i sportu. 

Priorytet II: Poprawa jakości życia ludzi starszych oraz 

wspieranie aktywności ludzi w podeszłym wieku i ich rodzin. 

Cele strategiczne:  

- Jak najdłuższe utrzymanie zdolności seniora do egzystencji  

w swoim naturalnym środowisku. 

- Zapewnienie wsparcia osobom starszym, niezdolnym  

do samodzielnej egzystencji. 

Kierunek: Zaktywizowanie osób starszych na rzecz 

środowiska. 

Przebudowa budynku na 

Centrum Kulturalno- Oświatowe  

w Baranowie 

Priorytet I: Zmniejszanie marginalizacji społecznej oraz 

podniesienie standardu życia osobom niepełnosprawnym. 

Cel strategiczny: Wyrównywanie szans życiowych osób 

niepełnosprawnych oraz integracja osób niepełnosprawnych 

ze środowiskiem. 

Kierunek 1.1. Likwidacja barier architektonicznych   

w instytucjach użyteczności publicznej. 

Kierunek 1.2. Stworzenie osobom niepełnosprawnym 

możliwości dostępu do kultury i sportu. 

Zagospodarowanie rynku  

w Baranowie 

Priorytet I: Zmniejszanie marginalizacji społecznej oraz 

podniesienie standardu życia osobom niepełnosprawnym. 

Cel strategiczny: Wyrównywanie szans życiowych osób 

niepełnosprawnych oraz integracja osób niepełnosprawnych 

ze środowiskiem. 

Kierunek 1.1. Likwidacja barier architektonicznych   

w instytucjach użyteczności publicznej. 

Przebudowa Domu Ludowego 

„Baranowska Chata” 

Priorytet I: Zmniejszanie marginalizacji społecznej oraz 

podniesienie standardu życia osobom niepełnosprawnym. 

Cel strategiczny: Wyrównywanie szans życiowych osób 

niepełnosprawnych oraz integracja osób niepełnosprawnych 

ze środowiskiem. 

Kierunek 1.1. Likwidacja barier architektonicznych   

w instytucjach użyteczności publicznej. 
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Modernizacja Domu Ludowego  

w Joance 

Priorytet I: Zmniejszanie marginalizacji społecznej oraz 

podniesienie standardu życia osobom niepełnosprawnym. 

Cel strategiczny: Wyrównywanie szans życiowych osób 

niepełnosprawnych oraz integracja osób niepełnosprawnych 

ze środowiskiem. 

Kierunek 1.1. Likwidacja barier architektonicznych   

w instytucjach użyteczności publicznej. 

Modernizacja budynku 

wielofunkcyjnego  

z Ośrodkiem Zdrowia 

Priorytet I: Zmniejszanie marginalizacji społecznej oraz 

podniesienie standardu życia osobom niepełnosprawnym. 

Cel strategiczny: Wyrównywanie szans życiowych osób 

niepełnosprawnych oraz integracja osób niepełnosprawnych 

ze środowiskiem. 

Kierunek 1.1. Likwidacja barier architektonicznych   

w instytucjach użyteczności publicznej. 

Modernizacja Pałacu Wężyków  

i zagospodarowanie przyległego 

parku 

Priorytet I: Zmniejszanie marginalizacji społecznej oraz 

podniesienie standardu życia osobom niepełnosprawnym. 

Cel strategiczny: Wyrównywanie szans życiowych osób 

niepełnosprawnych oraz integracja osób niepełnosprawnych 

ze środowiskiem. 

Kierunek 1.1. Likwidacja barier architektonicznych   

w instytucjach użyteczności publicznej. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy 

Baranów na lata 2015- 2020. 

 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy 

Baranów. 

Działania zaplanowane w ramach niniejszego Programu Rewitalizacji są 

zgodne z kierunkami rozwoju infrastruktury społecznej określonymi w projekcie 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy 

Baranów (studium znajduje się na etapie uzgodnień i wyłożenia). 

W studium przyjęto najważniejsze cele polityki przestrzennej gminy: 

- zrównoważony rozwój rozumiany jako rozwój społeczno-gospodarczy, dzięki 

któremu następuje proces integrowania działań politycznych, gospodarczych i 

społecznych, z zachowaniem równowagi przyrodniczej oraz trwałości podstawowych 

procesów przyrodniczych, w celu zagwarantowania możliwości zaspokajania 
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podstawowych potrzeb poszczególnych społeczności lub obywateli zarówno 

współczesnego pokolenia, jak i przyszłych pokoleń. Działania prośrodowiskowe 

podejmowane zgodnie z ideą zrównoważonego rozwoju nie oznaczają zahamowania 

procesów rozwojowych gminy - zrównoważony rozwój wskazuje na potrzebę 

wielofunkcyjnego rozwoju terenów z wykorzystaniem zasobów środowiskowych. 

Rozwój powinien odbywać się bez degradowania tych zasobów oraz poprzez; 

- tworzenie na terenie gminy wielu atrakcyjnych i zróżnicowanych możliwości rozwoju 

gospodarczego i poprawy warunków zamieszkiwania; 

- ochronę i wzbogacenie środowiska przyrodniczego i kulturowego gminy; 

- poprawę struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy, podniesienie ładu 

przestrzennego, poprawę systemu powiązań z regionem; 

Zaplanowane projekty inwestycyjne w Baranowie i Mroczeniu wpisują się w w/w 

cele polityki przestrzennej. Tereny pod realizacje oznaczone zostały na mapie 

symbolem UP (tj. usługi publiczne) 

 

16. PODSUMOWANIE STRATEGICZNEJ OCENY 

ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 

Zgodnie z art. 48 pkt 1 i 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska 

oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, organ opracowujący projekt dokumentu 

może, po uzgodnieniu z właściwymi organami odstąpić od przeprowadzenia 

strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, jeżeli uzna, że realizacja 

postanowień danego dokumentu nie spowoduje znaczącego oddziaływania na 

środowisko. Odstąpienie od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na 

środowisko może dotyczyć wyłącznie projektów dokumentów stanowiących niewielkie 

modyfikacje w ustaleniach przyjętych już dokumentów lub projektów dotyczących 

obszarów  w granicach jednej gminy. 

Urząd Gminy Baranów skierował pismo do Regionalnej Dyrekcji Ochrony 

Środowiska i Państwowego Wojewódzkiego Inspektoratu Sanitarnego w dniu 
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03.11.2017 r. w sprawie uzgodnienia odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej 

oceny oddziaływania na środowisko dla projektu Lokalnego Programu Rewitalizacji 

Gminy Baranów na lata 2017-2023.   
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